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ÎncePe Plata 
celoR 3.000 
de lei PentRu 
centRale 
termen. „săptămâna 
viitoare vom începe plăţile către 
cetăţenii care au depus dosare 
pentru ajutorul financiar de 3.000 
de lei pentru achiziţia unui sistem 
de încălzire“, a anunţat primarul 
ionuţ Pucheanu. > pag. 04

10administraţie 
pistele de biciclete, 
locuri de parcare 
pentru şoferi

ovidiu amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Combinatul siderurgic Arce-
lorMittal Galaţi a încheiat anul 
2016 cu o pierdere de 271 milioa-
ne de lei, potrivit datelor Minis-
terului Finanţelor Publice. Acest 
rezultat a fost obţinut în condiţii-
le în care Combinatul a avut anul 

trecut venituri ce au totalizat 3,48 
miliarde de lei, însă cheltuielile 
au fost de 3,75 miliarde de lei. 
Cu aceste rezultate financiare, 
ArcelorMittal Galaţi marchează 
al optulea an consecutiv în care 
a înregistrat pierderi. Practic, de 
la izbucnirea crizei economice, în 
2008, combinatul gălăţean a ieşit 
doar „pe minus“.

Dacă este să privim partea… 
pozitivă a rezultatului fiscal ne-
gativ, atunci aceasta ar fi că pier-
derile din 2016 au fost mai mici 
decât în anii precedenţi. Pe de 
altă parte, mai este mult până la 
indicatorii din 2008, când la o ci-
fră de afaceri de 7,17 miliarde de 
lei se obţinea un profit net de 605 
milioane de lei. > pag. 09

al optulea an consecutiv pe 
pierdere, la arcelormittal Galaţi

03eveniment 
Când va avea  
trotuare şi refugii 
Centura Galaţiului

GRatuit 
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

programul TV

publicitate

valuta BNR

€4,59  
 

$4,10  
Cursul de schimb valutar 
la data de 22.06.2017

meteo

31˚  
 
senin

ClarifiCări de la CurTea Supremă > Special/08

Poliţiştii locali, 
obligaţi să păzească 
maşinile parcate, 
pentru a da amenzi

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna 19 - 24 iunie 2017

24observator 
Cât timp se mai 
menţin restricţiile  
pe strada traian
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editorial
viaţa liberă 
O guvernare gata spartă

Ovidiu amălinei  
ovidiu@viata-libera.ro

Dacă până mai ieri aveam un 
prim-ministru fără miniştri, 
iată că, mai nou, avem miniştri 
fără… prim-ministru. Sau, cel 
puţin, nu în forma coerentă 
pe care ar trebui să o aibă un 
Executiv. De fapt, abia acum 
s-a dat frâu liber la tot felul de 
scenarii, mergând de la posibile 
alianţe de guvernare până la 
alegeri anticipate.

E puţin probabil, totuşi, 
că preşedintele Iohannis 
are cu adevărat în acest 
moment dorinţa de a contesta 
alianţei PSD-ALDE capacitatea 
de a forma o majoritate 
parlamentară. Asta, în primul 

rând, pentru că Opoziţia pur 
şi simplu… nu există. PNL, în 
ciuda declamaţiilor nou-alesului 
preşedinte Ludovic Orban, 
este la pământ, pornind de la 
identitatea ideologică până la 
lipsa de omogenitate şi lipsa de 
leadership. USR este şi el, „când 
călare, când pe jos”, departe 
de a confirma orizontul de 
aşteptare, suflul nou la care 
sperau alegătorii, PMP e doar 
un partid-chibiţ, iar partidul 
lui Daniel Constantin e mai 
degrabă o formă fără prea mare 
conţinut. Dacă, prin absurd, 
s-ar aduce toate aceste partide 
într-o alianţă guvernamentală, 
una în care să intre şi UDMR, 
că altfel nu iese socoteala la 
numărul de voturi, ar rezulta 

Ovidiu 
Amalinei

doar o struţo-cămilă cu 
sămânţă de scandal. Un „guvern 
tehnocrat” nu merge nici el, 
în condiţiile în care, după cum 
s-a văzut cu Guvernul Cioloş, 
are toate şansele să devină în 
final calul de bătaie al tuturor 
partidelor. Nici anticipatele n-ar 
rezolva mare lucru, că nu poţi 
să faci peste noapte bici din 
te-miri-ce…

Acum, după moţiunea 
fratricidă de (auto)cenzură, nici 
PSD nu se simte prea bine, se 
bazează doar pe o majoritate 
fragilă, dar, totuşi, o majoritate. 
În plus, unele „reforme” din 
ultimele luni par a fi veritabile 
bombe cu ceas şi, probabil, 
Iohannis consideră că ar fi 
păcat dacă PSD nu ar fi acolo, 

maxime

“ 
Nu am ști cât de 
frumos e cerul 
dacă nu ar avea 
nori pe el 
marin Preda

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

sinaxar 
23.06.2017

Sf. Mc. Agripina; Sf. Sfinţit  u
Mc. Aristocle preotul

pe repede
înapoi 

Catrinţa aruncată înapoi pe carcasă

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Cum să-ţi dai demisia,  u
ca slugoiul, şi să revii in 
corpore asupra deciziei după 
ce mustăciosul căruia îi faci 
cafeaua (poate şi pantofii) a 
reuşit să scape de singurul 
personaj pe care îl considera 
incomod? Nu vorbim despre 
transpiraţia din şedinţele unei 
scări de bloc, ci despre însuşi 
Guvernul României. Olguţo, 
madam Sevil, bre, dar unde vă 
treziţi, la talcioc? Mă dezechipez 
ca să-mi alungi depresiile din 
viaţa senzuală, apoi îţi arunci 
catrinţa înapoi pe carcasă, 
deoarece ţi-a dispărut cheful de 
tumbe?

Bărbătuşul de Sorin, aşa cum  u
remarcam şi ieri, se cam îndoaie, 
devine tot mai vaporos, începe să 

sară din frecvenţă. Ne-a păcălit 
cu un discurs atipic atunci când 
a refuzat să-şi dea demisia, 
fiind considerat de unii omul 
serviciilor, dar i-a sărit smalţul 
în orele şi zilele următoare şi, 
din punctul meu de vedere, 
s-a dus la culcare din punct 
de vedere politic cu afirmaţia 
conform căreia Liviu i-a promis 
prietenia. Aoleu, i-a lăsat-o în 
drum, a rămas Grindeanu cu 
amiciţia în vine... Sper să nu 
sufere prea mult. Abia acum mă 
întreb cu ce naiba l-a deranjat 
bănăţeanul pe teleormănean, 
căci părea să fie angajatul model.

Varujan Pambuccian, de la  u
minorităţi, a afirmat că nici el 
nu ştie ce a votat la moţiune. Ah, 
dar stai, boss, nici cetăţenii de 
rând nu pricep o iotă pe ce pun 
ştampila de 27 de ani încoace. 
Bine, în comparaţie cu matale, 

proştii din popor n-au niciodată 
de câştigat de pe urma unui 
scrutin.

În ziua votării moţiunii  u
de cenzură, un deputat PNL 
a venit în plen îmbrăcat în 
costum popular şi a afirmat că 
îşi doreşte ca fraţii săi Dragnea 
şi Tăriceanu să-şi iubească ţara. 
Bietul de el n-are habar că ăştia 
doi, preşedinţii camerelor din 
Parlament, iubesc ţara cu de-a 
sila aproape în fiecare zi.

Ieri, la împlinirea a 67 de  u
garoafe, Adelu Năstase, fost 
premier şi absolvent la Rahova, 
a declarat că a rămas dator 
cu unul sau două mandate de 
preşedinte. N-avem ce face, nici 
legile după care funcţionează 
fabrica România nu ne permit 
să intervenim, aşadar îi vom 
trece cu vederea sarcina 
neîndeplinită... 

Şi creşte trecutul, şi creşte...!.../ vedem viitorul scăzând.../ Poeţii 
încap într-o Clipă.../ şi-s singuri, şi mor pe Cuvânt!
Şi creşte uitarea, şi creşte/ la umbra dormirilor noastre/ departe de 
Litera celor/ plecaţi printre Stele sihastre!
Şi creşte misterul, şi creşte/ mai mult decât poate cuprinde/ Secunda 
cu Suflete nalte,/ cu Tremur, cu Minte, Cuminte!
Şi creşte, şi creşte Ideea/ (Re)Naşterii - (Operă Vie/ a Celui de-o Samă 
cu Domnul)/ - prin Harul tău Vecinic, Marie!

Bat clopote-n Ţara Moldovei.../ şi tot Universul se-nchină/ Smereniei  
tale, Marie/... Lumină... Marie... Lumină!
Bat clopote-n Limba Română/ - răspuns la nădejde-rugare:/ se vede, 
s-aude o Steauă.../ tot Natul dă-n lacrimi şi-n floare!

Bat clopote-n porţile celor/ cu Doină în Viaţă şi-n Moarte.../ şi toţi 
cred că-ncepe Minunea/ Mariei, cum scrie la Carte!
Bat clopote-n semn de Iubire.../ şi Steaua începe să crească,/ şi creşte, 
şi creşte, şi umple/ Moldova cu mană Cerească!

Începe să plouă, Marie...!.../ mai stai o Secundă, mai stai.../ să treacă 
şi vara aceasta.../ şi naşte-l din nou pe Mihai!
Începe să plouă cu floare/ în pletele tale, din Tei.../ mai stai să se 
prindă sămânţa/ că poţi Eminescu... şi vrei!
Începe să ningă, Marie...!.../ ia sania, pune-o la cai/ şi du-te cu iarna 
sub Teiul/ sfinţit şi înalt ca Mihai! Începe să ningă cu fluturi/ în 
sufletul tău numai Rai! -/ şi-un scâncet scump-sacru s-aude:/ Mihai... 
Eminescu... Mihai...! . .

tragedia 
Scrisoare către Maria, 
pentru Mihai Eminescu

divina

pentru a încasa eşecurile 
mult invocatului „program de 
guvernare”. Desigur, după ce 
s-a fript cu Grindeanu, Dragnea 
va căuta pentru postul de 
prim-ministru o figură pe cât 
de docilă, pe atât de lipsită de 
ambiţii politice. Cât de uşor va 
fi de găsit o persoană care „să 
se arunce în cap” la ordinul 
partidului şi să corespundă 
şi criteriilor de integritate 
enunţate de preşedintele 
Iohannis, rămâne de văzut. Cert 
este că Dragnea va avea nevoie 
de un guvern slab, pentru ca el 
să rămână puternic. Nu este o 
veste bună pentru noi, simplii 
cetăţeni. Dar ce-ar mai conta 
o ghioagă la o guvernare gata 
spartă?  .

nec plus ultra 
Bilanţ  

(postum retrovizor)

Ion zImbru  l

Mă uit în urmă şi mă văd/ pe Dealul Zimbrului, atuncea,
când învăţam ce-nseamnă „sunt”,/ ce este şi ce face crucea,
ce-nseamnă vacă, şcoală, vis,/ credinţă şi deşertăciune,
şi ce se spune despre gând,/ şi despre suflet ce se spune...
când învăţam să mă declin,/ să mă conjug la drumul mare
şi să alerg pe drumul mic/ dintre apune şi răsare!

Şi învăţam ce-nseamnă drag/ şi dor şi că „memento mori”-i
acum stăpân pe soarta mea/ şi pe ruinele candorii...
acum, când marele egal/ dintre-adunare şi scădere
înseamnă zero absolut,/ oblon închis la (re)vedere!

Cuvântul nu mai stă la scris,/ fuge din pană, din cerneală,
din cretă, din dicţionar.../ trecutu-mi cere socoteală,
prezentu-i scurt, scurt, scurt de tot,/ iar viitor nu mai există...
şi parc-aud cum stă la geam/ şi plânge zodia mea tristă!
Sufletul meu a-nţepenit/ şi nu mai vrea să mă conjuge...
din tot ce-(am) fost, atât rămân:/ câteva... litere... pe... cruce!!! 

Din colecţia 
„CELE mai frumoasE poEzii rămasE tabLou”

iOn ZimBru 
redactie@viata-libera.ro
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Adolescent 
rănit              
într-un sens 
girAtoriu 
Accident. un eveni-
ment rutier petrecut, ieri-dimi-
neaţă, la intrarea în Galaţi, s-a 
soldat cu avarierea a două 
maşini şi cu rănirea unui pasager 
aflat într-unul dintre autoturisme. 
impactul s-a produs, potrivit 
informaţiilor furnizate de Poliţia 
rutieră, din cauză că un şofer 
de 24 de ani, care conducea pe 
strada Brăilei, a pierdut controlul 
volanului, când a ajuns în sensul 
giratoriu de la intersecţia cu 
bulevardul Dunărea, şi a pătruns 
pe contrasens, lovind o maşină 
condusă de un bărbat de 48 
de ani. În urma impactului, un 
adolescent de 17 ani, pasager în 
autoturismul acroşat, a fost rănit 
şi transportat la spital pentru 
îngrijiri medicale. Poliţiştii au 
deschis un dosar penal pentru 
vătămare corporală din culpă.  
. M. constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

trAfic. Astăzi, 23 iunie, 
radarele Poliţiei rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Gheorghe Asachi, traian 
şi Calea Smârdan. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi monitorizaţi 
pe Dn 25, în dreptul localităţilor 

independenţa şi Barcea, pe Dn 24 
D la Bălăbăneşti, iar pe Dn 26 în 
localităţile tătarca şi Vlădeşti. Pe 
DE 581, o autospecială cu radar va 
fi amplasată pe raza localităţii Cos-
meşti, iar pe DJ 251, la Slobozia Co-
nachi şi Matca. . M. constandache

Când va avea  
trotuare şi refugii 
Drumul de Centură
AnCA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Peste o sută de şoferi au 
protestat, recent, pentru o 
Centură mai sigură, în condiţiile 
în care şoseaua nu are nici 
măcar trotuare şi refugii pentru 
staţiile de autobuz şi, doar în 
ultimul an, 37 de persoane şi-au 
pierdut viaţa acolo, în accidente 
auto. Din păcate, şoferii, dar 
şi pietonii mai au de aşteptat 
până când se vor putea simţi în 
siguranţă pe Drumul de Centură.

Primarul Galaţiului, Ionuţ 
Pucheanu, afirmă că a discutat 
cu agenţii economici care îşi des-

făşoară activitatea pe Drumul de 
Centură despre amenajarea unui 
trotuar „de pe Prelungirea Bră-
ilei, spre ieşirea spre Tecuci, pe 
partea stângă a drumului către 
ieşire. Mai devreme de începutul 
anului viitor, mi-e greu să cred 
că vom demara acest proiect“, a 
spus edilul. Cât despre refugii, 
până la toamnă, primarul speră 
ca multe dintre cele 140 de staţii 
de transport public din Galaţi să 
aibă un acoperiş.

Lărgirea străzii, pe bucăţi
Primarul a amintit că bucata 

de Centură din faţa ANL-urilor a 
fost reabilitată. Şi tot pe bucăţi se 
vor lua măsuri de îmbunătăţire 

a traficului. "Va trebui să luăm 
o hotărâre privind zona în care 
Centura se gâtuie de la patru la 
două benzi, de la Viaduct până 
după zona ANL-urilor. E o zonă 
rezidenţială, presărată cu extrem 
de multe proprietăţi. Vom vedea 
într-un viitor extrem de apropiat, 
în urma unui studiu de fezabilita-
te, cam care ar fi costurile şi dacă 
e fezabil ca aceşti oameni să fie 
deposedaţi de o parte din curţile 
dumnealor pentru a putea fi lăr-
gită Centura“, a spus primarul.

Proiectul extinderii Talciocu-
lui, care urmează să fie scos la lici-
taţie, va permite şi extinderea la 
patru benzi a şoselei. "În spatele 
Lidl, putem gândi toată intersec-

ţia respectivă, pentru că terenul e 
proprietatea municipalităţii, dar 
e nevoie de un proiect. Lărgirea 
străzii la patru benzi, de la Tal-
cioc până în Coşbuc, va fi făcută 
pe bucăţi. Proiectul Talciocului 
tratează şi zona de Centură care 
va fi extinsă la patru benzi pe 
toată bucata aceasta şi vom con-
tinua pentru că pe partea stângă, 
cum ne ducem spre Coşbuc, sunt 
proprietăţile Primăriei şi vom în-
cerca extinderea, pentru că şi în 
zona Depozitului e un mic blocaj. 
Nu avem toţi banii deodată, astfel 
încât să intrăm într-un proiect de 
o asemenea amploare, dar pe bu-
căţi încercăm să tratăm proble-
mele“, a spus primarul. .

Planuri de lărgire la Patru benzi  .  Proiect

teoDorA Miron 
teodora@viata-libera.ro

Grădina Zoologică de la Gâr-
boavele are o nouă atracţie. Este 
vorba despre un pui de căprioară, 
care a fost găsit, cel mai probabil, 
în pădurea din apropiere.

Puiul a fost a dus la Zoo de o 
femeie, iar medicul veterinar de 
aici ne-a spus că acesta ar fi murit 

dacă nu ajungea în grija lor. „Are 
până într-o lună şi îl hrănim cu 
biberonul. Dacă nu ajungea la noi, 
ar fi murit sau ar fi fost omorât de 
alte animale. Acum este sănătos, 
iar peste două luni gălăţenii îl 
vor putea şi vizita“, ne-a declarat 
Dan Gâscă, medicul veterinar de 
la Zoo.

 Angajaţii grădinii zoologice 
sunt foarte atenţi cu puiul de că-

prioară şi îl hrănesc de patru 
sau cinci ori pe zi. Momentan, 
puiul nu poate fi pus în ţarc, 
alături de celelalte căprioare, 
dar după ce va începe să mă-
nânce iarbă îşi va începe viaţa 
alături de suratele sale. Grădi-
na Zoologică are alte două că-
prioare din aceeaşi specie cu 
puiul, dar şi căprioare din alte 
specii şi cerbi lopătari. .

Pui de căprioară  
găsit în Pădurea Gârboavele
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Încă o minoră 
 a dispărut     
de la domiciliu 

Alertă. o fată de 14 ani din 
Galaţi este căutată de trei zile de 
părinţi şi poliţie, după ce a plecat de 
acasă şi nu a mai dat niciun semn de 
viaţă. singurul lucru pe care familia 
l-a putut preciza, în momentul în 
care i-a semnalat dispariţia, a fost 
că mihaela marin a plecat de acasă 
miercuri, 21 iunie, fără a preciza unde 
se duce şi nu a mai revenit ulterior. 
adolescenta are 1,55 metri înălţime, 
50-55 kilograme, o constituţie 
corpolentă, ten măsliniu, faţa ovală, 
părul lung şi negru, ochii negri şi 
nasul ascuţit. pentru că minora 
a părăsit domiciliul în timp ce era 
singură acasă, nimeni din familie nu 
ştie cu ce era îmbrăcată în momentul 
plecării. persoanele care pot oferi 
informaţii care să conducă la găsirea 
ei sunt rugate să sune la numărul 
unic de urgenţă 112 sau la 116.000, 
numărul unic european pentru 
sesizarea dispariţiilor de copii, ori să 
anunţe cea mai apropiată unitate de 
poliţie.  . M. Constandache

Plata 
ajutoarelor 
pentru 
centrale 
începe 
săptămâna 
viitoare
AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Primii 400 de gălăţeni care şi-au 
completat dosarele şi aşteaptă 
nerăbdători plata ajutorului de 
3.000 de lei pentru achiziţia unei 
centrale termice ar putea intra, 
în sfârşit, în posesia banilor, 
săptămâna viitoare.

Pe 9 iunie, când aleşii locali 
au revocat hotărârea privind 
sistarea furnizării căldurii şi 
apei calde în sistem centralizat 
şi au votat din nou regulamen-

tul privind acordarea ajutorului 
financiar de 3.000 de lei pentru 
achiziţia unui sistem de încălzire 
şi apă caldă, primarul Galaţiului, 
Ionuţ Pucheanu, declara că Pri-
măria va începe să vireze banii 
în aproximativ două săptămâni. 
Termenul tocmai a trecut şi am 
fost curioşi să aflăm când încep 
totuşi plăţile.

„Cred că, cel mai devreme, 
săptămâna viitoare - luni, marţi, 
miercuri - vom începe primele 
plăţi efective către cetăţenii care 
au depus dosarele pentru a be-
neficia de ajutorul financiar de 

exclusiv

Autorităţile Au vrut să fie sigure că nu greşesc  .  Bani

Cine organizează „Zilele Dunării 2017“
Primăria municipiului Galaţi a anunţat că s-a încheiat licitaţia 

publică pentru organizarea evenimentului „Zilele Dunării 2017“. 
Câştigător este SC Dunărea SA, iar valoarea contractului încheiat 
este de 291.000 lei fără TVA. Săptămâna viitoare, între 29 iunie şi 
2 iulie, gălăţenii vor avea parte de minicroaziere pe Dunăre, pa-
radă pe strada Domnească, muzică şi competiţii de tenis, ciclism 
şi cros.

publicitate

3.000 de lei”, a anunţat, ieri, pri-
marul Ionuţ Pucheanu.

Potrivit acestuia, primele plăţi 
se vor face către cele aproximativ 
400 de dosare complete, din cele 
3.600 depuse.

Motivul pentru care banii 
nu s-au virat până acum ţine 
de legalitatea hotărârilor votate 
de Consiliul Local. Autorităţile 
au vrut să fie sigure că nu se va 
repeta situaţia precedentă, când 

prefectul a atacat în contencios 
decizia privind sistarea termofi-
cării şi toate operaţiunile au fost 
blocate: „Trebuie să recunosc că 
am avut perioada aceasta de con-
sultări cu Instituţia Prefectului 
tocmai pentru a nu mai greşi. În-
ţelegem că nu există nicio proble-
mă. Astăzi a fost ultima discuţie 
pe care am avut-o cu dl prefect. 
Ni s-a dat un ok verbal“, a precizat 
Pucheanu. .
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Interes scăzut 
pentru câinii 
de la ecosal 
Adopţii. potrivit unui 
comunicat al serviciului public 
ecosal, în ultima săptămână nu a 
fost adoptat niciun câine din padocul 
public, nici de către persoane 
fizice, nici de către OnG-uri. Astfel, 
continuă să rămână scăzut interesul 
din ultimele săptămâni pentru 
câinii străzii adăpostiţi în padocul 
din strada zimbrului. Procedura 
de adopţie este simplă, în caz că 
vă doriţi un prieten pe viaţă. Aveţi 
nevoie doar de o copie după cI, o 
factură de utilităţi şi o dovadă de 
venit. câinii din padoc sunt vaccinaţi 
şi sterilizaţi.  . F. R.

Peste o tonă de motorină, confiscată de procurori .  u foto  

Şase 
persoane au 
fost reţinute 
pentru 
contrabandă 
cu motorină 
şi tutun 

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

În urma percheziţiilor efectuate 
de poliţiştii de frontieră gălăţeni, 
sub coordonarea procurorilor 
DIICOT - Serviciul Teritorial 
Galaţi, şase persoane au fost 
reţinute, pe bază de ordonanţă, 
pentru 24 de ore. Alte două 
persoane au fost puse sub 
control judiciar.

Cele opt persoane fac parte din-
tr-o grupare infracţională, formată 
din români şi cetăţeni din Republi-
ca Moldova, specializată în comite-
rea infracţiunii de contrabandă cu 

produse accizabile (produse din 
tutun şi energetice). În total, la au-
dieri au fost aduse 34 de persoane, 
măsuri preventive fiind dispuse 
doar pentru opt dintre acestea.

 Din primele cercetări efectuate 
de procurorii DIICOT, „au rezultat 
suspiciuni rezonabile că, în cursul 
lunii septembrie 2016, inculpa-
ţii Herţa Gabriel, Cucoş George 
Marian, Florea Cătălin Daniel şi 
Păun Ionel Marinel au constituit 
un grup infracţional organizat, la 
care ulterior au aderat şi inculpaţii 
Florea George, Mîndrescu Marian 
şi Mîndrescu Mihaela Cornelia. 
Acţionând în cadrul grupului 
infracţional organizat, în perioa-

da septembrie 2016 - iunie 2017, 
membrii acestuia au introdus în 
România, din Republica Moldova, 
peste 125.000 de litri de produse 
energetice accizabile (motorină) şi 
peste 13.000 de pachete de ţigări, 
procedând la valorificarea acesto-
ra“, se arată într-un comunicat al 
DIICOT Galaţi.

 Pentru a dovedi activitatea in-
fracţională, oamenii legii au des-
cins la 12 adrese din judeţul Galaţi. 
În urma percheziţiilor, la domicilii-
le şi locuinţele fără forme legale ale 
membrilor structurii infracţionale, 
au fost găsite şi ridicate peste 2.000 
de pachete de ţigări de contrabandă 
şi 1.400 de litri de combustibil. De 

asemenea, au fost găsite şi ridicate 
opt autovehicule, utilizate pentru 
realizarea activităţilor de contra-
bandă.  Cele şase persoane reţinute 
(bărbaţii enumeraţi anterior) vor fi 
prezentate instanţei de judecată, cu 
propunere de arestare preventivă 
pentru 30 de zile. Acţiunea a fost 
realizată cu sprijinul poliţiştilor 
de frontieră din cadrul sectoarelor 
Poliţiei de Frontieră Galaţi, Oancea, 
Folteşti şi Brăila, efectivelor de jan-
darmi din cadrul Inspectoratului 
de Jandarmi Galaţi şi lucrătorilor 
vamali din cadrul DRV Galaţi, iar 
suportul de specialitate a fost asi-
gurat de către Direcţia Operaţiuni 
Speciale. .

exclusiv

În urma percheziţiilor de miercuri  .  Anchetă

concert de 
jAzz, cu AdrIAn 
naidin Quartet 
Muzică. dacă doriţi să vă 
relaxaţi pe acorduri de jazz, trebuie 
să ştiţi că astăzi, de la ora 21,00, 
va avea loc un concert de jazz 
în incinta restaurantului Magnus, 
susţinut de Adrian naidin Quartet. 
Accesul în sală se face la ora 19,00. 
Adrian naidin este un muzician care 
a colaborat cu damian drăghici 
şi a cântat alături de Orchestra 
naţională radio. el a colaborat la 
realizarea coloanei sonore a filmului 
“the necesary death of charlie 
countryman”, în 2012.  . A. M. Ş.

publicitate
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1.000 de 
lampioane, 
lansate         
la Galaţi 
antidrog. eveniment 
inedit la Galaţi, în cadrul 
Săptămânii antidrog, în care va 
avea loc Festivalul „No Drugs 
Revolution“. Sâmbătă, 24 iunie, 
la ora 22,00, o mie de lampioane 
vor lumina cerul oraşului şi vor 
oferi o atmosferă de poveste. 
lampioanele pot fi achiziţionate fie 
în ziua evenimentului, fie înainte.
Organizatorii acestei frumoase 
iniţiative sunt CiaDO România 
şi Street GalFEST, susţinuţi de 
Primăria Galaţi. În perioada 23-
25 iunie, pe platoul din faţa Sălii 
Sporturilor vor avea loc spectacole 
pentru copii, evenimente 
culturale şi artistice, concerte în 
aer liber şi street food festival, 
cu produse reprezentative din 
bucătăria internaţională. la final, 
un impresionant joc de artificii va 
închide festivalul urban. Festivalul 
„No Drugs Revolution“ este cel mai 
complex program de prevenire a 
consumului de droguri desfăşurat 
vreodată în România.  .A.M.Ş.

ÎN CâT TimP 
EvaDaţi DiN 
CamERa 
SECRETElOR? 
Aventură. dacă vă 
doriţi o activitate care să vă pună 
inteligenţa şi imaginaţia la treabă, 
„Sherlocks Rooms“ e locul ideal. 
„Room Escape“-urile, aşa cum sunt 
ele cunoscute, reprezintă un joc de 
aventură în care eşti închis într-o 
cameră decorată după o anumită 
temă, cu cel puţin încă un partener. 
Împreună trebuie să rezolvaţi şi să 
puneţi cap la cap o serie de puzzle-
uri, pentru a evada. Singurele 
instrumente pe care le puteţi utiliza 
sunt inteligenţa, logica şi lucrul 
în echipă. la un joc pot participa 
echipe de doi până la şase membri, 
fără limită superioară de vârstă. 
Dată fiind complexitatea jocului, 
vârsta minimă a participanţilor 
este de 14 ani. De obicei, aventura 
durează 60 de minute. Telefoanele 
mobile trebuie să rămână în afara 
camerei, pentru ca să vă puteţi 
dedica timpul căutării indiciilor şi 
rezolvării de puzzle-uri.  . i.U.

Supercomedie 
şi dramă 
la „Fani Tardini“
VicTor cilincă 
victor@viata-libera.ro

Final De Stagiune Şi La Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini“. Mâine, 
24 Iunie, De La Ora 19,00, În Sala 
Studio, Se Va Juca Spectacolul 
„Jurnalul Fericirii”, După Nicolae 
Steinhardt, Cu Secvenţe Din Saga 
Autentică A Persecuţiilor Bolşevice 
Din Basarabia. Cu „O Estetică A 
Tăcerii În Teatru”, Spune Regizorul 
Eugen Făt, Autorul Scenariului.

Protagonista spectacolului, ac-
triţa Veronica Păpuşă, chiar a trăit, 
ca fiică de preot într-un regim ateu 
sovietic, teama şi descurajarea. Iar 
bunicul său a fost arestat şi dus la 
execuţie - din fericire, la el gloanţe-
le s-au terminat - povestea actriţa, 
care, ca elevă, a fost apoi chinuită 
de colege. În rolul arestatei, actriţa 
„a captivat, a creat emoţie şi a sur-
prins într-un mod pozitiv publicul 
brăilean şi gălăţean. Ceea ce mi-a 
plăcut cel mai mult este faptul că 

rar am putut vedea un actor care 
îşi dă frâu liber emoţiilor şi plânge 
la finalul piesei, fără teamă, fără 
ruşine faţă de publicul său. Însă 
acest OM este Veronica” - scria, 
după premieră, revista Star Gossip 
Magazine. Frumoasa actriţă de pe 
scena Naţionalului din Chişinău, cu 
roluri principale, cu şansa de a juca 
în Germania, a acceptat, după Revo-
luţie, invitaţia de a intra, împreună 
cu soţul ei, în echipa Dramaticului 
nostru. Convingător acum în fiece 
amănunt al rolului miliţianului, 
actorul Petrică Păpuşă, soţul ac-
triţei, priveşte parcă publicul cu 
mila călăului, fără să fie nevoie să 
şi bată cu bastonul.

Lăcrămioara Dumitraşcu a 
realizat un decor realist, înfri-
coşător, cu sârmă ghimpată, gar-
duri şi lumini care pendulează 
neliniştitor.

Fulminant
Duminică, 25 iunie, de la 19,00, 

în Sala Mare (şi peste tot!) se joacă, 

fulminant, „O scrisoare... pierdu-
tă”, după I. L. Caragiale, spectacol 
de autor tot de Eugen Făt. Ultimul 
spectacol înainte de vacanţa actori-
lor. Gagurile sunt superbe, sala de 
spectacol devine la un moment dat 
scenă, de la balcoane şi până la ram-
pă, se joacă din culise până în hol, 
totul este de o veselie bufă, ca într-o 
"Chiriţă“ modernă sau „Ubu roy“! 
Parcă nici nu ştim piesa: în spaniolă 
sau în maghiară, cu mici actuali-
zări şi ceva tăieturi în text, râzi de 
mori. Sunt formidabili Carmen Albu 
(Zoe) şi Ion Moldoveanu (Tipătescu). 
Întreaga distribuţie străluceşte: 
Petrică Păpuşă (Trahanache), Dan 
Căpăţână (Agamiţă), Gabriel Con-
stantinescu (Cetăţeanul turmentat), 
Răzvan Clopoţel (Pristanda, primul 
actor aplaudat, chiar înainte de spec-
tacol), Vlad Ajder (Caţavencu), Lică 
Dănilă (Farfuridi) şi George Breabăn 
(Brânzovenescu), trei copii minunaţi 
- Sara Drăguţ, Rareş Jaşcu şi David 
Călinescu şi figuraţie mare. Două 
ore de râs, chiar şi în pauză! .

turneu 
Spectacol de Caragiale, cu actori din Bucureşti

VicTor cilincă 
victor@viata-libera.ro

Marţi, 27 iunie, de la ora 19,00, 
Sala Mare a Teatrului „Fani Tar-
dini” va fi gazda unui spectacol 
de turneu cu succes garantat: „O 
noapte furtunoasă”, de I. L. Ca-
ragiale, în regia lui Dan Tudor, 
producţie a Teatrului "Maşina de 
Vise“ - Bucureşti. În distribuţie, 
apar actori de la mai multe mari 
teatre: Dan Tudor (Teatrul de Co-
medie), Dragoş Ionescu, Afrodita 
Androne, Orodel Olaru (Teatrul 
Naţional Bucureşti), Tudorel 
Filimon - foarte popular după 

apariţia în multe lungmetraje şi 
în serialul „La bloc” (nea Popa), 
Florin Dobre (Teatrul Metropolis 
Bucureşti) şi Narcisa Pintea. 

Elev al regretatului uriaş al 
scenei Mircea Albulescu, foarte 
popularul actor Dan Tudor s-a 
remarcat în ultimii ani şi drept 
un regizor prolific şi  ingenios. 
Actor de succes la Teatrul de Co-
medie şi la Naţionalul bucureş-
tean, la Odeon, la Bulandra şi în 
teatre independente, la Giurgiu, 
Galaţi, Timişoara, Buzău, a ju-
cat şi în străinătate: în „We Are 
Everywhere at Home”, de Cla-
re Duffy, regia Scott Johnston, 

Cumbernauld Theatre, Scoţia 
(2008), în „End of the Line”, 
de Paul Ioachim, regia Donald 
Gallagher, Granary Theatre, 
Cork (2008) şi în „Mushroom”, 
de Paul Meade, regia Liam Hali-
gam, Storytellers Theatre Com-
pany, Dublin, Irlanda (2007). La 
Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 
Galaţi, a jucat în Malvolio, din 
„A douăsprezecea noapte”, de 
Shakespeare, în regie proprie 
(2004), dar şi în Domnişoara 
Cosâmbăcescu (în travesti), din 
„Profesorul de franceză”, de Tu-
dor Muşatescu, regia Attila Vi-
zauer (1998). .

Două spectacole De eugen Făt . Weekendsăptămâna 
antidrog

Promenada 
biciclistelor 
din Galaţi

DistrAcţie. Doamnele şi 
domnişoarele care iubesc mersul pe 
bicicletă sunt aşteptate duminică, 25 
iunie, începând cu ora 11,00, pe Faleza 
inferioară (în zona restaurantului Nic-
Nic), pentru a lua parte la Promenada 
Biciclistelor, eveniment aflat la a v-a 

ediţie, organizat de Clubul de Ciclism 
Galaţi. Traseul va fi de la Zid până la 
Trecere Bac şi retur.  Participantele 
trebuie să poarte o ţinută elegantă, 
care să le definească, şi să participe 
cu o bicicletă decorată şi personaliza-
tă. . A.M.Ş.
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Stagiunea  
Se încheie   
cu „VaSilache, 
Mărioara							
şi	invitaţii“ 
Divertis ment. Săptă
mâna	aceasta	se	încheie	
stagiunea	şi	la	teatrul	de	Păpuşi	
„Gulliver“.	Duminică	dimineaţă,	
începând	cu	ora	10,30,	toţi	
prichindeii	sunt	invitaţi	să	
urmărească	o	piesă	tradiţională,	
dar	şi	cu	proiecţii	moderne	3D,	
„vasilache,	Mărioara	şi	invitaţii“.	
vasilache	şi	Mărioara	erau,	
odinioară,	animaţi	de	trupele	ce	
rătăceau	prin	ţară	cu	căruţa,	fie	
în	timpul	vacanţelor	de	vară,	fie	
pe	la	târguri	şi	bâlciuri.	vasilache	
este	un	personaj	savuros,	
deoarece	o	face	pe	neştiutorul,	
ca	să	prostească	pe	oricine,	se	
află	întro	ceartă	permanentă	
cu	nevasta,	nesocoteşte	orice	
observaţie	i	se	face	şi	trezeşte	
simpatia	publicului	prin	inteligenţa	
şi	priceperea	lui.	Păpuşarii	
gălăţeni	care	vor	intra	în	pielea	
personajelor	sunt	Gina	Geru,	
adina	ariton,	Elena	Marin,	Marian	
Sterian,	vlad	ajder	şi	Eduard	
şişu,	regia	purtând	semnătura	
lui	Daniel	Stanciu.	Biletele	se	pot	
cumpăra	înainte	de	începerea	
spectacolului,	preţul	acestora	
fiind	de	10	lei	pentru	copii	şi	12	lei	
pentru	adulţi.		. i.U.

„Nabucco“ 
se  joacă la 
Grădina „Leonard“
RoxaNa aRteNe PeNciu 
roxana@viata-libera.ro

„Nabucco“, operă de referinţă 
a lui Giuseppe Verdi, se va juca 
duminică, 25 iunie, de la ora 20,00, 
în Grădina „Leonard“ a Teatrului 
Muzical. Regia artistică îi aparţine 
Eleonorei Constantinova, iar 
scenografia şi butaforia sunt 
semnate de Grigore Gorduz şi 
Gheorghe Andreescu.

„Anul acesta se împlinesc 175 
de ani de la premiera operei «Na-
bucco» şi 60 de ani de la înfiinţa-
rea teatrului, două motive pentru 
a vă prezenta, acum, la final de 
stagiune, creaţia marelui compo-
zitor italian, într-o variantă de 
excepţie, în aer liber. Distribuţia 
din această seară reuneşte pe sce-
na din Grădina «Leonard» voci 
reprezentative pentru arta inter-
pretativă românească şi internaţi-
onală, alături de tineri artişti gă-
lăţeni. Spectatorii sunt aşteptaţi şi 
la alte evenimente ce vor fi prezen-

tate pe parcursul verii, în cadrul 
microstagiunii estivale, dar şi în 
toamnă, la deschiderea stagiunii 
2017-2018“, spune directorul Tea-
trului Muzical, Teodor Niţă.

Vor urca pe scenă artişti de la 
Chişinău, Bucureşti şi Timişoara, 
pe care spectatorii i-au mai ascul-
tat şi cu alte ocazii: Petre Racovi-
ţă (Chişinău) - Nabucco, Cristian 
Bălăşescu (Timişoara) - Ismaele, 
Horia Sandu (Bucureşti) - Zacca-
ria, Olga Hristea Stan (Chişinău) 
- Abigaille, dar şi interpreţi gălă-
ţeni, Florentina Soare - Fenena, 
Dominic Cristea - Marele Preot, 
Tudorel State - Abdalo, Nicoleta 
Maier - Anna.

La bagheta dirijorală se va afla 
Dan Eugen Drăgoi, doctor  în şti-
inţe muzicale şi unul dintre cei 
mai activi muzicieni din Galaţi.

Despre „nabucco“
Pe 9 martie 1842, a avut loc 

premiera operei „Nabucco” în 
sala celebrului teatru „La Sca-
la”, Verdi reuşind să cucerească 

publicul. „Cariera mea artistică 
a început cu această operă“, spu-
nea compozitorul, care a rămas 
în conştiinţa poporului italian ca 
un participant activ la mişcarea 
de eliberare naţională.

 Legenda biblică despre sufe-
rinţele unui popor înrobit, afla-
tă la originea libretului operei 
„Nabucco”, a fost interpretată ca 
o aluzie la suferinţele Italiei înro-
bite. Corul dramatic al evreilor, 
precum şi prorocirea lui „Zacca-
ria” despre căderea Babilonului 
sunt cele mai frumoase pagini 
ale operei, provocând, la fiecare 
audiţie, entuziasmul publicului.

 Întreaga construcţie muzica-
lă a lucrării prefigurează stilul in-
confundabil al lui Verdi. Abigaille 
inaugurează şirul eroinelor ver-
diene caracterizate de răzbunare, 
ură şi ambiţie („Lady Machbeth”, 
„Azucena”, „Eboli”, „Amneris”), 
iar Zaccaria profilează noul gen 
verdian al construirii rolurilor 
dedicate frazelor muzicale sim-
ple şi austere. .

Scenă din opera „Nabucco“ montată la Teatrul Muzical „N. Leonard“ u

duminică 
Horaţiu	Mălăele	ajunge	în	Galaţi

iasmiNa uNGuReaNu 
iasmina@viata-libera.ro

Duminică, 25 iunie, de la ora 
21,00, în SummerTime Pub ajunge 
actorul Horaţiu Mălăele. Farseur 
din vocaţie, cu şarm, inteligenţă 
şi umor, Horaţiu Mălăele va face 
o nouă demonstraţie de virtuozi-
tate într-o ediţie specială a spec-
tacolului „Sunt un Orb”, varianta 
cu multe “lovituri de teatru”, aşa 
cum trebuie să fie un bun show 
de improvizaţie.  Probabil cel mai 
bun produs al teatrului românesc 
din ultimii 20 de ani, aşa cum îl de-
scrie Ion Caramitru, Horaţiu Mălă-
ele este într-o perpetuă căutare şi, 
de aceea, niciuna dintre apariţiile 
sale pe scenă nu este similară cu 
precedenta. Pentru această varian-
tă a spectacolului “Sunt un Orb”, 

Mălăele îşi ia ca aliat fie umorul 
irezistibil al insinuantului Bru-
maru, fie înţelesurile subtile ale 
lui Marin Sorescu sau vibraţiile 
delicate ale boemului Nichita.

Preţul biletului este de 30 de 
lei. .

Final de stagiune la teatrul Muzical  .  Operă marionete
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Când şi pentru ce  
vă poate da amendă poliţistul local
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Poliţiştii locali gălăţeni de la 
rutieră îşi desfăşoară activitatea 
pe baza unor hotărâri emise de 
Consiliul Local, prin care îi pot 
sancţiona contravenţional  pe 
conducătorii auto, pentru diver-
se abateri. Astfel, conform HCL 
79/2002, poliţiştii locali aplică 

sancţiuni pentru autoturisme 
parcate pe spaţiul verde şi auto-
turisme parcate, staţionate sau 
oprite în parcuri, alei pietonale, 
insule de dirijare a circulaţiei, 
esplanade, trotuare. De aseme-
nea, o serie de articole din HCL 
307/2006 le dau posibilitatea po-
liţiştilor locali să aplice amenzi 
pentru spălarea, abandonarea 
sau expunerea spre vânzare a 

autovehiculelor pe domeniul 
public, neasigurarea curăţeniei 
exterioare a autovehiculelor etc. 
Tot la hotărâri emise de Consi-
liul Local intră şi HCL 335/2014, 
care interzice staţionarea vo-
luntară pe drumurile publice şi 
terenurile care aparţin dome-
niului public sau privat al muni-
cipiului Galaţi a autovehiculelor 
de transport marfă cu o masă 

totală maximă autorizată mai 
mare de 3,5 tone, a autovehicu-
lelor care au mai mult de nouă 
locuri pe scaune şi a utilajelor.

Conform deciziei Înaltei 
Curţi, poliţiştii locali nu mai pot 
cere informaţii despre cei care 
au condus autovehiculele parcate 
neregulamentar dacă aceştia nu 
sunt găsiţi lângă maşini. .

Poliţiştii 
locali, 
obligaţi 
să păzească 
maşinile 
parcate, 
pentru 
a da amenzi
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie 
a admis un recurs în interesul 
legii, formulat de Avocatul 
Poporului, prin care se solicita 
clarificarea unor chestiuni legate 
de activitatea Poliţiei Locale în 
trafic.

„În interpretarea şi aplicarea 
dispoziţiilor art. 39, art. 102 alin. 
(1) pct. 14 şi art. 105 pct. 10 din Or-
donanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr. 195/2002 privind circulaţia pe 
drumurile publice (...) prin rapor-
tare la dispoziţiile art. 7 lit. h) din 
Legea Poliţiei Locale nr. 155/2010, 
republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, doar 

agentul constatator din cadrul 
Poliţiei rutiere are competenţa 
de a solicita proprietarului sau 
deţinătorului mandatat al unui 
vehicul comunicarea identităţii 
persoanei căreia i-a încredinţat 
vehiculul pentru a fi condus pe 
drumurile publice, precum şi de 
a aplica sancţiunile contravenţi-
onale prevăzute de lege, în cazul 
necomunicării relaţiilor solici-
tate“, se arată în decizia Înaltei 
Curţi de Casaţie şi Justiţie.

Astfel, poliţiştii locali nu mai 
au voie să solicite informaţii din 
care să reiasă cine şi cui a încre-
dinţat un autovehicul pentru a 
fi condus pe drumurile publice. 
Practic, poliţiştii locali pot da 
amenzi doar dacă îl surprind pe 
conducătorul auto în flagrant sau 

dacă aşteaptă ca acesta să revină la 
maşină. Avocatul Poporului a for-
mulat recursul în interesul legii 
motivând că au existat instanţe 
care au desfiinţat procesele-ver-
bale de contravenţie făcute de po-
liţiştii locali, în timp ce altele au 
considerat că acestea sunt legale.

 Decizia luată de Curtea Supre-
mă va fi obligatorie pentru toate 
instanţele din ţară abia după ce 
aceasta va fi publicată în Monito-
rul Oficial.

Siguranţa rutieră, 
monitorizată  
în continuare  

Directorul Poliţiei Locale 
Galaţi, Petrică Hahui, ne-a ex-

plicat faptul că aşteaptă publi-
carea deciziei pentru a vedea 
dacă se impun măsuri speciale. 
"referitor la decizia pronunţa-
tă de Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie, Poliţia Locală Galaţi 
aşteaptă publicarea actului în 
forma finală, după care, dacă 
se impun unele măsuri, aces-
tea vor fi luate. Important de 
menţionat este faptul că Poli-
ţia Locală Galaţi, pe segmentul 
de siguranţă rutieră, nu îşi va 
diminua activitatea, ci va ac-
ţiona în continuare împreună 
cu poliţiştii din cadrul Biroului 
rutier al Poliţiei Municipiului 
Galaţi“, ne-a declarat Petrică 
Hahui. .

ClarifiCări de la Curtea Supremă  .  Decizie

Doar  u poliţia rutieră mai poate cere date despre cine 
şi cui a încredinţat o maşină

Amenzi             
de peste 
500.000 de lei, 
într-un an

Sancţiuni. În anul 2016, 
poliţiştii locali din cadrul Serviciului 
Siguranţă Rutieră au constatat şi 
aplicat 2.818 sancţiuni contraven-
ţionale, valoarea amenzilor fiind de 
aproximativ 567.280 de lei. Cele 
mai multe amenzi au fost aplicate la 

regimul circulaţiei pe drumurile pu-
blice, respectiv OUG nr. 195/2002 
(2.716), ceea ce reprezintă 96 la 
sută. Totodată, anul trecut au fost 
constatate în flagrant 19 infracţiuni, 
11 dintre ele fiind prevăzute de OUG 
nr. 195/2002. . T.M.

Ce SpUne  
LeGea 155/2010 

DocuMenT. Conform 
Legii 155/2010, poliţiştii locali 
au dreptul de a constata 
contravenţii pentru încălcarea 
următoarelor norme rutiere: a. 
oprirea, staţionarea, parcarea 
autovehiculelor şi accesul interzis, 
având dreptul de a dispune măsuri 
de ridicare a autovehiculelor 
staţionate neregulamentar; b. 
depăşirea masei maxime admisă 
şi accesul pe anumite sectoare de 
drum; c. cele referitoare la pietoni, 
biciclişti, conducători de mopede 
şi vehicule cu tracţiune animală; 
d. cele referitoare la circulaţia în 
zona pietonală, în zona rezidenţială, 
în parcuri şi zone de agrement, 
precum şi pe locurile de parcare 
adaptate, rezervate şi semnalizate 
prin semnul internaţional pentru 
persoanele cu handicap; e. cele cu 
privire la vehiculele fără stăpân sau 
abandonate.  .T.M. Ar
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Pierderi  
de 60 milioane de euro, 
la ArcelorMittal Galaţi
Ovidiu AMălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Combinatul siderurgic 
ArcelorMittal Galaţi a încheiat 
anul 2016 cu o pierdere de 
271 milioane de lei (adică 
aproximativ 60 milioane de euro 
- n.r.), potrivit datelor Ministerului 
Finanţelor Publice. Acest rezultat 
a fost obţinut în condiţiile în care 
Combinatul a avut anul trecut 
venituri ce au totalizat 3,48 
miliarde de lei, însă cheltuielile 
raportate au fost de aproximativ 
3,75 miliarde de lei.

Cu aceste rezultate financiare, 
ArcelorMittal Galaţi marchează 
al optulea an consecutiv în care 
a înregistrat pierderi. Practic, de 
la izbucnirea crizei economice, în 
2008, combinatul gălăţean a ieşit 
doar „pe minus“.

Dacă este să privim partea… 
pozitivă a rezultatului fiscal ne-
gativ obţinut de ArcelorMittal 
Galaţi, atunci aceasta ar fi că 
pierderile raportate în 2016 au 
fost, totuşi, mai mici decât în anii 
precedenţi. Faţă de 2015, diferen-
ţa este de „doar“ vreo 26 milioa-
ne de lei, dar diferenţele faţă de 
2014 sunt de peste 211 milioane 
de lei, iar faţă de 2013, pierderile 
au fost mai mici cu 470 milioane 

de lei. Pe de altă parte, mai este 
mult până la a reveni la indica-
torii din 2008, când la o cifră de 
afaceri de 7,17 miliarde de lei se 
obţinea un profit net de aproape 
605 milioane de lei.

În 2016, nivelul producţiei a 
fost aproximativ la fel ca în anul 
precedent, respectiv 2 milioane 
de tone de oţel, însă în primul 
trimestru, în special, s-au făcut 
simţite efectele care s-au „rosto-
golit“ încă de la sfârşitul lui 2015 
în materie de oţel chinezesc vân-
dut la preţ de dumping pe piaţa 
europeană. Atunci s-a ajuns chiar 
la o reducere a programului de 
lucru, pentru a se evita şomajul 
tehnic. Între timp, situaţia s-a 
mai îmbunătăţit, după ce Comi-
sia Europeană a iniţiat o serie de 
măsuri anti-dumping, menite să 
protejeze unităţile siderurgice 
din spaţiul comunitar.

Investiţiile  
se regăsesc în cheltuieli

Un element care influenţea-
ză rezultatul fiscal este dat de 
programele de investiţii, ele re-
găsindu-se din punct de vedere 
contabil la capitolul cheltuieli. 
Iar ArcelorMittal Galaţi şi-a men-
ţinut programele de retehnolo-
gizare, vitale, de altfel, pentru 
menţinerea competitivităţii pe 

piaţă, fiind însă necesar şi sprijin 
la nivel de grup.

„Până în prezent, suma totală 
a investiţiilor realizate în Galaţi 
este de aproape 400 milioane de 
euro, începând cu anul 2009 (…) 
Atâta timp cât reuşim să generăm 
suficiente resurse, vom continua 
să investim - în medie - 35 de mi-
lioane de euro pe an. Proiectele 
se referă la toate segmentele de 
producţie, dar se concentrează 
în special asupra Oţelăriei. Vrem 
să „copiem“ succesul Furnalului 
nr. 5. Veţi vedea schimbări impor-
tante la Oţelărie, în următoarele 
luni şi ani. În laminoare, inves-
tiţiile vor îmbunătăţi calitatea 
produselor şi securitatea muncii, 
consumul de energie şi impactul 
asupra mediului“, declara recent, 
pentru „Viaţa liberă”, directorul 
general al ArcelorMittal Galaţi, 
Bruno Ribo.

Desigur, rentabilitatea investi-
ţiilor trebuie să se regăsească în 
rezultatele financiare. Un prag 
important a fost atins, în ultimii 
doi ani, în revenirea „pe plus“ în 
ceea ce priveşte profitul operaţi-
onal - EBITDA (profitul înainte de 
dobânzi, impozite, depreciere şi 
amortizare - n.r.). La modul prac-
tic, asta înseamnă că ArcelorMit-
tal Galaţi a reuşit să-şi susţină 
costurile de producţie şi nu a mai 

mers în pierdere din acest punct 
de vedere.

Mai puţini salariaţi
Ca număr de angajaţi la Arce-

lorMittal Galaţi, în 2016 s-a men-
ţinut un trend negativ. Cei care 
au părăsit Combinatul, mai ales 
prin intermediul programului de 
pre-pensionare, au fost mai mul-
ţi decât noii veniţi. Mai exact, în 
2016, numărul mediul de salari-
aţi a fost de 6.006 persoane, faţă 
de 6.379 în 2015 şi 6.752 în 2014. 
În 2010, Combinatul avea mai 
bine de 9.200 de salariaţi. Pe de 
altă parte, în 2016, ArcelorMittal 
Galaţi a relansat „Şcoala de uce-
nici”, menită să aducă tineri în 
companie, însă, per total, numă-
rul de salariaţi va fi în continuare 
descendent.

O problemă spinoasă va rămâ-
ne partea de salarizare, conduce-
rea Combinatului declarându-se 
îngrijorată de creşterea „admi-
nistrativă” a salariilor operată în 
ultimele luni de Guvern. Directo-
rul general Bruno Ribo avertiza 
că tipul acesta de măsuri, atâta 
timp cât nu sunt legate de îmbu-
nătăţirea productivităţii, nu sunt 
compatibile cu adevăratele posi-
bilităţi economice ale majorităţii 
industriilor şi ameninţă indirect 
sectorul privat. ,

De opt ani, Doar "pe minus“  .  SIderurgIe

Creşteri-
record ale 
Costului forţei 
de munCă 
euroStat. costul total 
al forţei de muncă în românia a 
înregistrat cea mai mare creştere 
din rândul statelor membre ale 
uniunii europene (ue), în primul 
trimestru din 2017, comparativ cu 
perioada similară din 2016, conform 
datelor eurostat. Costul orar al 
forţei de muncă a crescut în primele 
trei luni din acest an cu 1,7 la sută 
în uniunea europeană şi cu 1,5 la 
sută în zona euro. Cele mai mari 
creşteri în primul trimestru din 2017 
au fost raportate în românia (17,2 la 
sută), ungaria (11,7 la sută), Bulgaria 
(10,1 la sută), lituania (9,9 la sută) 
şi letonia (9,1 la sută). singurele 
state ue în care costul orar al forţei 
de muncă a scăzut în primele 
trei luni din 2017 au fost finlanda 
(minus 2,7 la sută), luxemburg şi 
olanda (ambele cu minus 0,1 la 
sută). Avansul costurilor cu forţa de 
muncă în românia se datorează în 
principal creşterii cu 13,9 la sută a 
costului orar al forţei de muncă în 
sectorul bugetar. Pe sectoare ale 
economiei, în românia costul orar 
cu forţa de muncă a crescut cu 
14,2 la sută în sectorul serviciilor, cu 
13,4 la sută în construcţii şi cu 13,5 
la sută în industrie.  . o.a.C.
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trafic deviat 
de Ziua 
drapelului 
naţional

Informare. Prin 
intermediul unui comunicat de 
presă, Primăria municipiului 
Galaţi a anunţat că luni, 26 iunie, 
între orele 10,15 şi 11,00, traficul 
de pe strada Domnească va fi 
deviat între străzile Basarabiei 

şi Dimitrie Bolintineanu (Grădina 
Publică). Devierea de trafic este 
determinată de manifestările de 
Ziua Drapelului Naţional, care vor 
avea loc în intervalul orar menţio-
nat. . f. r.

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Pe adresa redacţiei vin săp-
tămânal zeci de sesizări pri-
vind cazuri de copaci uscaţi, 
de pe raza municipiului, care 
ar trebui să fie tăiaţi ori mă-
car toaletaţi. Oamenii sunt, în 
principal, nemulţumiţi de lipsa 
de iniţiativă a societăţii Gospo-

dărire Urbană, care are în fişa 
postului aceste atribuţii.

Cu toate astea, aşa cum ne-a 
explicat directorul societăţii, 
Bogdan Ardean, "Gospodărire 
Urbană nu se poate autosesiza 
în privinţa copacilor care au 
nevoie de toaletare sau tăiere. 
Totul se face după o procedu-
ră exactă şi numai la comanda 
Primăriei, proprietarul dome-

niului public. Astfel, oamenii 
trebuie să facă o sesizare către 
Primăria Galaţi, aceasta ur-
mând să ajungă ulterior la soci-
etatea noastră. Apoi, un inginer 
merge pe teren, vede despre ce 
este vorba şi decide cum se va 
interveni“.

Adresa la care se pot face 
reclamaţii către primărie este  
sesizari@primariagalati.ro. .

Copacii uscaţi din oraş  
se taie doar la ordinul Primăriei 

Pe străzile din Galaţi, 
numai biciclist să nu fii
Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

redeschisă de curând 
circulaţiei, strada tecuci are 
ceea ce gălăţenii din alte zone 
ale oraşului abia aşteaptă: piste 
de biciclişti. Cu două benzi, 
delimitate între ele, ba chiar şi 
cu traversări pe la trecerile de 
pietoni, acestea ar trebui să-i 
ajute pe cei ce umblă pe două 
roţi. numai că se întâmplă exact 
pe dos...

Mai multe sesizări din partea 
locuitorilor de pe strada Tecuci 
ne-au atras atenţia cu privire la 
utilizarea benzilor pentru cir-
culaţia bicicletelor. Concret, în 
loc să fie folosite de cei care aleg 
mijloacele de transport nepolu-
ante, acestea au devenit locuri de 

parcare pentru şoferii care ajung 
în zonă. „Eu am fost în Italia, la 
muncă, vreo câţiva ani. Şi acolo 
sunt piste de biciclete, aproxima-
tiv ca acestea. Dar nu o să vezi în 
veci o maşină parcată pe ele. Că 
vine poliţia şi, pe lângă amendă, 
îţi ridică şi maşina. La noi, de ce 
nu se poate face asta?“, ne-a ex-
plicat Sergiu Podaru, un locuitor 
al zonei.

Delimitarea cu stâlpi,  
o soluţie?

De altfel, cetăţenii au venit şi cu 
o soluţie pentru autorităţile locale, 
astfel încât pistele să fie libere. „E 
foarte simplu. Se pun nişte stâlpi 
de metal, înalţi de cel mult 20 de 
centimetri, şi nu mai intră nicio 
maşină. Să vedeţi ce libere vor fi 
pistele“, ne-a explicat şi Matei Sur-
cică, un domn de 54 de ani.

Cu toate astea, autorităţile lo-
cale ne-au transmis că proiectul 
străzii nu cuprindea şi montarea 
unor astfel de stâlpi şi că pentru 
o eventuală implementare a lor 
ar trebui făcute noi studii şi alte 
proiecte de investiţii.

Până la delimitare,  
se dau amenzi 

Curioşi, totuşi, să aflăm dacă 
măcar Poliţia Locală a luat vreo 
măsură, am contactat Biroul de 
presă al instituţiei şi am cerut lă-
muriri. "Poliţia Locală Galaţi este 
la curent cu această problemă, 
astfel că până pe 18 iunie, de la 
redeschiderea străzii, au fost date 
12 avertismente şi 13 sancţiuni 
contravenţionale, cu o valoare 
totală de 3.625 de lei“, ne-a expli-
cat Aurelia Matei, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Locale. .

’ 
E foarte simplu. Se 
pun nişte stâlpi de 
metal, înalţi de cel 
mult 20 de centimetri, 
şi nu mai intră nicio 
maşină 
Matei Surcică 
cetăţean 

Cât EfECt au amEnzilE  .  Nesimţire

’ 
Până pe 18 iunie,  
de la redeschiderea 
străzii Tecuci, 
au fost date                  
12 avertismente 
şi 13 sancţiuni 
contravenţionale, 
cu o valoare totală 
de 3.625 de lei 
aurelia Matei 
purtător de cuvânt Poliţia 
Locală Galaţi
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Licitaţii  l

• Asociaţia Proprietari 317 caută 
oferte pentru lucrări de termo-
izolaţii şi zugrăveli exterioare 
bloc A3, str. Teleajen 5, Ţiglina 3. 
Telefon 0729073958 (209733)

• În temeiul prevederilor art. 250 alin. 
(2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare, vă facem cu-
noscut că în ziua de 07, luna 07, anul 
2017, ora 10,00, în localitatea Tecuci, 
str. 1 Decembrie 1918, nr.43, se vor 
vinde la licitaţie următoarele bunuri 
mobile, proprietate a debitorului SC 
BORCEAGUL SRL,CUI – 26162529. 
Bunurile sunt la a doua licitaţie. 1. Plug 
LEMKEN MOD EUROPAL 9,5 trupite, 
pretul de pornire al licitatie este pre-
tul de evaluare diminuat cu 25% in 
suma de 27.605 lei, preţul nu conţine 
TVA, şi este la al doilea termen de 
licitaţie,drepturile reale şi privilegiile 
care grevează bunul nu sunt cunos-
cute; 2. Combinator LEMKEN MOD 
KOMPACTOR 400S, pretul de pornire 
al licitatie este pretul de evaluare di-
minuat cu 25% in suma de 38.511 lei, 
preţul nu conţine TVA, şi este la al doi-
lea termen de licitaţie,drepturile reale 
şi privilegiile care grevează bunul nu 
sunt cunoscute; *) Regimul şi cotele 
de taxă pe valoarea adaugată aplica-
bil/aplicabile pentru vânzarea bunurilor 
mobile sunt cele prevăzute de titlul VII 
din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare. Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri să 
înştiinţeze despre aceasta organul de 
executare, înainte de data stabilită pen-
tru vânzare. Cei interesaţi în cumpăra-
rea bunurilor sunt invitaţi să se prezinte 
la termenul de vânzare la locul fixat în 
acest scop şi până la acel termen să 
prezinte oferte de cumpărare. Pentru 
participarea la licitaţie ofertanţii depun, 
cu cel puţin o zi înainte de data licita-
ţiei, următoarele documente: a) oferta 
de cumpărare; b) dovada plăţii taxei de 
participare sau a constituirii garanţiei 
sub forma scrisorii de garanţie, repre-
zentând 10% din preţul de pornire a lici-
taţiei. Plata taxei se va efectua în contul 
RO02TREZ3065067XXX009234, be-
neficiar Direcţia Generală Regională 
a Finanţelor Publice,\Galati, cod de 
identificare fiscală 3878783, deschis 
la Trezoreria Municipiului Galati. c) 
împuternicirea persoanei care îl repre-
zintă pe ofertant; d) pentru persoanele 
juridice române, copie de pe certifi-
catul unic de înregistrare eliberat de 
oficiul registrului comerţului; e) pentru 
persoanele juridice străine, actul de 
înmatriculare tradus în limba română; 
f) pentru persoanele fizice române, 
copie de pe actul de identitate; g) pen-
tru persoanele fizice străine, copie de 
pe actul de identitate/paşaport; h) de-
claraţia pe proprie răspundere a ofer-
tantului prin care certifică faptul că nu 
este persoană interpusă cu debitorul. 
Cumpărătorului îi revine obligaţia de a 
respecta prevederile legale speciale, 
cum ar fi obligaţiile de mediu, obligaţiile 
de conservare a patrimoniului naţional 
sau altele asemenea,respectiv - nu 
este cazul. Alte informaţii de interes 
pentru cumpărător, după caz: - nu este 
cazul . Pentru informaţii suplimentare, 
vă puteţi adresa la sediul nostru sau 
la numărul de telefon 0236810551 
(209808)

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Judeţean Galaţi pentru miercuri, 28 iunie 2017, ora 1400, la sediul 
Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, sala mare, cu următorul proiect al ordinii de zi:

1.  Modificarea anexelor Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi nr. 76 din 23 mai 2016 privind aprobarea monografiei 
economico-militare a judeţului Galaţi întocmită în anul 2016; Iniţiator: Costel Fotea

2. Validarea mandatului de consilier judeţean al domnului Deaconescu Vasile-Daniel; Iniţiator: Comisia de validare
3. Validarea mandatului de consilier judeţean al doamnei Buruiană Nataliţa; Iniţiator: Comisia de validare
4. Validarea mandatului de consilier judeţean al doamnei Şerban Ecaterina-Lidia; Iniţiator: Comisia de validare
5. Depunerea Jurământului;
6.  Eliberarea licenţei de traseu pentru servicii de transport rutier public judeţean de persoane prin curse regulate speciale 

pentru operatorul de transport SC Gegi SRL, pe traseul Hanu Conachi – Tecuci (SC Baldi Conf SRL); Iniţiator: Costel Fotea
7.  Aprobarea Proiectului Tehnic pentru obiectivul Demolare Staţie de Oxigen – Spitalul de Pneumoftiziologie Galaţi;  

Iniţiator: Costel Fotea
8.  Aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Societăţii Comerciale Cons Management Parc Soft SRL Galaţi, pe anul 

2017; Iniţiator: Costel Fotea
9. Participarea Judeţului Galaţi la Programul de stimulare a înnoirii Parcului auto naţional 2017; Iniţiator: Costel Fotea
10.  Aprobarea parteneriatului între Consiliul Județean Galaţi, Serviciul Public Județean de Administrare a Domeniului 

Public şi Privat al Judeţului Galaţi şi Asociația Nevăzătorilor din România – Filiala Judeţeană Galaţi în vederea 
organizării unui concurs de pescuit sportiv la baza de agrement Zătun; Iniţiator: Costel Fotea

11.  Asocierea Judeţului Galaţi, prin Consiliul Judeţean Galaţi, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Suceveni 
din judeţul Galaţi, prin Consiliul Local Suceveni, în vederea acceptării acesteia din urmă, în calitate de membru al 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Serviciul Regional Apa Galaţi“; Iniţiator: Costel Fotea

12.  Aprobarea unor obligaţii ce revin Consiliului Judeţean Galaţi în vederea implementării proiectului „Centrul de 
Informare Europe Direct Galaţi” pentru anul 2018; Iniţiator: Costel Fotea

13.  Trecerea suprafeţei de teren de 53.668 m2 din domeniul public al judeţului Galaţi şi administrarea Consiliului Judeţean 
Galaţi în domeniul public al municipiului Galaţi şi administrarea Consiliului Local al municipiului Galaţi;  Iniţiator: 
Costel Fotea

14.  Aprobarea dării în administrarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală – Direcția Generală Regională a Finanțelor 
Publice Galați a unui bun imobil aflat în domeniul public al judeţului Galaţi şi în administrarea Consiliului Județean 
Galați; Iniţiator: Costel Fotea

15.  Eliberarea licenţei de traseu pentru servicii de transport rutier public judeţean de persoane prin curse regulate speciale 
pentru operatorul de transport Sterian Alexandru Întreprindere Individuală, pe traseul Pechea-Independenţa (DJ 251 
Galaţi-Pechea, km 22, punct de lucru al SC Confind SRL Câmpina; Iniţiator: Costel Fotea

16. Aprobarea caietului de obiective pentru Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii „Răsvan Angheluţă” Galaţi pentru 
perioada septembrie 2017 – septembrie 2020; Iniţiator: Costel Fotea

17.  Modificarea organigramei şi a statului de funcţii ale Complexului Muzeal de Ştiinţele Naturii „Răsvan Angheluţă” 
Galaţi; Iniţiator: Costel Fotea

18.  Modificarea organigramei şi a statului de funcţii pentru Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei” Galaţi, 
spital din reţeaua Consiliului Judeţean Galaţi; Iniţiator: Costel Fotea

19.  Modificarea organigramei şi a statului de funcţii ale Serviciului Public Judeţean de Administrare a Domeniului Public şi 
Privat al Judeţului Galaţi; Iniţiator: Costel Fotea

20. Încetarea raportului de muncă al domnului Sandu Vali Viorel, director general al Serviciului Public Judeţean de 
Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Galaţi, ca urmare a demisiei; Iniţiator: Costel Fotea

21.  Desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean Galaţi în calitate de observator în cadrul comisiei de concurs pentru 
concursul organizat în vederea ocupării funcţiei de director adjunct al Şcolii Gimnaziale Speciale “Emil Gârleanu” 
Galaţi; Iniţiator: Costel Fotea

22. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse.

Art.2. Mapele consilierilor judeţeni conţinând proiectele de hotărâri vor fi distribuite în data de 23 iunie 2017, de către 
salariaţii Direcţiei patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi.

Art.3. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă publică prin mass-media, va fi afişată la sediul şi pe pagina de internet 
ale Consiliului Judeţean Galaţi şi va fi comunicată Direcţiei patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,
Costel Fotea

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA NR. 278

din 22 iunie 2017

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru miercuri, 28 iunie 2017, ora 1400, la sediul Consiliului 
Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, sala mare

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al secretarului judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) şi (7) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 31 alin. (1) şi (3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi;
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare,
D I S P U N E:
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www.viata-libera.ro 
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

din sportul 
gălăţean
Argint la 
„Naţionalele“ 
de atletism 
pentru copii 

grupaj realizat de  u  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Marşul 
factorilor 
poştali

ConCurs. Mâine, de la ora 
9,30, în Grădina Publică din Ga-
laţi, va avea loc faza judeţeană a 
Marşului factorilor poştali - ediţia 
a 38-a. Competiţia se va desfăşu-
ra pe distanţa de 3 km la femi-
nin, respectiv, 7 km la masculin. 

Primul clasat al fiecărei categorii 
va participa la faza naţională, de 
la Drobeta Turnu Severin, din luna 
iulie. Totodată, primii trei sportivi 
(atât la feminin, cât şi la mascu-
lin) vor fi premiaţi de către Poşta 
Română. . s. B.

Vino pe stadionul Oţelul sâmbătă, 24 iunie, de la ora 20:00 
și susţine proiectul de renaștere a stindardului fotbalului 
gălăţean! Împreună redăm Oţelului strălucirea de altădată, 
repu nem Galaţiul pe harta fotbalistică a României!

Viaţa Liberă susţine SC Oţelul 
Galaţi în manșa retur a barajului 

de promovare în Liga 3! 

publicitate

marian căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Echipa feminină de handbal CSU 
Danubius Galaţi a mai perfectat 
încă două achiziţii pentru ediţia 
următoare a Ligii Naţionale.

Roxana Caragea (25 de ani), 
portar venit de la CSM Bistrița, 
a semnat cu clubul gălăţean un 
contract pe un sezon, cu opţiune 
de prelungire pentru încă unul. 
În aceleaşi condiţii contractuale 
vine la CSU Danubius şi Cristina 
Clisu (29 de ani), extremă dreaptă 
care sezonul trecut a jucat la HM 
Buzău.

De asemenea, este foarte posi-
bilă întoarcerea acasă a gemene-
lor gălăţence Daniela şi Andreea 
Corban, în cazul cărora s-a ajuns 
deocamdată la un acord verbal de 
a începe pregătirile cu CSU Da-
nubius, pe 10 iulie. Daniela Cor-
ban este campioană mondială de 
junioare în 2014 şi medaliată cu 
bronz la Campionatul Mondial 
de tineret de anul trecut, însă a 
avut ghinionul unei noi acciden-
tări în timpul sezonului trecut, 
când era la Corona Braşov, şi a fost 
supusă unei noi operaţii, a doua 
în ultimii ani, astfel că la CSU Da-
nubius ar avea ocazia relansării 
carierei.

Celelalte transferuri făcute 
de CSU Danubius în această vară 
sunt: Nicoleta Safta (pivot), Ele-
na Şerban (portar), ambele de la 
HCM Rm. Vâlcea, ucraineanca 
Alla Sheiko (centru) şi bosniaca 
Tamara Bokarici (pivot), ambele 
de la Dinamo, toate având multe 
sezoane în Liga Naţională.

După reunirea lotului, în 10 iu-
lie, va urma din 21 iulie un canto-
nament de zece zile la Buşteni. În 
luna august, se doreşte organiza-
rea la Galaţi a unui turneu amical 
(11-12 august), urmând să se parti-
cipe apoi, în 18 şi 19 august, la un 
turneu similar la Roman. ,

Al pAtruleA trAnsfer pentru sezonul viitor  . Volei

ATleTisM. Pe o vreme 
potrivnică, la Bucureşti s-au desfăşurat 
finalele Campionatului Naţional de 
atletism pentru copii. În aceste condiţii, 
favorita întrecerilor de aruncări la copii 
I, tecuceanca Delia Pintilie (CS Şcolar), 
a trebuit să se mulţumească cu două 
titluri de vicecampioană naţională, ocu-
pând locul doi la  disc (750 g) cu 30,17 
m şi la suliţă (400 g) cu 36,60 m. Celălalt 
sportiv al antrenorului Irinel Titu Coman, 
Ştefan Pintilie, a terminat concursul pe 
locul patru la aruncarea suliţei cu 18,72 
m (copii II). .

Tenis. Pe terenurile de la Centrul 
Naţional de Tenis din Bucureşti s-au 
disputat meciurile pentru promovarea 
în turneul final (de patru formaţii) al 
Campionatului Naţional pe echipe Un-
der 10. Viva Tenis Club Galaţi a obţinut 
calificarea, după victoria cu 3-0 în faţa 
celor de la TC Herăstrău. Iată rezultatele 
sportivilor gălăţeni, antrenaţi de Florin 
Şipoş: Gabriel Gheţu - Ştefan Haită 
6-3, 6-1, David Carteputredă - Matei 
Varabinciu  6-1, 6-1, Gheţu/Carteputre-
dă - Haită/Varabinciu 6-1, 6-0. ,

Tenis. Rezultate în turneul final la 
Under 14 al concursului de tenis „Cupa 
Municipiului Galaţi”, de la Arena „Dacia”: 
locul 1, Ştefan Pavel (Arcada Galaţi), 
6-2, 6-1 cu Andrei Negruţ (Dacia Galaţi), 
6-2, 6-0 cu Mihnea Maftei (Dunărea 
Galaţi) şi 6-2, 6-2 cu Aurelian Şargu 
(Venus Brăila); locul 2, Andrei Negruţ, 
6-0, 6-0 cu Maftei, 6-0, 6-2 cu Şargu; 
locul 3, Mihnea Maftei, 6-7 (5), 6-0, 6-1 
cu Şargu. .

handbal feminin 
Noi transferuri la CSU Danubius

ridicătorul 
echipei Greciei 
vine la arcada

Daniela  u
Corban

marian căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Echipa masculină de volei 
Arcada Galaţi a perfectat al 

patrulea transfer pentru sezonul 
următor, cel al ridicătorului Dima 
Filippov. „Sunt bucuros să anunţ 
că noua mea echipă este Arcada 
Galaţi“, a confirmat, miercuri 
seară, voleibalistul născut în 
Ucraina, stabilit la Atena, care 
are cetăţenie elenă şi este 
component al echipei naţionale 
a Greciei.

„Sunt sigur că vom avea un 
sezon de succes, ne vedem în 
curând“, a fost un prim mesaj 
pe care Dima Filippov ne-a 
spus că doreşte să-l transmită 
suporterilor gălăţeni. Filip-
pov are 26 de ani, 1,98 m înăl-

ţime şi a jucat în ultimele sezoane 
pentru clubul grec Olympiacos.

Familia sa este una cu tradiţie 
în sport. Tatăl, Iuri, a fost şi el 
voleibalist de mare performan-
ţă, jucând şi în campionatele din 
Grecia şi Brazilia. De asemenea, 

Dima Filippov se mândreşte cu 
performanţele bunicului său, 
fost fotbalist, care a luat meda-
lia de bronz cu echipa URSS la 
Jocurile Olimpice din 1972, de la 
Munchen.

Pentru postul pe care joacă 
Filippov, Arcada a anunţat că a 
fost prelungit şi contractul lui 
Filip Despotovski.

Precedentele trei transferuri 
realizate de conducerea clubului 
Arcada în această lună sunt: li-
beroul sârb Neven Majstorovici, 
muntenegreanul Luka Suljagici 
(universal) şi românul Marian 
Bala, toţi jucători în echipele lor 
naţionale.

Altfel, Arcada s-a mai despăr-
ţit de unul dintre jucătorii din 
străinătate ce au jucat sezoanele 
trecute la Galaţi, sârbul Nemanja 
Radovici, care a ales un club din 
Elveţia. .

’ 
sunt sigur                
că vom avea            
un sezon de succes, 
ne vedem curând 
Dima Filippov 
jucător Arcada Galaţi
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oţelul, 
pregătiri 
pentru 
meciul 
promovării

marian căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Echipa de fotbal Oţelul Galaţi 
va juca mâine, de la ora 20,00, 
meciul retur al barajului de 
promovare în Liga a III-a, cu 
Unirea Mirceşti. Clubul renăscut 
de suporteri s-a pregătit pe 
măsura importanţei partidei, 
pentru show în tribune şi victorie 
pe terenul de joc.

    „Luptăm împreună“ este 
sloganul cu care Suporter Club 
Oţelul cheamă comunitatea gălă-
ţeană la meciul extrem de impor-
tant de mâine, pentru a participa 
activ la proiectul de relansare a 
unui brand al oraşului pe harta 
fotbalistică a României.

Partida tur a fost pierdută, 
scor 0-1, pe denivelatul teren din 
Iugani, astfel că mobilizarea este 
la cote maxime, mizându-se mult 
şi pe o atmosferă ca în vremurile 
când Oţelul câştiga titlul de cam-
pioană, care să ajute echipa să ob-
ţină promovarea.

Pregătirile au fost pe măsura 
importanţei evenimentului. După 
foarte mult timp, va fi reaprinsă 
nocturna, deşi acest aspect im-
plică eforturi financiare pentru 
clubul ce are la bază cotizaţiile 
membrilor socios. Va fi deschis 
publicului tot stadionul, nu doar 
Tribuna I ca până acum, iar intra-
rea va fi gratuită. În schimb, su-
porterii pot să-şi ajute echipa prin 
donaţii băneşti în urnele ce vor fi 
amplasate imediat după porţile de 
acces în stadion.

SC Oţelul s-a pregătit şi pentru 
a asigura condiţii de show în tribu-
ne şi totodată pentru a-i răsplăti pe 
cei mai fideli susţinători. Astfel, 
500 de steguleţe roşu-alb-albastre 
sunt gata de a fi oferite celor care 

vor face donaţii de minim 10 lei, 
iar cei cu donaţii de 5 lei vor primi 
„programe de meci“.

În ceea ce-i priveşte pe supor-
terii care sunt membri socios, 
acestora le sunt oferite invitaţii la 
Tribuna zero, care pot fi ridicate 
pe baza cardului de membru, de 
la Centrul de Informare al Shop-
ping City.

În paralel, nucleul gale-
riei a pregătit o scenografie 
spectaculoasă.

Teren impecabil
Totodată, se va juca în condiţii 

total opuse celor de la meciul tur: 
cu un volum mare de muncă şi 
costuri însemnate, terenul de joc 
a fost readus la un nivel cum nu 
prea există nici la Liga I, o „masă 
de biliard“ pe care echipa gălăţea-
nă va putea evolua la adevăratul 
său potenţial. .

se reAprinde nocturnA . FoTBAl
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Pregătirile                           
sunt pe ultima sută                        
de metri.                   
Casa noastră            
este aşa cum               
ne-am dorit.              
Vă aşteptăm la meci! 
cornel romeo moisescu 
preşedintele SC Oţelul

Steguleţele roşu-alb-albastre   u
pregătite pentru meciul de mâine

Construiește-ţi o afacere 
cu Franciza Vodafone

Alege un parteneriat simplu, rapid și de încredere, 
în cea mai rapidă reţea mobilă din România (conform Ookla, cea mai populară 
aplicaţie de testare a vitezei de internet din lume) și cea mai performantă reţea 

mobilă, conform auditorului independent P3 communications.

CARe sunt AvAntAjele?
Prin Franciza vodafone, antreprenorii locali dornici să construiască o afacere 
de succes în vânzări beneficiază de un model de business care îmbină experienţa 
în vânzări a vodafone cu spiritul antreprenorial al partenerilor de franciză.

X		Business la cheie: beneficiezi de o afacere la cheie cu un nivel de investiţie 
minim, sub brandul vodafone;

X		Informaţii: primești acces la informaţii, bune practici, la sistemele, aplicaţiile 
și standardele de imagine ale companiei, inclusiv la programe de pregătire;

X		expertiză: primești sprijin în tot ce înseamnă afacerea de franciză, de la o 
echipă întreagă de management zonal.

Ce Căutăm lA un PARteneR?
Partenerul ideal de franciză este acela care oferă o experienţă extraordinară clien-
ţilor săi, ceea ce reprezintă un obiectiv strategic pentru vodafone.
Pentru a deveni partenerul nostru, ai nevoie de:

X	bază de capital personal;
X		dorinţă și abilitate de a dezvolta și administra o afacere pe termen lung sub 

brandul vodafone;
X		experienţă în vânzări și o bună reputaţie locală;
X	disponibilitate de implicare zilnică în afacere;
X	orientare spre clienţi;
X	orientare spre rezultate;
X	abilităţi de formare și coordonare a unei echipe;
X	dorinţă de a-ţi dezvolta un business de succes.

HAI să stABIlIm O întâlnIRe
trimite scrisoarea ta de intenţie, împreună cu datele de contact, pe adresa  
partenerfranciza@vodafone.com .
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări	  l
Garsoniere

• Vând garsonieră Ţiglina I, Saturn, 
et. 8/10, semimobilată, bl. I5, parchet, 
geam termopan. Telefon 0748681974 
(209804)
• Garsonieră M39B, et. 4/4, bloc Linx, 
CT, termopan exterior şi interior, g,f, 
parchet, rulouri exterioare, mobilat. 
0754975088 (209972)

Vânzări	  l
1 CaMeră

• Persoană fizică, 1 cameră, 57 mp, 
51000e şi 1 cameră, 38 mp, 28500e. 
Telefon 0753673024, 0747292168 
(209796)
• 1 cam, mobilată, utilată, 29,500 euro, 
0755.296.335. (209876)

Vânzări	  l
2 CaMere

• Vând apartament cu 2 camere 
Micro 19, r3, ap.62. Tel. 0743386168 
(209224)
• Vând apartament 2 camere, confort 
1, situat în Ţiglina III. Tel. 0728128033, 
0236312310 (209245)
• Vând apartament 2 camere, 
Siderurgiştilor. Tel. 0336809016, 
0771031535 (209457)
• PF 2 camere Micro 19, parter. 
0747839571 (209506)
• 2 decomandate, Siderurgistilor Vest, 
liber, curat. 0749374726 (209557)

• Vând apartament 2 camere. 
0751849618 (209561)

• Vând 2 camere, la curte, Centru. 
37000e. 0728144992 (209571)
• Vând apartament două camere, ultra-
central- Potcoava. Sunaţi 0727526060 
(209617)
• Vând apartament 2 camere, parchet 
natural, gresie, faianţă, balcon şi cele-
lalte geamuri cu termopan, uşi interioa-
re din termopan, uşa la intrare metalică, 
izolaţie exterioară, et.1 (deasupra agen-
ţiei de transp. internaţional Coltrans), 
geam la baie, internet şi tv. 0745709445, 
0757931661 (209623)
• apartament 2 camere, CT, Micro 19. 
0746965510 (209644)
• 2 camere ţiglina 1, etaj 3/4, centra-
lă termică, 2 balcoane. 0742177300 
(209720)
• 2 decomandate, Siderurgistilor, etaj 
4, apa separat, gaz pentru centrala 
tras, simplu, pret 139.000 lei. Telefon 
0725945942 (209764)
• vand 2 decomandate, etaj 3, imbuna-
tatit, Micro 39, curat, liber, 135.000 lei 
negociabil. 0725945942 (209765)
• 2 cam, Micro 19, etaj intermediar, 
24.500 euro, 0752.627.723. (209877)
• 2 camere, îmbunătăţit, 60 mp, 42.000 
euro, 0755.296.335. (209879)
• 2 camere, decomandat, 35.000 euro, 
0752.627.723. (209880)
• 2 decomandate Micro 19 etaj 8 spatios 
36.000 euro. 0754267318 (209979)
• 2 cam Micro 38, etaj 3, imbunatatit, 
30.000 euro. 0745/526231 (209980)

Vânzări	  l
3 CaMere

• Vând apartament 3 camere, par-
ter, bloc Mălina, zona Port vizavi de 
Gara Fluvială. Dotări: centrală, alar-
mă, balcon autorizat, mobilat- birou, 
75 mp; 60000 euro negociabil. Tel. 
0723215151 (209043)

• 3 camere 120 mp într-o vilă, cartier 
arcaşilor, 50000 euro. 0744597224 
(209143)

• Vând apartament cu 3 camere, etaj 
intermediar, îmbunătăţit, semimobilat, 
centrală termică, situat central. Preţ 
60000 euro, negociabil. 0753612085 
(209313)
• Vând apartament 3 camere, Centru. 
59000e. 0728144992 (209570)
• Vis-a-vis de Palatul Navigaţiei, apar-
tament 3 camere, etaj 4/4, termoizolat, 
hidroizolat, centrală, panouri radiante, 
îmbunătăţiri. Tel. 0726293350 (209578)
• Vând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor, zona Casa roşie, CT, 
aC, complet renovat, semimobilat. Tel. 
0723628313 (209807)
• 3 camere, Nae Leonard, centrală ter-
mică, mobilat şi utilat nou, 66.000 euro, 
0755.296.335. (209882)
• 3 camere, decomandat, 45.000 euro, 
0752.627.723. (209885)
• Vând apartament 3 camere, et.1, zona 
Maşniţă. Tel. 0753308563, 0749150190. 
Preţ 57000 euro negociabil. (209948)
• 3 camere, stradal, M38, bl. N19, et. 4/4, 
CT, apă separat, g, f, parchet, termopan 
interior şi exterior, izolaţie exterioară, li-
ber. Totul nou. 0747700082 (209970)
• 3 cam Centru etaj 1 liber 45000 euro. 
0754267318 (209981)
• 3 camere Micro39 etaj 2 imbunatatit 
35.000 euro. 0745526231 (209982)

Vânzări	  l
4 - 5 CaMere

• Vand penthouse 450 mp nefini-
sat. 0752334334. (207844)

• Vând ap. 4 camere, et.4, acoperiş, 
centrală, apă separat, îmbunătăţiri, 
Micro 13B; 55000 euro. 0747116811 
(209451)

cumpărări	  l
1 CaMeră

• Cumpăr apartament cu o cameră, 
zona aviaţiei. Tel. 0743591114 (209850)

cumpărări	  l
2 CaMere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, plata 
cash. 0732.281.051. (208454)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (208459)

Vânzări	  l
Case

• Vând casă pozitie FB cu teren la 
Şendreni. Tel. 0745201469 (206793)
• Vând casă la şosea, com. 
Independenţa. 0748621631 (208259)
• Vând casă Tuluceşti sau schimb. 
0759195300 (208757)
• Vând casă Poşta Veche, 900 mp. 
0741670847 (208929)
• Vând schimb casă nouă în Şiviţa cu 
apartament. 0752393464 (208942)
• Vând casă şi teren pentru construcţii 
(700 mp) Odaia Manolache. 0774436867 
(209139)
• Vând casă P+1, construcţie nouă, 
Băleni. 0740962629 (209160)
• Casă nouă Braniştea, toate utilităţile. 
0754481853 (209177)
• Casă nouă Braniştea, toate utilităţile. 
0744297911 (209179)
• Vând 400 mp casă Vînători cu 1500 
mp teren cu livadă, hală produţie şi ma-
gazin. 0755852615 (209294)
• Vând casă la ţară, 65 km distanţă de 
Galaţi, 5 camere, bucătărie, terasă vară, 
anexe, fântână, teren 4000 mp, sau 
schimb cu apartament cu 1 cameră în 
Galaţi. relaţii 0766901420 (209583)

• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la 
apă, canalizare şi electric, posibilitate 
gaz. 0740028092 (209792)
• Vând casă nouă Odaia Manolache 
P+M. 0740028092 (209793)
• Casă Galaţi, 45.000 euro, 0752.627.723. 
(209889)
• Vând casă construcţie veche, central, 
450 mp., deschidere 13,5m, toate uti-
lităţile, locuibilă. accept şi variante de 
schimb apartament 2-3 camere+ dife-
renţă. 0728041697 (209912)
• Vând grădină cu casă (2 camere), 
anexă (2 camere), puţ forat, vie, liva-
dă, posibilităţi gaze, total 1400 mp. 
Odaia Manolache. Telefon 0744977339 
(209922)
• Vând casă la curte 2 camere+ baie, 
65 mp, necesită renovare, Centru, 
32000e negociabil. 0748610472, 
+00306946584222 (209929)
• Garsonieră la curte 2 camere, centru, 
11mp, 24000e negociabil. 748610472, 
+00306946584222 (209930)
• Vând casă demolabilă S- 63mp cu 
teren 550 mp pe strada Traian 306 cu 
acte la zi. Preţ 56000e. relaţii la telefon 
0756313777 (209962)
• Casă demisol+ parter+ etaj, 2 bai, 4 
camere, str. Unirii, deschidere 10mp, 
garaj subteran, toate utilităţile, con-
structie nouă, ST 160mp. 83.000e 
0751917565 (209971)
• Vând urgent casă bătrânească cu 
teren 1330 mp. Preţ 35000 ron ne-
gociabil, comuna Cuza Vodă, jud. 
Galaţi. 0701252343 (209975)

schimburi	  l
IMOBILIare

• Schimb casă cu apartament 1 came-
ră. 0748364316 (208828)
• SCHIMB VILă+ CaSă, TOaTe 
UTILITăŢILe CU 2 aParTaMeNT 
MaZePa FaLeZă. 0726561232 
(209724)
• Schimb apartament două camere 
zona Baia Comunală cu garsonieră 
aceeaşi zonă. 0746254789 (209821)
• Teren cu magazin, birouri şi hală, vând 
sau schimb cu apartament plus diferen-
ţă. 0771415490 (209969)

Închirieri	Oferte	  l
aParTaMeNTe

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (202513)
• Italian residence închiriază aparta-
mente mobilate, bloc nou, 0722245260 
(208437)
• Două camere Centru, mobilat, uti-
lat modern (deosebit). 0722953464. 
(209035)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobilate 
0725945942 (209173)
• Închiriez ap. 2 camere utilat, mobilat. 
0744300479 (209556)
• Închiriez apartament 2 camere pe 
termen nelimitat, Mazepa 1. Preţ 200e 
negociabil. 0745757479 (209606)
• ÎNCHIrIeZ CaMeră MOBILaTă 
BăIaT SaLarIaT, NeFUMăTOr, 
aNTIaLCOOLIC. 0726561232 
(209726)
• 3 camere mobilat, utilat, 250 euro, 
0755.296.335. (209887)
• 1 cameră mobilat şi utilat, Mazepa 
1000 ron, 0755.296.335. (209896)

Închirieri	Oferte	  l
SPaŢII COMerCIaLe

• Închiriez cramă restaurant, 
zonă centrală. relaţii la telefon 
0722356492 (203275)

• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I. 
0756486167 (208341)

• Închiriez spaţiu comercial, 90 mp, str. 
Domnească nr.167. Telefon 0744476414 
(208408)

• Închiriez spaţiu comercial, Calea 
Prutului, 400 mp, open-space, 
plus 500 mp curte. 0755073660 
(208962)

• Închiriez spaţiu comercial, par-
ter bloc, Micro 19, lângă magazin 
Parma. 0755073660 (208963)

• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I, a3-
a4, 550 mp, parter+ etaj. 0755073660 
(209362)

• 140 mp parter, ţiglina I, vis-a-
vis Tribunal, lângă Romtelecom. 
0745639223 (209436)

• Ofer spre închiriere 2 spaţii de 70 
mp la Şendreni, în faţa Şcolii, ali-
mentare 380W. Telefon 0746574147 
(209603)

• Închiriez spaţiu ultracentral 20, 40 sau 
60 mp. Vad foarte bun. 0742572561 
(209687)
• Închiriez 2 hale şi terenul aferent, situ-
ate în Tuluceşti, apă curentă, 380V. Preţ 
2500 lei bucata. 0747122732 (209784)
• Închiriez spaţiu comercial, str. 
Siderurgiştilor. Telefon 0747868590 
(209824)

• Închiriez spaţiu comercial 16 mp, 
aleea Comerţului Micro 19, toate utili-
tăţile. 0740201682 (209828)
• Închiriem spaţiu comercial, zonă 
centrală, 112 mp. Tel. 0736640723 
(209839)

• Spaţiu comercial, Centru, str. 
N.Bălcescu nr.8, vis-a-vis de Peştera, 
70 mp, toate utilităţile. 0722616552 
(209921)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
I. Vad deosebit, 40 mp. 0756961986 
(209924)
• CONSUMCOOP LIeŞTI oferă spre 
închiriere DePOZIT în suprafaţă de 411 
mp, situat vis-a-vis de Gara Lişti, jud. 
Galaţi. relaţii la sediul Consumcoop 
Lieşti sau la nr. de telefon: 0236/821095, 
0740247670 (209952)
• CONSUMCOOP LIeŞTI oferă spre 
închiriere SPaŢIU COMerCIaL în 
suprafaţă de 52 mp, situat în bloc 12 
apartamente- parter. relaţii la sediul 
Consumcoop Lieşti sau la nr. de telefon: 
0236/821095, 0740247670 (209953)

ANUNȚ
În conformitate cu prevederile Legii nr. 85/1992 și ale legii nr. 

112/1995, locuințele proprietate privată a Municipiului Galați pot fi vândute 
titularilor contractelor de închiriere sub rezerva următoarelor condiții:

chiriașii îndeplinesc prevederile art. 48 din •	 legea nr. 114/1996;
nu figurează cu debite față de •	 consiliul local Galați, respectiv față de 
asociațiile de proprietari/furnizorii de utilități;
dețin calitatea de chiriaș dovedită prin contract de închiriere, anterior •	
datei de 28.01.1996 (pentru locuințele naționalizate);
locuințele deținute nu intră în categoria locuințelor sociale, de •	
necesitate, de serviciu;
locuințele nu sunt expertizate tehnic sau revendicate conform •	 legii nr. 
10/2001 sau pe calea dreptului comun.
Persoanele interesate sunt invitate să depună solicitări de cumpărare 

a locuințelor deținute prin contracte de închiriere la sediul serviciului 
administrare fond locativ și spații cu altă destinație, str. traian nr. 93, bl. a4 
– parter.

Primarul Municipiului Galați
Ionuț Florin Pucheanu
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări	  l
TereNUrI

• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 10e/ 
mp. 0742340763 (206960)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (207845)

• Proprietar vând loturi case 400-500 
mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, apă. 
0749466018 (208083)
• 700 mp, deschidere 15m, str. G. Coşbuc 
380. Tel. 0740020335. (208143)

• Vând teren Vânători la DN 26, 1000 
mp 20/50, cu utilităţi: apă, gaze, 
electrica, inclusiv garaj; 30 euro mp. 
Tel. 0723215151 (209044)

• Teren 28000 mp Tudor Vladimirescu, 
deschidere 100m, DN25. 19500e. 
Telefon 0744821777 (209311)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci nr.227e. 
Tel. 0748318989 (209367)

• 400 mp str. Tecuci 147 colţ 
Coşbuc. 0745639223 (209434)

• Vând 2600 mp Drum centură în inter-
secţia Coca-Cola cu 17 euro neg; po-
sibilitate de parcelare. Cine cumpără 
toată suprafaţa se negociază mai mult. 
Tel. 0749354563 (209553)
• Vând 20 ha pădure, situat în co-
muna Scânteieşti (Mogoş- Matele), 
judeţul Galaţi. Telefon 0744534260 
(209613)
• Vând teren intravilan, lot case, Negrea 
com. Schela. 0744517233 (209669)
• Vând 5000 mp Tirighina, scos din agri-
col. Tel. 0749087182 (209713)
• Proprietar 500 mp arcaşilor, utilităţi; 
60 e/mp. 0762321440 (209722)
• Vând loturi casă 750- 1000 mp, utilităţi 
în zonă, apă, curent, gaze. Preţ 7-9 e/
mp. 0747122732 (209783)

cumpărări	  l
TereNUrI

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)
• Teren casă 200-600 mp. 0742597315 
(209250)
• Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 
0745527260 (209390)

Vânzări	spaţii  l
 COMerCIaLe

• Spaţiu comercial 150 mp teren, con-
cesionat aleea Traian, 50.000 euro 
0751.167.540 (208250)
• Vând magazin Vînători, mobilat. 
0755852615 (209292)

• Vând/ închiriez spaţiu comerci-
al. Telefon 0720121049, 0745091014 
(209295)
• Vând/ închiriez cramă. Tel. 0740285617, 
0728761164 (209400)
• Vând magazin Micro 17. Telefon 
0752954514 (209539)
• Vând 2 hale plus terenul aferent situate 
în Tuluceşti. Preţ 14 e/mp. 0747122732 
(209785)
• Vând spaţiu comercial (chioşc) situat 
în Micro 19 aferent staţie bus, vad co-
mercial. Preţ avantajos. Tel. 0756322412 
(209812)

cumpărări	spaţii	  l
COMerCIaLe

• Cumpăr hală industrială cu o suprafa-
ţă de minim 300 mp şi înălţime de 4-5m, 
cu acces TIr, sau minim 3000 mp intra-
vilan/ extravilan, în Galaţi. 0740052653 
(209091)

Oferte	  l
De SerVICIU

• Magazin alimentar non-stop, anga-
jează vânzătoare. Telefon 0755996883 
(207510)
• Angajăm personal spălătorie auto, 
cu experienţă. 0757020953 (208431)
• MaMaIa, angajăm pentru sezon şi 
permanent, grataragii, ajutor bucătărie, 
barmani şi muncitori necalificaţi. Oferim 
cazare, 2 mese şi salariu atractiv. Tel. 
0724557997 (208460)

• angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 0722762743 
(208511)
• Societate subcontractoare angajea-
ză maistru tubulator şi tubulatori na-
vali, cu experienţă, cunoscători plan 
pentru şantierul naval Tulcea. Salariu 
atractiv trecut pe contractul de mun-
că, cazare, 2 mese pe zi, transport 
la 2 săptămâni acasă. relaţii la tel: 
0720808442/0757842811 (208650)
• Cabinet medical angajează medic 
stomatolog şi asistentă. Relaţii la 
0722790562. (208652)

• SC angajăm tâmplari PaL. 
experienţă constitue avantaj. 
0762202524 (208737)

• restaurantul “Peste si Vin” angajeaza: 
Bucatar, Ospatar si ajutor Ospatar Te 
asteptam sa faci parte dintr-o echipa 
tanara si motivata, cu oportunitati fi-
nanciare si profesionale de dezvoltare! 
Detalii la 0749.149.041 (208752)
• angajez vulcanizator auto. este ren-
tabil. 0741784790 (208769)

• Studio 24 angajează modele vide-
ochat, Băieţi sau Fete, cu/ fără expe-
rienţă, vârstă minim 18 ani, cunoş-
tinţe limbă engleză, contract muncă, 
bonus angajare 200$. 0758184218. 
(208811)

• SC angajează zidari, finisori, faian-
ţari, multifuncţionali. Tel. 0740367063 
(208823)
• angajăm ajutor de bucătar şi pizza. 
Telefon 0741736365 (208870)

• angajez personal izolaţii exterioare. 
0757718394 (208950)
• angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0746902520 (208959)

• restaurant aNTIC angajează bu-
cătar, ajutor bucătar (salate), pizzar, 
personal spălat vase. 0756129197 
(208961)

• angajez conducători auto cate-
goria B.C.e, profesionişti, pentru 
Comunitatea europeană. Salariu 
atractiv. Salariul 1800- 1900e. Telefon 
0751567927 (208971)
• restaurant TaPaS Bar angajează 
ospătar. Tel. 0743420648 (208986)

• aNGaJăM PerSONaL CaLIFICaT, 
aLPINIŞTI UTILITarI ŞI LUCrăTOrI 
Pe SCHeLă. SaLarII MOTIVaNTe. 
0752906639 (209012)

• SC Frigotehnica SrL angajează in-
giner vânzări echipamente şi instalaţii 
frigorifice. CV-urile se trimit la office@
frigotehnica.ro. relaţii 0742281653 
(209036)
• Brutărie angajează cocători şi mo-
delatori pâine şi produse patiserie, cu 
şi fără experienţă. Tel. 0236300002, 
0742339959 (209038)
• angajăm electrician cu sau fără expe-
rienţă. 0740177728 (209042)

• restaurant Saint Germain Brăila, 
angajează ospătar şef- salariu mo-
tivant. 0740118768 (209070)

• DIPLOMe De CaLIFICare în 
35 meserii.Fără CUrS! Numai 
TeSTare! Detalii la telefon 
0746.179.660. (209078)

• angajez muncitori necalificaţi, femeie 
serviciu. relaţii str. Saturn, „PaTISIMO”. 
0744776850 (209098)
• Depozit Farmaceutic din Vînători an-
gajează persoană responsabilă achi-
ziţii. CV: roservpharma@gmail.com 
(209100)

• ŞOFer TIr PreLaTă PeNTrU 
INTerN. 0769053530 (209123)

• angajez muncitor depozit materiale 
construcţii, str. Traian 314 (209146)
• AnGAJĂM ŞOFER PEnTRU 
DISTRIBUţIE PRODUSE LACTATE 
MARCA MOnOR- BISTRIţA 
nĂSĂUD, În JUDEţUL GALAţI. 
0721414149. (209152)
• angajez barman pentru cafe bar. Tel. 
0753669207. (209164)
• Caut om curte pentru com. Tuluceşti. 
0753669207 (209165)
• angajez conducător auto cat.D pen-
tru cursă regulată Ciureşti- Galaţi retur. 
Depunere Cv la OP 1, căsuţa poştală 
128 (209167)
• angajăm şofer profesionist cu expe-
rienţă cat.C+e. Oferim condiţii avan-
tajoase. relaţii la telefon 0731838172 
(209188)
• Departamentul de pază alfa anga-
jează agent securitate. relaţii la tel.: 
0755.050.470, 0236.323.778. (209197)

• angajez ospătăriţă- barman şi ca-
meriste. 0724529085 (209239)

• Angajam pentru lucrari in 
Vard Tulcea -InSTALATORI 
SAnITARI calificati cunoscatori 
desen -TUBULATORI cunosca-
tori desen -SUDORI electric si 
CO2. Asiguram diurna, cazare, 
transp. Relatii la tel. 0758066310 
(209268)

Metaltrade Internaţional SRL – Calea Prutului nr. 230, 
angajează

categ. B, C, D, e.
Cerinţe: atestat transport marfă şi persoane.
Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 
28.06.2017 la e-mail neta.calenic@portbazinulnou.
ro, fax 0236/449997 sau la sediul societăţii (în incinta 
Port Bazinul nou). Doar candidaţii selectaţi vor fi 
invitaţi la interviu.

ŞOFER

sC  SERVLAnD  SrL
aNGaJeaZă PrIN SeLeCŢIe UrMăTOareLe
CaTeGOrII De PerSONaL:

 LĂCĂTUŞI
 FIERARI
 DULGhERI

 ZIDARI
 MECAnICI UTILAJE
 ExCAVATORIST

Cererile de angajare, CV-urile şi programarea interviurilor  
se fac la sediul SERVLAnD din bld. George Coşbuc nr. 19A,  
în Complex Comercial Piaţa Turist (bl. M1-M2) 
Tel:  0760 69 68 15 (Orange) / 0236 45 90 39 (fix)

Angajăm 

vânzătoare 
presă 

pentru reţeaua 
de magazine 

Relaţii la telefon 
0236/460620 sau la sediul 
din str. Domnească  nr. 68, 
între orele 14,00 - 16,00

ŞAnTIERUL nAVAL DAMEn GALAţI S.A. 

AnGAJEAZĂ
în condiţii avantajoase, În VEDEREA CALIFICĂRII, 

personal pentru ocupaţiile:

TUBULATOR nAVAL 
ŞI SUDOR AUTOGEn

Cerinţe: minim 10 clase. Cererile de angajare însoţite  
de copiile după documentele care atestă nivelul studi-
ilor, cartea de identitate şi CV-ul se vor depune la Ser-
viciul resurse Umane din strada alexandru Moruzzi, 
Nr 132, până la data de 01.07.2017.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte	  l
De SerVICIU

• SC aeON BUILDING SrL, cu sediul 
în Braşov, angajează dulgheri, fierari, 
zidari-finisori. Salarii de la 10 lei/ora. 
0726392979 (209271)

• Best Pizza Chicken angajează per-
sonal fast-food: caserie- servire, bu-
cătărie cu/ fără experienţă. Telefon 
0747622174 (209280)

• restaurant aMMOS, Mamaia 
Nord, angajează personal califi-
cat sau necalificat, în regim full 
time sau part time, pentru sezonul 
2017, cu posibilitate cazare inclu-
să. Posturi vizate: bucătar, ajutor 
de bucătar, personal curăţenie şi 
vase, şef bar, barman, şef sală, os-
pătar, ajutor de ospătar. Vă rugăm 
trimiteţi un CV la adresa: office@ 
ammosmamaia.ro. Detalii la nu-
mărul de telefon 0733731024, între 
orele 9,00-20,00. (209281)

• angajăm confecţioneri, montatori 
şi muncitori necalificaţi în domeniul 
tâmplăriei de PVC şi aluminiu. Telefon 
0751036695 (209282)
• Persoană fizică angajez menajeră. 
Detalii la 0744391600 (209286)

• Cofetăria BLaNCHe angajează 
decorator pastă de zahăr. Detalii la 
0754011100, 0756051967 sau CV la: 
sophialex_pan@yahoo.com (209289)

• Cabinet stomatologic angajează asis-
tentă. Telefon 0745969769 (209305)
• Caut translator limba turcă- română. 
Contact mobil 0740872687 (209349)
• SC oferă locuri de muncă în Franţa: 
Tranşatori peşte, pui şi curcan. 
Salarii pornind de la 10 euro/ ora net. 
0762113960 (209352)
• angajez personal carmangerie şi vân-
zătoare magazin alimentar. 0746426697 
(209514)

• angajăm vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar, manipu-
lant produse alimentare. Telefon 
0731839324, 0236334230 (209374)

• angajăm operator facturare pro-
gram Proficont. Telefon 0740054911 
(209375)

• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641. 
(209401)
• angajez şoferi profesionişti categoria 
C+e. Telefon 0745054919 (209402)

• restaurant din Galaţi angajează în 
condiţii avantajoase: barman, ospătari, 
femeie de serviciu, ajutor de bucătar 
şi şofer. Salariu motivant. Detalii la: 
0734225006, 0760788229 (209433)

• Service auto angajează pregătitor 
şi vopsitor auto. Tel. 0744581326 
(209440)

• SC angajează şoferi profesionişti pen-
tru camion 7,5 şi 12 tone. Salariul 1600- 
1800 euro. Punct de lucru Germania. 
Tel. 0758.325.079. (209443)

• Fabrica de acoperişuri caută per-
sonal calificat+ necalificat pentru 
montaj ţiglă metalică. 0743051218 
(209449)

• SC Suntech Service SrL angajea-
ză personal contabilitate primară. 
0773897807 (209453)

• SC Suntech Service SrL angajează 
şofer. 0773897807 (209455)
• SC angajează pentru lucrări 
arcelorMittal: lăcătuşi mecanici, lăcătuşi 
hidraulişti, strungari, rectificatori, sudori 
electric şi autogen, maistru mecanic, 
necalificaţi, zugrav, electricieni întreţi-
nere şi reparaţii. Telefon 0752167964 
(209458)
• angajez vulcanizator auto. 0723170225 
(209475)

• S.C. aTLaS MaNaGeMeNT 
TraDe aTL SrL GaLaŢI, Str. Calea 
Smîrdan nr.2 aNGaJeaZă ŞOFerI 
PerMIS CaTeG C, Ce (salariu 
motivant). relaţii suplimentare, te-
lefon 0236448114, 0725682183. 
Program: Luni– Vineri, orele 8.00- 
16.00 (209480)

• SC Buzdan Construct angajează 
muncitori calificaţi în construcţii pen-
tru amenajări interioare şi exterioare. 
Se oferă salariu atractiv! Informaţii: 
0747080140 (209487)

• SC angajează Operator maşină 
debitare Oxigaz şi Plasmă cu expe-
rienţă în domeniu. CV-urile se trimit 
la email: procent.office@gmail.com 
sau fax: 0236318924. relaţii la tel/ fax 
0236318924 (209489)
• SC angajează Lăcătuş confecţii 
metalice cunoscător desen tehnic, 
Sudor MigMag, Motostivuitorist cu 
atestat. CV-urile se trimit la email:  
procent.office@gmail.com sau fax: 
0236318924. relaţii tel. 0236318924 
(209490)

• Companie multinaţională MUeHLHaN 
SrL angajează sablatori, vopsitori 
industriali, maistrii vopsitori, maiştrii 
sablatori pentru şantierul din Galati cu 
posibilitatea de plecare şi în afară. Tel: 
0720546938 (209495)
• Firmă de construcţii angajează: 
Lăcătuşi confecţii metalice, Sudor, 
electrician, Instalatori, Zugravi, 
Faianţari, Zidari. Telefon 0748351279 
(209496)

• Firmă de construcţii angajează 
INGINer CONSTrUCTOr. Telefon 
0748351279 (209497)
• restaurant, angajează personal bu-
cătărie. 0749506301 (209498)

• angajăm VÂNZăTOare şi 
LUCrăTOr COMerCIaL în 
magazin cu program Non Stop 
Galaţi, Independenţa şi Braniştea. 
0748883957 (209500)

• Firmă olandeză, angajează monta-
tori izolaţii acoperiş. Cerinţe obligatorii: 
limba engleză; permis auto. Informaţii: 
0752875011 (209510)
• angajez vânzătoare bar. Telefon 
0747985325 (209511)

Societatea METALTRADE INTERNAŢIONAL SRL
angajează pentru Sect. Flotă:
CĂPITAN FLUVIAL
TIMONIER FLUVIAL

ŞEF MECANIC FLUVIAL
MECANIC (MOTORIST) FLUVIAL

Cerinţe:
Pentru funcţia de căpitan: carnet de serviciu, brevet cat. A, 
cursuri convenţii, cert. radar şi radiotelefon;
Pentru funcţia de timonier: carnet de serviciu, cursuri 
convenţii, cert. radar şi radiotelefon;
Pentru funcţia de şef mecanic: carnet de serviciu, cursuri 
convenţii
Pentru funcţia de mecanic: carnet de serviciu, cursuri 
convenţii, persoană cu abilităţi de comunicare, relaţionare şi 
lucru în echipă.

Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 30.06.2017 
la e-mail neta.calenic@portbazinulnou.ro, fax 0236/449997 
sau la sediul societăţii – Calea Prutului nr. 230 (în incinta 

Port Bazinul Nou).
Candidaţii selectaţi vor fi invitaţi la interviu.

Consiliul Judeţean Galaţi organizează concurs pentru ocuparea următoarelor funcţii publi-
ce de execuţie vacante din cadrul aparatului de specialitate:
1. consilier, clasa I, grad superior în cadrul Compartimentului contabilitate (Direcţia 
economie şi finanţe).
2. consilier, clasa I, grad superior în cadrul Compartimentului analiză, sinteză şi derula-
re programe comunitare (Direcţia economie şi finanţe).
3. consilier, clasa I, grad debutant în cadrul Compartimentului buget, sănătate şi învă-
ţământ special (Direcţia economie şi finanţe).
 
Condiţii de participare la concurs:

A. condiţii generale, prevăzute de art. 54 din Legea nr. 188/1999 privind statutul funcţiona-
rilor publici, republicată, modificată şi completată;

B. condiţii specifice:
1. pentru funcţiile de consilier, clasa I, grad superior în cadrul Compartimentului con-
tabilitate (Direcţia economie şi finanţe) / consilier, clasa I, grad superior cadrul Com-
partimentului analiză, sinteză şi derulare programe comunitare (Direcţia economie şi 
finanţe):
- studii universitare de licenţă absolvite cu diplomă, respectiv studii superioare de lungă du-
rată, absolvite cu diplomă de licenţă sau echivalentă în domeniul ştiinţelor economice;
- vechime în specialitate studiilor minim 9 ani, conform prevederilor art. 57 alin. (5) lit. c) din 
Legea nr. 188/1999, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
- cunoştinţe de operare calculator, nivel mediu, probă eliminatorie.
2. pentru funcţia de consilier, clasa I, grad debutant în cadrul Compartimentului buget, 
sănătate şi învăţământ special (Direcţia economie şi finanţe):
- studii universitare de licenţă absolvite cu diplomă, respectiv studii superioare de lungă du-
rată, absolvite cu diplomă de licenţă sau echivalentă;
- cunoştinţe în domeniul tehnologiei informaţiei: nivel avansat (probă practică eliminatorie 
configurare conexiuni securizate).

Dosarele de înscriere la concurs se depun până la data de 13.07.2017, orele 14.00 la 
sediul Consiliului Judeţean Galaţi.
Calendarul concursului este următorul:

- proba eliminatorie de testare a cunoştinţelor de operare calculator şi în domeniul tehnologiei 
informaţiei: 24.07.2017, ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi;
- proba scrisă: 25.07.2017, ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi;
- interviul: 27.07.2017, ora 14.00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi.
 
    Bibliografia pentru concurs, formularele de înscriere, precum şi relaţii suplimentare se 
pot obţine la sediul Consiliului Judeţean Galaţi – Serviciul de management al resurse-
lor umane, sănătate şi securitate în muncă şi asigurarea calităţii, telefon 0236 – 302501 şi 
0236 – 462409 telefon – FaX, precum şi pe pagina de internet a Consiliului Judeţean Galaţi  
(www.cjgalati.ro)
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte	  l
De SerVICIU

• angajăm urgent: Modelator, Cocător 
covrigi cu/ fără experienţă. Program 
lucru 8 ore în ture. Salariu 1300 ron 
(funcţie de experienţă). 0720843127 
(209523)

• angajăm urgent: Modelator, Cocător 
covrigi cu/ fără experienţă. Program lu-
cru 8 ore în ture. 0754454351 (209524)
• angajăm barman- ospătar şi ajutor de 
ospătar. Telefon 0747996509 (209532)

• angajez asistent farmacie pen-
tru plafar- drogherie, cu experi-
enţă. Seriozitate maximă. Detalii: 
0726301091 (209537)

• roserv Pharma, depozit farmaceu-
tic în Vânători, angajează OPeraTOr 
VÂNZărI PrIN TeLeFON. CV-urile la 
adresa: roservpharmaoffice@gmail.
com (209538)

• angajez manipulant depozit en-gross 
produse alimentare. Salariul net minim 
1400. experienţa profesională strict 
în domeniu dovedită la locul de mun-
că înseamnă plus la salariu. relaţii la 
0722762798. CV la stelianblanaru@ 
yahoo.com (209545)
• angajez muncitori pentru amenajări in-
terioare în construcţii. Tel. 0746498606 
(209551)

• angajez barmaniţă, ospătăriţă cu 
sau fără experienţă. 0752975650 
(209555)

• angajez vânzătoare consignaţie 
cu program NONSTOP. 0753821946 
(209559)

• SC angajează sudori electrici şi 
lăcătuşi navali cu experienţă pen-
tru lucru în Şantierul naval Damen 
Galaţi. Telefon 0724/364671 
(209568)

• restaurant LIBerTaTea 2000 anga-
jează bucătar, ajutor de bucătar, cu ex-
perienţă. Tel. 0745002392 (209569)
• angajez menajeră, instalator sanitar, 
necalificat. 0743042562 (209577)

• SC angajează buldoexcavatorist cu 
experienţă. Tel. 0753768371 (209580)
• angajăm electrician pentru instalaţii 
electrice în construcţii civile şi hale in-
dustriale. 0740177728 (209581)

• angajăm lăcătuş, electromecanic 
pentru instalaţii electrice în construc-
ţii civile şi industriale. 0740177728 
(209582)

• SALOn ÎnFRUMUSEţARE 
ELEGAnT, ZOnĂ CEnTRALĂ, 
ÎnChIRIAZĂ POSTURI: COAFOR- 
FRIZER, MAnIChIURĂ. 
RELAţII TELEFOn 0236463649, 
0747221305, 0747281418 
(209593)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
COnSTRUCţII AnGAJEAZĂ 
PEnTRU LUCRĂRI nUMAI În 
GALAţI, MUnCITORI: ZIDAR- 
ZUGRAV, SUDOR, nECALIFICAţI. 
RELAţII TELEFOn 0236463649, 
0747221305, 0747281418 
(209595)

• angajez muncitori calificaţi/ necali-
ficaţi în construcţii. Tel. 0753580495 
(209597)

• angajez şofer TIr pentru Comunitate. 
Tel. 0729290859 (209598)

• angajăm vânzătoare magazin 
mixt. 0742951355 (209599)

• BOULeVarD PUB angajează os-
pătari cu experienţă şi ajutor bucătar. 
Salarii atractive. Pentru detalii pe par-
tea de bucătărie ne puteţi contacta la 
numărul 0748559110, iar pentru postul 
de ospătar la numărul 0774058966 
(209600)

• angajăm vânzătoare bar, fără li-
mită de vârstă. Informaţii la telefon 
0745860474, 0746066260 (209609)

• Firmă angajez dulgher şi fierar 
betonist pentru lucrări şantier. 
Telefon 0755864688 (209610)

• S.C. angajeaza LaCaTUSI, SUDOrI si 
eLeCTrICIeNI. rel la tel: 0730535491 
(209611)

• Firmă angajez muncitori ne-
calificaţi pentru lucrări şantier 
(betoane şi asfaltări). Telefon 
0755864688 (209612)

• BUrGer HOUSe angajează ajutor 
bucătar. Tel. 0740666994 (209618)
• SC IaNK SeCUrITY GUarD anga-
jează agenţi de securitate. 0755124301, 
0755124302 (209619)

• Societate comercială de prestigiu 
din domeniul construcţiilor civile şi 
industriale din Galaţi aNGaJeaZă 
urgent: DULGHerI, FIerarI, ZIDarI, 
TeNCUITOrI, rIGIPSarI, ZUGraVI ŞI 
MUNCTOrI NeCaLIFICaŢI. Detalii la 
telefon: 0336.802.505 (209620)

• GSM TraNS angajează şoferi cate-
goria „D” pentru ruta Galaţi- Bucureşti. 
atestate+ card tahograf obligatoriu, 
minim un an experienţă. 0743333030. 
(209624)

• SC angajează 5 vânzătoare cu ex-
perienţă în domeniu magazin mixt 
în Bariera Traian (rondou la Boss). 
Salariu 1500 net+ bonuri masă. 
Telefon 0743659600 (209625)

• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. relaţii tel. 
0748200073 (209628)

• Societate autorizată instalaţii 
gaze angajează urgent sudori 
autogen! Salariu 2500 lei. Relaţii 
la telefon 0336738556 (209631)

• Societate comercială anga-
jează pe perioadă nedetermi-
nată Frigotehnişti, Montator 
a/C; Instalator; electrician; 
electromecanic cu studii medii 
şi/ sau superioare de specialitate; 
CU experienţă; proaspeţi absol-
venţi. Salarii atractive. relaţii la 
telefon 0755158643 şi/ sau emai:  
i o a n . a x i n t e71@ y a h o o . c o m 
(209633)

• Angajez vânzător/ vânzătoa-
re legume fructe, cu experi-
enţă. Salariu foarte bun. Tel. 
0766660651 (209634)

• restaurant HaZarD angajează 
personal pentru posturile: ajutor 
bucătar, şofer distribuţie, spălător 
vase. 0746613881 (209635)

• Salon CrISSTYLe, Micro 19, anga-
jează manichiuriste, coafeze, cosmeti-
ciene şi frizeri. 0745362964 (209636)

• angajăm barmaniţe pentru cafe bar. 
0745362964 (209637)
• angajăm asistent social cu licenţă în 
asistenţă socială, bucătar. 0764560173, 
0728032511. (209639)

• Societate angajează lăcă-
tuşi, sudori, izolatori termici şi 
muncitori necalificaţi. Telefon 
0749997899 (209640)

• MEnAROM P.E.C. S.A. Galaţi, 
angajează InGInER MECAnIC 
TEhnOLOG pentru atelier pro-
iectare tehnologică. Cerinţe: 
experienţă minim 3 ani într-o 
societate cu profil similar, cu-
noştinţe tehnice aprofundate, 
lucru în AUTOCAD. CV-urile se 
depun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr.12, tele-
fon: 0236448931 sau prin email:  
office@menarom.ro (209641)

• Centrul Financiar - Crese Galati or-
ganizeaza concurs, pentru ocuparea 
postului temporar vacant de infirmiera, 
pe perioada determinata. Conditii de 
participare. - studii : studii medii ab-
solvite; -specializări : curs de infirmiera 
absolvit; - vechime necesara exercita-
rii functiei contractuale - minimum 1 
an in functia de infirmiera. Concursul 
se desfasoara la sediul institutiei din 
str.regiment 11 Siret nr.33 bis, in data 
de 10.07.2017, la ora 10,00. Data limita 
pentru depunerea dosarului de concurs 
este 30.06.2017, ora 15,00. relaţii supli-
mentare la sediul Centrului Financiar - 
Crese, - Str. regiment 11 Siret nr.33 bis, 
Galaţi, persoană de contact: ec.Tanase 
Mariana, telefon si fax: 0236/462101, e-
mail : cfcrese@yahoo.com (209648)
• angajez coordonator frizerie, frize-
rie copii şi coafor. Tel. 0725388370 
(209668)
• SC angajează lăcătuş mecanic con-
fecţii metalice. 0744517233 (209670)

cĂutĂM
Agent  

vânzĂRi publicitAte
  Cerinţe:  
[  excelente abilităţi de comunicare,  
[  dispus să lucreze în echipă, cel puţin doi ani de experienţă  
 în domeniul vânzărilor (experienţa în publicitate  
 şi promovare reprezintă un avantaj, însă nu e o condiţie  obligatorie) 
[  cunoştinţe de operare PC (CorelDraw, Excel, Word etc.) 
 şi disponibilitate la un program flexibil şi muncă de teren.

 Primim CV-urile persoanelor interesate  
la sediul redacţiei din strada Domnească nr. 68  

(lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).
Detalii la telefon 0236/460620.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte	  l
De SerVICIU

• angajăm personal cu experienţă: lă-
cătuşi, sudori, electricieni, maistru elec-
trician. Specificul activităţii: instalaţii de 
ridicat. Informaţii L-V între orele 8.30-
15.00, telefon 0725526991 (209672)
• angajez barmaniţă. Telefon 
0730062144 (209677)

• SC angajează muncitori con-
strucţii: zidari, zugravi, faian-
ţari, necalificaţi. Tel. 0740573894 
(209685)

• hotel KRETA angajează recep-
ţioner hotel vorbitor de limba en-
gleză (fără ture de noapte). Relaţii 
la telefon: 0236413895 (209688)

• angajez Vânzătoare la tarabe legume 
fructe, în Piaţa 39a, indiferent de vâr-
stă; şi Manipulant marfă. 0741550260 
(209689)

• Se caută economist cu experienţă, 
normă întreagă. aşteptăm CV-urile la 
adresa de e-mail: aura@profiland.ro 
(209690)
• angajez şofer distribuţie produse de 
cofetărie. relaţii la telefon 0749473314 
(209691)
• angajăm ospătăriţe. Telefon 
0757401284 (209693)

• SC angajează şofer cat.C pen-
tru distribuţie auto 5,5t frigorifi-
că. Tel. 0740204808 (209696)

• angajez personal pentru spălăto-
rie auto, cu experienţă. 0754832875 
(209697)

• SC angajează: Tencuitori, 
Montatori gips carton, Finisori, 
Zugravi, Montatori tablă. 
Salarii între 1400-2000 lei. Tel. 
0749046494 (209698)

• ALT STIL COnSTRUCT. În ve-
derea extinderii activităţii, so-
cietatea noastră AnGAJEAZĂ 
ŞOFERI MAŞInĂ DE MARE 
TOnAJ ( AUTOBASCULAnTĂ 
8x4). Se oferă pachet salarial 
foarte atractiv Selecţia la sediul 
firmei din Galaţi, str. Ana Ipătescu 
nr. 23 Tel. 0236/306118 (intre orele 
1500- 1700) (209700)

• SC Meridian Agroind SRL an-
gajează agent vânzări. Relaţii: 
0731329689 (209705)

• arTeLIer angajează COFeTar 
şi aJUTOr COFeTar. Se asigu-
ră salariu foarte atractiv. relaţii la 
0729881701 (209708)

• angajez şofer tir cu experienţă minim 
4 ani. Telefon 0756825480/ 0722398315 
(209710)

• angajez 3 necalificaţi pentru lucrări 
de izolaţie pentru acoperiş. Informaţii, 
str. Basarabiei 132. Telefon 0735160424 
(209712)

• Societate comercială angajea-
ză muncitori necalificaţi, meca-
nici auto şi calificaţi în vânzările 
de piese auto. Tel. 0744218337 
(209715)

• angajez vânzătoare aprozar şi neca-
lificaţi. 0752951076 (209718)

• S.C. angajează sudori Co2 şi po-
lizatori, punct de lucru S.N. Tulcea. 
relaţii la tel. 0753.558.641 sau mail 
rizea_aneta@yahoo.com. (209731)

• Cafe bar angajează barmani (fete/ 
băieţi), cu sau fără experienţă. Tel. 
0755432561 (209740)
• TITO’S Cafe angajează barman. Tel. 
0755432561 (209741)

• angajăm dispecer auto şi şofer pro-
fesionist C,e TIr transport intern. Tel. 
0726.730.095 (209756)
• BGS cu sediul în Galaţi, str. Tecuci 
nr.184, bl.N4, parter, angajează agent 
de intervenţie şi agent de securitate 
pentru săli jocuri, posesori permis con-
ducere cat.B şi atestat pază. CV-urile 
se vor prezenta la sediul din Galaţi şi 
pe email: office.galati@bgs.ro (209758)
• Leadtech SRL angajează instalator 
instalaţii termice, sanitare- canali-
zare/ personal necalificat. CV-uri: 
leadtech.romania@gmail.com Tel. 
0755675999 (209774)

• Angajez barmaniţă. Telefon 
0757964170 (209775)

• Caut persoană muncă livadă. asigur 
locuinţă. 0743126551 (209776)

• SC angajează lucrătoare co-
mercială care ştie să lucreze pe 
calculator sau care vrea să înveţe. 
0745529658, 0752291025 (209780)

• angajez personal spălătorie auto. 
0746480866, 0742432199 (209782)
• angajez ospătar şi ajutor ospătar se-
zonier în Sulina. Telefon 0744526371 
(209797)
• SC Vega 92 SrL angajează ospătar. 
relaţii 0744562746 (209799)
• Tipografia Elco angajeaza per-
sonal cu deprinderi tehnice pen-
tru operare utilaje finisare. elco@ 
tipografiaelco.ro, 0755084253 
(209800)
• angajez vânzătoare magazin mixt, în 
cartier Dunărea. Salariu 1450, program 
8 ore. Telefon 0787530255. CV mail: 
rvdmarket09@gmail.com (209803)

• SC productie panificatie- patiserie –co-
fetarie angajam inginer ind. alimentara, 
electromecanic, economist(operator 
date primare), patiser, cofetar (cu sau 
fara experienta), muncitor necalificat 
si sofer distributie. Salariu Motivant! 
Telefon 0752232568 (209813)
• Magazin cu hăinuţe de copii, an-
gajăm vânzătoare. Salariu motivant. 
Tel. 0723329556 (209815)

• Angajez, pentru hotel Galmondo, 
bucătar, ajutor bucătar, ospătar, 
ajutor ospătar, patiser, feme-
ie de serviciu. Tel. 0743538525 
(209816)

• SC angajăm zugravi, faianţari, insta-
latori sanitari, electricieni. 0746773653 
(209818)

• Societate Comercială angajează per-
sonal restaurant. Telefon 0767874832 
(209819)
• SC agrogarden SrL angajează trac-
torişti cu experienţă, în zona Galaţi- 
Bădălan. 0749546670, 0740520830 
(209822)
• SC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi în construcţii, cu experien-
ţă. Salariu atractiv. Tel. 0746291266. 
(209826)

• angajez barmaniţă. 0743960059 
(209832)

• DAnIEL DISTRIBUţIE angajează 
şofer categorie C, cu atestat marfă şi 
card tahograf. Telefon 0745.230.226. 
(209833)
• Angajăm manipulanţi depo-
zit băuturi. Telefon 0742.247.354, 
0774.030.953 (209834)
• angajăm confecţioneri textile. Tel. 
0745762666, 0236411861 (209841)

Societate de pază 
angajează  

în condiţiile legii  
Agenţi De SecuRitAte. 
Relaţii la telefon 0759056159.

• Cofetăria MonAMOUR angajează 
PERSOnAL VÂnZĂRI, complex 
Potcoava de Aur. 0751431877, mail: 
mon_start@yahoo.com (209845)

• Restaurant chinezesc Panda 
angajează ajutor bucătar. 
0744505601 (209848)

• angajez muncitori cu experienţă în 
domeniul tâmplărie PVC şi aluminiu, 
amenajări interioare. Tel. 0742151972 
(209851)
• SC ecolab SrL- punctul de lucru 
Galaţi- platforma fostului Sidex Galaţi- 
angajează electricieni cu experienţă: 
-respectaţi procedurile de siguranţă 
ale punctului de lucru. -răspundeţi la 
defecţiunile echipamentelor. -efectuaţi 
inspecţii frecvente și periodice ale in-
stalaţiei pentru a detecta defecţiunile 
și a iniţia acţiuni corecţie. -executaţi 
lucrările și programele de întreţine-
re, asigurând menţinerea în condiţii 
corespunzătoare a echipamentelor. 
-efectuaţi lucrări de întreţinere interi-
oară și exterioară. -Calificarea electrică 
obligatorie; -experienţă în manipularea 
diferitelor echipamente și instrumente 
de control și măsurare; -experienţă mi-
nimă de 3 ani în industrie. (209852)
• restaurant Select angajează ospătă-
riţă şi vânzătoare linie mâncare caldă. 
0756922029 (209856)

• angajăm operator linie profilare tablă 
cutată şi tip ţiglă metalică, cunoştinţe 
PC. 0728280892 (209863)
• Restaurant „hangiul Priceput” 
angajează ajutor bucătar, salariu 
1500 lei şi ospătăriţe cu sau fără ex-
perienţă. Relaţii telefon 0746038766 
(209865)

• ŞCOLarIZaM aGeNŢI De 
SeCUrITaTe. reLaŢII 0740030048. 
(209867)

• MEnAROM PEC SA Galaţi anga-
jează găuritori, frezori, mortezori 
şi prelucrători prin aşchiere. Se 
asigură un mediu de lucru profe-
sionist, stabil, condiţii atractive, 
salariu atractiv, prima de Paşte şi 
Crăciun, prima de vacanţă, tiche-
te de masă, decontare transport. 
CV-urile se depun la sediul soci-
etăţii din Galaţi, Calea Prutului 
nr.12, telefon 0236448931 sau 
prin email: office@menarom.ro 
(209872)

• restaurant NeaCŞU angajează aju-
tor bucătar, lucrător bucătărie (spălat 
vase). relaţii la sediul firmei. (209874)
• angajez zugrav, zidar. 0752638155 
(209875)

• Închiriez post coafor şi manichiură, în 
zona IreG. Tel. 0747578186 (209878)
• angajez coafeză cu experienţă şi 
ucenic coafor. Telefon 0775539455 
(209894)

• angajez stilyst profesionist unghii cu 
gel. Salariu atractiv. Telefon 0775539455 
(209895)
• angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Salariu 1500 lei. Tel. 0787855199 
(209898)
• angajez şofer camion articulat, bas-
culă şi TIr cu prelată, pentru curse loca-
le şi interne. Tel. 0755050279 (209901)
• angajez agent cu experienţă pentru 
colectare deşeuri fieroase şi nefieroa-
se. Pentru interviu aşteptăm CV la:  
dorabonasrl@gmail.com (209902)
• angajez şofer taxi. Telefon 0722928855 
(209905)
• asociaţie de proprietari angajează fe-
meie de serviciu. Telefon 0743405955 
(209906)
• SC angajează 4 instalatori pentru in-
stalaţii industriale, 2 lăcătuşi mecanici, 
2 sudori electric pentru ţeavă, 2 sudori 
Oxigaz. Interviul în str. Basarabiei nr.124, 
sâmbătă de la ora 9.00. În zilele lucră-
toare înterviul de la ora 10.00. Telefon 
0745626010 (209911)
• SC angajăm vânzătoare cu sau 
fără experienţă. Telefon 0788600309 
(209916)

• Selecţionăm agenţi securitate. 
0751580221 (209920)
• Salon înfrumuseţare central angajea-
ză coafeze, frizeri, cosmeticiene, mani-
chiuriste, maseur, casiere. Salarizare 
deosebită, mediu de lucru occidental. 
0747423922 (209923)
• angajez şofer de tir local, SC Camis 
Trans SrL. Telefon 0761619357 
(209928)
• angajez vânzătoare aprozar. Telefon 
0747173991 (209931)
• Societatea PrUTUL Sa angajează 
gestionar produse finite cu atestat de 
stivuitorist, marinar, pompier şi sti-
vuitorist. CV-urile se pot depune: fax 
0236460616, pe str. ana Ipătesc nr.12, 
mail: personal@prutul.ro (209935)
• COMBaVIPOr GaLaTI angajează: 
Şoferi TIr, Şef coloană (responsabil 
auto), Manipulanţi, ambalatori, agenti 
vanzare, Inginer ind. alimentară (atri-
buţii siguranţa alimentelor). CV-ul la 
sediul firmei din str. Ştefan cel Mare nr.9 
sau office@combavipor.ro relaţii la tel. 
0755055273. (209936)

Societatea Brateş Prut 
Frumuşiţa S.A angajează 

ECOnOMIST
experienţă minimă 5 ani, 

salariu net 2500 lei. 
Detalii la tel. 0755 136 920 

CV la: 
bratesprut@gmail.com Ar
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte	  l
De SerVICIU

• angajez vopsitor naval. Tel. 
0745647582 (209942)

• angajez operator calculator cunoscă-
tor program SaGa, studii medii, cu 8 
ore/ zi. 0752273277 (209944)

• aNGaJăM UN STIVUITOrIST CU 
eXPerIeNŢă. SaLarIU aTraCTIV. 
0744639173 (209946)

• angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin îmbrăcăminte copii/ adulţi în 
Doja. Telefon 0746114986 (209950)
• angajăm lucrător depozit legume- 
fructe cu carnet de conducere categ.B. 
relaţii tel. 0744671516 (209951)
• Dicor Land SrL, cu sediul în com. 
Braniştea angajează mecanic agricol 
cu permis conducere categ. B. CV şi 
relaţii la admin@tractoare-dicor.ro, tel 
0748.882.789. (209955)
• Dicor Land SrL, cu sediul în com. 
Braniştea angajează director economic, 
studii economice superioare (finanţe, 
contabilitate),experienţă în specialitate: 
min 5 ani; experienţă pe un post similar 
min 2 ani. CV şi relaţii la admin@tractoa-
re-dicor.ro, tel 0748.882.789. (209956)
• Pescărie (Piaţa Centrală, hala 
Veche) angajează o persoană pen-
tru curăţat şi tranşat peşte. Telefon 
0744390324 (209965)
• Angajam dulgheri, fierari betonis-
ti. Telefon 0743066597, 0742375983 
(209968)
• angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin SH. 0774691821 (209976)
• Deţin service cu elevator. Angajez 
mecanic auto. Salariu net minim 2000 
lei. Telefon 0753223322 (209978)
• SC aNGaJeaZa eLeCTrICIaN 
aUTO. 0751279674 (209983)

cereri	  l
De SerVICIU

• Manager transport persoane. Telefon 
0721608952 (209473)
• Pensionară, 60 ani, îngrijesc un co-
pil indiferent vârstă şi puţin menaj. 
0753432621 (209802)

Vânzări	  l
aUTO

• Vând Dacia Logan, 1,5 DCI, 2007, 
5000 lei şi Volkswagen Passat, 1,9D, 
1998, 3000 lei. Telefon 0755781739 
(209486)
• Vând Cielo an 1995 Coreea, 156000 
km reali. Telefon 0749839892 (209918)

cumpărări	  l
aUTO

• CUMPăr aUTOTUrISMe orice tip, 
2004-2016. radiere. 0742597315. 
(207137)
• Cumpăr maşini 2002- 2016. asigur 
radiere. 0743513793 (209864)

Vânzări	  l
eLeCTrONICe

• OFerTă: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (208439)

Vânzări	  l
DIVerSe

S.C. BRATEŞ PRUT 
FRUMUŞIŢA SA 

cu sediul în comuna 
Frumuşiţa 

lUCERnă BAloŢI  
MARI ŞI MICI 

din producţia anului 2017 
preţ:  

0,35 lei/kg+TVa 9%

vinDe

Relaţii la telefon - 
0774404478

• Vând un loc veci eternitatea. Telefon 
0743211578 (208176)
• Vând pui mari porumbaci şi roşii, 
vaccinaţi şi deparazitaţi şi pui albi rasă 
de carne peste 1,5 kg. 0757307294 
(209629)
• TraTaMeNTe NaTUrISTe FULGa, 
FICaT, PrOSTaTă, aNTIFUMaT. 
CONSULTaŢII GraTUITe, VINerI 10-
16. 0726561232 (209727)
• Vând piese schimb pentru IJ (Jupiter 
3). Tel. 0724988565, 0729026876 
(209809)
• Vând vin alb, Nohan. 0726308606 
(209913)

 

• Vând cauciucuri tractor. Asigur 
livrare rapidă și garanţie! Sună 
acum: 0758.400.500. (209958)

• Vând loc de veci la Eternitatea, 2500 
ron. Tel. 0770753881 (209966)

cumpărări	  l
DIVerSe

• anticariat Cronos cumpără cărţi, 
antichităţi, tablouri, bijuterii, monede, 
bancnote, cărţi poştale, decoraţii, cea-
suri, 0751.167.540 (208249)
• Magazin antichităţi cumpărăm: tablo-
uri, mobilier, aur, argint, ceasuri, banc-
note, monede, carte, decoratii, carti 
postale. 0751307072 (208440)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362 (209829)

matrimOniale  l

• 49 ani, nefumător, caut parteneră. 
0757534237 seara. (209777)

prestări	  l
SerVICII

• Transport marfă intern şi internaţional, 
2 to. 0744825015 (207352)
• Demolări- decupaje pereţi, GăUrI 
HOTă- carotare. 0745209979. 
(207780)
• Zidim balcoane, TÂMPLărIe aL-PC, 
aMeNaJărI INTerIOare, aLPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (207781)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(207786)
• executăm zugrăveli, faianţă+ gresie, 
rigips. Preţuri fără concurenţă. Tel. 
0748909418 (208342)

• reparaţii aer condiţionat, montaj, vân-
zare 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(208434)
• rePar TeLeVIZOare COLOr, ra-
pid, garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (208435)
• rulouri- exterioare, jaluzele. 
aVaNTaJOS. Profesionalism, calitate. 
0722248732, 0741793039. (208991)
• Servicii complete de contabilitate şi 
resurse umane. Telefon 0763944676 
(209153)
• expert contabil efectuez evidenţe 
contabile complete. Tel. 0722207522 
(209474)

• Construim, curăţăm sobe, coşuri, zu-
grăveli, gleturi, faianţări, tencuieli, rigips. 
0765542065, 0336417011 (209536)
• Montăm panouri siguranţe automa-
te, prize, împământări, trasee separate 
centrale termice, boilere. 0726835985 
(209562)
• recondiţionăm căzi, chiuvete, lavoa-
re, montaj sifoane pardoseală, calorife-
re, boilere. 0726835985 (209563)
• Hidroizolaţii termosudabile, scur-
geri pluviale, aerisiri, jgheburi, burla-
ne; preţuri avantajoase. 0726835985 
(209564)
• Deblocăm- montăm uşi metalice, găuri 
hotă, centrale. 0726835985 (209565)
• executăm zugrăveli, glet, rigips, şapă, 
tencuieli, parchet. Telefon 0758507874 
(209794)
• executăm lucrări hidroizolaţii cu ma-
teriale performante şi amenajări inte-
rioare. Oferim garanţie. 0741742826 
(209842)
• echipă serioasă, prestăm amenajări 
interioare (gresie, faianţă, rigips, glet, 
var, parchet) de calitate. Număr de con-
tact: 0758687261 (209934)
• Instalfree execută hIDROIZOLAţII. 
Experienţă, calitate, garanţie, rapi-
ditate. 0753223322 (209977)

prOpuneri	  l
De aFaCerI

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
15.000e. 0751167540. (206030)
• CaSa De aJUTOr reCIPrOC 
MOLDOVa GaLaŢI oferă 
ÎMPrUMUTUrI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII aVaNTaJOaSe; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 9.00-
17.00. (209328)

cursuri  l

• CLUB aLICe organizează CUrSUrI 
CaLIFICare: -MeCaNIC aUTO; 
-CrOITOr; -BUCăTar; -OSPăTar; 
BarMaN. angajare GaraNTaTă! 
0741.393.712 (208441)

pierderi  l

• Pierdut câine zona Micro 20, pe nume 
VICKY, microcipată şi sperioasă. 
rugăm contactaţi la nr.0753897230, 
0756398288. Găsitorului recompensă 
200 lire. Orice informaţie va fi de ase-
meni recompensată. (209773)
• Pierdut certificat de înregistrare şi 
certificate constatatoare de la sediu şi 
beneficiar ale SC Buricea Forest SrL-D. 
Se declară nule. (209925)
• Pierdut legitimaţie de student pe nu-
mele Sterea Ovidiu George. Se declară 
nulă. (209926)
• Pierdut contract de vânzare cumpă-
rare nr. 275N/ 2006 şi proces verbal de 
predare primire al locuinţei încheiat în-
tre SC Loconfort Sa şi Bratu ana, imobil 
situat în str. Ştiinţei nr. 54. Se declară 
nule (209927)
• Societatea BerSHTaIN COMPaNY 
S.r.L. (CUI: 27981319; J17/130/2011) 
declară pierdut certificatul constatator 
pentru sediul social. Se declară nul. 
(209941)
• Pierdut certificat constatator nr. 
33310/ 17.06.2017 pentru sediul se-
cundar al societăţii Florăria OK SrL. 
Se declară nul. (209967)
• Pierdut carnet şi legitimaţie de student 
pe numele Tataru Doina. Se declară 
nule. (209974)Ar
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AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

diVerse	  l
PreZICăTOare

• Puterile d-nei aurica dezleagă farme-
ce, vindecă boli, beţia, dezleagă cununii 
legate, împacă căsnicii destrămate, 
spor în afaceri. rezolvare garantată 
100%. 0753704462, 0731203412 
(209917)

decese  l

• asistent medical. Îmbălsămări la 
domiciliu. Non-stop. 0743.762.625. 
(209900)

• Tincuţa şi Cornel din Piteşti sunt ală-
turi de d-na Drăguş Maria la despărţi-
rea de mama sa. Condoleanţe familiei! 
(209910)

• Colectivul Centrului de 
Sănătate Mintală Adulţi Galaţi, 

profund îndurerat de vestea tre-
cerii în nefiinţă a colegei ELEnA 
CALIGA, transmite condoleanţe 
familiei îndoliate. Aducem un ul-
tim omagiu celei ce a fost o pro-
fesionistă, o colegă şi o prietenă 
desăvârşită. Va rămâne pentru 
totdeauna în amintirea noastră. 
Dumnezeu să o odihnească în 

pace! (209932)

• Cu multă durere şi regrete în su-
flete anunţăm trecerea în nefiinţă a 
bunului nostru tată şi bunic PaVeL 
CONSTaNTIN. Înmormântarea va 
avea loc vineri 23.06., la ora 12. 
Plecarea de la biserica Pogorârea 
Sfântului Duh. (Orăşelul Copiilor - 
Ţiglina). Fiicele, ginerii şi nepoţii. 
(209938)

• Dumnezeu să-l odihnească în liniş-
te pe cel care a fost cumnatul nostru 
PaVeL CONSTaNTIN. Condoleanţe 
fiicelor Daniela şi Mariana. Familiile 
Mitu şi Pocovnicu. (209940)

cOmemOrări  l

• S-au aşternut 10 ani peste mormântul 
dragului nostru soţ, tată, socru şi bunic 
BaBaN ION. În loc să aniversăm cei 78 
ani, comemorăm veşnica amintire. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Familia. (209694)

 

• Se împlinesc doi ani de când 
dragul nostru VerGILIU 

SMărăNDOIU a părăsit această 
lume. Fie ca Dumnezeu să dăru-
iască sufletului său, bun şi gene-
ros, odihnă în pace şi lumină. Cu 

multă durere, soţia şi copiii. 
(209735)

 

• Lacrimile nu pot alina durerea şi 
tristeţea sufletelor noastre, acum, 
când se împlinesc trei luni de la tre-
cerea în nefiinţă a iubitului nostru 
soţ, tată şi bunic, MăGUră ION. 
Dumnezeu să-l aibă în pază! Familia 
îndurerată. (209844)

• La doi ani de la plecarea în 
lumea celor drepţi a ceea ce a 
fost chintesenţă, cinste şi înţe-
lepciune NICOLae PÎSLarU. 
Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Comemorarea la cimitirul 
eternitatea, sâmbătă, 24.06.2017, 
ora 13.00. Familia Pîslaru (209904)

 

• Ziua în care ţi-a fost hotărât desti-
nul neînţeles de cei din jurul tău a 
fost crudă. La 40 de zile de când 
ne-ai părăsit ne închinăm la mor-
mântul dragului nostru frate 
GÂrLeSCU IONeL NICOLae. Te 
vom iubi şi pomeni mereu. Să îţi fie 
ţărâna uşoară şi bunul Dumnezeu să 
te ocrotească în veci! amin. 
(209909)

 

• a trecut un an de când nu ne mai 
bucurăm de căldura sufletului tău, 
de înţelepciunea sfaturilor tale şi de 
iubirea pe care ne-ai dăruit-o de-a 
lungul vieţii. Draga noastră CaPeŢIS 
eLeNa, te păstrăm veşnic în amin-
tirea noastră! Soţul Tanasis, fiul 
Cristi şi nepoţii andrei şi Matei. 
(209937)

• Nu se poate înţelege cât de grea 
este despărţirea decât atunci când 
o fiinţă dragă pleacă de lângă noi. 
GÂrLeSCU NeCULaI, 73 ani. Îl 

căutăm şi nu îl găsim, îl strigăm şi 
nu ne răspunde, îl aşteptăm şi nu 
mai vine. Ne rămâne doar amin-
tirea şi un dor nestins în inimă. 

Soţia, ginerele şi fiicele (209949)

 

• De 7 ani ne veghezi din ceruri. 
Dumnezeu te-a iubit mult şi te-a 
luat la El, lăsând un gol imens în 
sufletele noastre. Îţi vom păstra 
vie amintirea cât vom trăi şi-ţi 
vom aprinde lumină la mormânt, 
MIROn MARICEL (Tg. Bujor) 
(209957)

 

• rugă şi gând pios în amintirea  
celui care a fost ginerele meu, 
DUMITrU DraGOMIr, la împlini-
rea a trei ani de la trecerea în eter-
nitate. Dumnezeu să-i odihnească 
sufletul lui bun şi generos şi să-i 
dăruiască lumină şi odihna veşnică. 
(209960)

 

• Cu adânc regret, reamintesc împli-
nirea a trei ani de la decesul soţului 
meu, DUMITrU DraGOMIr, prof. 
univ. dr. ing. la Facultatea de 
arhitectură Navală Galaţi. Mă rog 
pentru odihna sufletului său ales în 
pace şi lumină. (209961)

diVerse  l

• „CINa”- Sală nou modernizată. 
Date disponibile pentru orice eveni-
mente, de la 140-150 lei. 0724529085 
(209236)

• SC DICOr LaND SrL anunţă publicul 
interesat asupra deciziei a.P.M. Galaţi 
de încadrare fără evaluare de mediu a 
planului urbanistic zonal “Infiinţare liva-
dă de nuc şi construire unitate integra-
ta”, propus a fi amplasat în extravilanul 
comunei Iveşti, T11,12, P126, 131, T11, 
P130, T13,P151, T12 P134, T15, P152, 
T13, P137, T11P128/1, T11, P128/2, T11, 
P132, lot1, T11, P132, lot2, T11, P128/1, 
lot 1/1, T13, P139, lot2, T13, P139, lot1, 
judeţul Galaţi. Motivele care au stat 
la baza luării acestei decizii au fost: 
planul propune un proiect prevăzut în 
anexa nr. 2 a HG nr. 445/2009 privind 
evaluarea impactului anumitor proiec-
te publice şi private asupra mediului, 
proiect care prevede amenajarea unei 
suprafeţe de teren (26.68ha) în vederea 
amplasării în extravilanul comunei Iveşti 
a unei unitati integrate, formate din hala 
de producţie şi centru de vânzare cu 
regim de înălţime P, înfiinţarea unei li-
vezi de nuc pe S=24.95ha, organizarea 
unui număr de 3 locuri de parcare, cir-
culaţii interioare pe 4.67 ha; planul nu 
va modifica profilul actual al drumului 
din care se propune accesul; planul res-
pectă prevederile PUG comuna Iveşti 
pentru zona studiată; în zona analizată 
prin plan nu au fost identificate riscuri 
pentru sănătatea umană; zona studia-
tă în cadrul planului menţionat nu face 
parte dintr-o arie naturală protejată de-
clarată conform legislaţiei în vigoare; 
din analiza planului conform criteriilor 
pentru determinarea efectelor semnifi-
cative potenţiale prevăzute în anexa I 
a H.G. nr. 1.076/2004 s-a constatat că 
planul nu ridică probleme din punct de 
vedere al protecţiei mediului şi nu pre-
zintă efecte probabile asupra zonei din 
vecinătatea amplasamentului studiat; 
prin obiectivele sale specifice, planul nu 
propune proiecte care vor genera ac-
tivităţi economice cu potenţial impact 
semnificativ asupra mediului; probabi-
litatea producerii efectelor negative în 
urma implementării planului este foarte 
redusă. Observaţiile publicului se vor 
primi în scris la sediul a.P.M. Galaţi, str. 
regiment 11 Siret, nr. 2, în termen de 10 
zile calendaristice de la data publicării 
anunţului. (209954)
• S.D.e.e. electrica Distributie Muntenia 
Nord S.a. – SDee Galati, anunţă publi-
cul interesat asupra luării deciziei eta-
pei de incadrare de catre a.P.M. Galati, 
fara evaluarea impactului asupra me-
diului in cadrul procedurii de evaluare 
a impactului asupra mediului, pentru 
proiectul,,extindere si modernizare 
110 kV statia 110/20/6 kV Tecuci, mun. 
Tecuci, jud. Galaţi“, propus a fi realizat 
in mun. Tecuci, judeţul Galaţi. Proiectul 
deciziei de incadrare si motivele care o 
fundamenteaza pot fi consultate la se-
diul a.P.M. Galati, str. regiment 11 Siret, 
nr.2 , in zilele luni– joi, intre orele 8,30- 
16,00, vineri, orele 8,30- 13,30, precum 
si la urmatoarea adresa de internet 
http. //apmgl.anpm.ro/reglementar/
acordul de mediu/Proiect decizie etapa 
de incadrare. Publicul interesat poate 
inainta comentarii/ observatii la pro-
iectul deciziei de incadrare in termen 
de 5 zile de la data publicarii prezen-
tului anunt, pana la data de 28.06.2017 
(209959)

•  Familia anunţă cu nespusă 
durere încetarea din viaţă, după 
o lungă şi grea suferinţă, a ce-
lui care a fost cel mai bun soţ, 
tată şi bunic, DR. PAShALIDIS 
AThAnASIOS, medic veteri-
nar. Este depus la Biserica 
„Pogorârea Sf. Duh“, ţiglina I. 
Înmormântarea va avea loc la 
Cimitirul „Sf. Lazăr“.

Abonamentele se pot face 
la chioşcurile “Viaţa liberă”, 
până pe data de 28 a fiecărei 
luni, sau la factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!Ar
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www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

iunie

23

Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală -   u Expoziţia 
“Structuri Urbane”, de Corneliu Drăgan-
Târgovişte.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u
Artă -  Expoziţia “Pictură”, cu lucrări semnate 
de plasticianul Teodor Vişan.
Muzeul de istorie “paul păltănea” (str.  u
Domnească nr. 25) -  Temporar închis.
Lapidarium -   u Expoziţii: “Arheologie 
- Lapidarium”, “Aurul şi argintul antic al 
României”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. i. Cuza  u

nr. 80) -  expoziţii: “Ambient monden românesc” 
- A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”, “Aparatul de radio, 
mijloc de comunicare”.
Muzeul “Casa Colecţiilor” -   u Închis temporar.
Casa Memorială “Costache Negri”  u
(comuna Costache Negri) -  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”.
Casa Rurală “ion Avram Dunăreanu”  u
(comuna Suhurlui) -  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia papadat-Bengescu”  u
(comuna iveşti) -  Expoziţia “Personalităşi 

iveştene”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u
Naturii “Răsvan Angheluţă” -  Expoziţia 
“Arii protejate din judeţul Galaţi”,, expoziţiile 
temporare “Cum să fii entomolog” şi “Păsări fără 
secrete”. 

BiBLiotECi

Biblioteca “V. A. Urechia” -   u luni-vineri, 
8,00-20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei nr. 4 “Grigore Vieru”, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
Biblioteca Franceză -   u luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
iASMiNA UNGUREANU l

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Cum să vă periaţi 
corect pisica

anCa melinte 
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori 
de animale! Şi astăzi vom 
încerca să vă fim de folos cu 
sfaturi utile pentru creşterea 
şi îngrijirea prietenilor 
necuvântători cu blăniţă. 
pentru că părul mai lung sau 
mai scurt lăsat de patrupedele 
aflate în plină perioadă de 
năpârlire este deranjant, aşa 
cum am promis, vă vom spune 
cum să le periaţi corect şi mai 
ales eficient.

    În cazul în care pisica nu este 
obişnuită de mică şi s-ar putea să 

nu fie încântată de periaj, părân-
du-i o agresiune, alegeţi momen-
tele în care animalul este liniştit. 
Sau, cel mai bine, când are chef 
să fie alintat, când vă cere atenţie 
şi tandreţe. Începeţi să mângâiaţi 
animalul, împletind mişcările 
mâinii cu cele ale periei sau piep-
tenului. Vorbiţi-i pe un ton calm, 
ca să fie relaxată. Nu e musai să 
o ţineţi în braţe, vă puteţi aşeza 
lângă ea. Continuaţi cu mişcări 
blânde, fără a zgâria pielea, şi 
consideraţi torsul animalului ca 
pe o încurajare. Mişcările trebuie 
să fie lente şi lungi, de la gât şi 
până la coadă, în măsura în care 
pisica acceptă să-i fie pieptănată 
coada. Insistaţi în zona cefei şi a 

gâtului, în sensul creşterii firului 
de păr. Este posibil ca animalul să 
nu suporte să fie pieptănat pe ab-
domen şi pe labe, aşa că nu insis-
taţi să o faceţi. Important este ca 
peria, pieptenul sau mănuşa spe-
cială să fie mânuită de-a lungul 
corpului, cu grijă, fără a zgâria, 
pentru a înlătura părul mort. În 
cazul animalelor cu blana lungă, 
mare atenţie la noduri sau coco-
loaşe - ele trebuie tăiate cu grijă, 
nu încercaţi să le descurcaţi.

 Continuaţi periajul atât cât 
vă permite pisica. Dacă anima-
lul s-a plictisit după câteva mi-
nute, nu-l forţaţi să stea, chiar 
dacă nu aţi terminat de periat tot 
corpul! .

şcoala iubitorilor de animale

Timişoara 

34 18

Cluj 

31 17

Bucureşti 

32 21

Galaţi 

31 21

Constanţa 

26 21

Braşov 

28 15

Londra 

24 14

Paris 

27 17
Madrid 

36 24
Roma 

33 21

Chişinău 

33 16

Senin. Astăzi,	cerul	va	
fi	senin.	Temperatura	va	atinge	
valoarea	maximă	de	31	grade	
Celsius,	iar	pe	timpul	nopţii	 
mercurul	în	termometre	va	coborî	
până	la	circa	21	grade	Celsius.	
Şansele	de	precipitaţii	sunt	de	
zece	la	sută.	Vântul	va	sufla	cu	
o	viteză	de	până	la	25	kilometri	
pe	oră.	Presiunea	atmosferică	va	
oscila	în	jurul	valorii	de	759	mm	
coloană	de	mercur,	iar	umiditatea	
nu	va	depăşi	valoarea	de	56	la	
sută.		 . surse online

meteo 23 iunie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 35:20 am

apune 
 59:00 pm

1834   u Se naşte ALEXANDRU 
ODOBESCU (m. 1895), prozator, 
eseist, istoric, traducător, 
membru al Academiei Române.
1860  u Au fost create, printr-un 
act al Congresului American, 
Serviciile Secrete Americane.
1868  u  Inventatorul american 
Chistopher Latham Sholes a 
patentat maşina de scris.
1909  u Se naşte, la Galaţi, ILEANA 
RĂDULESCU (m. 1981), pictoriţă.
1912  u Se naşte ALAN TURING 
(m. 1954), matematician britanic.
1925  u Se naşte JOHN 
STEPHERD - BARON (m. 2010), 
inventator scoţian. A inventat 
bancomatul.
1937  u Se naşte DOREL VIŞAN, 
actor de teatru şi film, laureat cu 
premii ACIN / UCIN.
1938  u A fost deschis, la 
Marineland, St. Augustine, 
Florida, primul acvariu din SUA.
1941  u Se dă în funcţiune feribotul 
dintre Giurgiu (România) şi Ruse 
(Bulgaria). A funcţionat până la 
20 iunie 1954, când s-a inaugurat 
podul peste Dunăre între cele două 
localităţi.
1943  u Se naşte VINTON GRAY 
CERF, informatician american, 
unul dintre creatorii Internetului.
1994  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, VASILE ONUŢ (n. 1932), 
sculptor, pictor, grafician, 
membru al UAPR.
1995  u Se deschide, la Bucureşti, 
după o întrerupere de 50 de ani, 
Bursa de Valori.
2006  u Încetează din viaţă AARON 
SPELLING (n. 1923), producător 
american de televiziune, laureat 
cu premiile BAFTA, Emmy, cu 
alte premii. A intrat în Cartea 
Recordurilor drept cel mai prolific 
producător de televiziune din 
toate timpurile.
2011  u Încetează din viaţă PETER 
FALK (n. 1927), actor american, 
laureat cu premii Emmy pentru 
rolul detectivului Columbo, care 
l-a făcut celebru. V.G.
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TIPOGRAFIA 
tel. 0236/413111

Pãnuţ HagHiaC, Nicuşor CrăCiuN, Vasile 
Stavăr, Cristian CrişaN, Cristian Dimitriu, 
Dorin roşu, Daniel EnachE, andrei bogEan

DESIGN CONCEPT 
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafice sau editoriale  
ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT® 
marCă îNregiStrată 
auditat de Biroul român de audit  
al tirajelor, membru al Biroului  
internaţional de audit al tirajelor

48.000 DE CITITORI zIlNIC l
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
de audienţă conform Studiului Naţional 
de audienţă măsurate în perioada 
noiembrie 2014 - mai 2016

iSSN 1221-4914

certificat iso 9001 şi 14001 l

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: l
Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 
Manager

CONSILIUL EDITORIAL
Gabriela Creţu

Director general
Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  
Dan Cătălin PreDeSCu

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620, 
 fax 0236/471028
BIROU COORDONATORI 0372/363643
reDacŢie 0372/363631, 0372/363633
SPORT 0236/411644
TEHNO 0372/363626
PUBlICITATE 0236/460719 
MICA PUBlICITATE 0372/363615
DIFUzARE 0236/460395

SOCIAl-EVENIMENT: Roxana ARTENE 
PenCiu, remus BaSaLiC, victor CiLiNCã, 
mariana constanDachE, teodora miron, 
iasmina ungurEanu, alina maria şerBaN

ECONOMIC-aDministraŢie: Ovidiu 
AMãlINEI, Corina DobrE, gabriel KoLBay, 
Cristinel LuCa, anca meLiNte, 
Florin răvDaN 

SPORT: Marian CăPăţîNă, Sonia BaCiu, 
gheorghe arsEniE

ONlINE: monica ZanEt, valentin Chiţu 

REDACTORI COlABORATORI: alina 
Comşa DurBaCã, Dănuţ LuNgu, 
virgil guruianu, Dan PLăeşu, ion Zimbru, 
marius ţuCa, gheorghe gurău

DEPARTAMENT CAlCUlATOARE: 
Camelia luPu, adrian barbu

DTP: Constantin POPa, andra amăLiNei, 
Lili CrăCiuN, tiberiana Prisacariu

corectură: Dana axEntE, ramona 
CotârLeţ, Persida vanda onEa

MARkETING PUBlICITATE: Veronica 
COSMA, Cătălin barcan, mihaela 
CârLeSCu, otilia aLeCu, Laurian PoPa, 
Dorina axEntE, ana-maria barbu

DIFUzARE: aurora RaDu, Vasilica BăLaN, 
veronica PoPa, Daniela tiron, veronica iLie

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Dimineaţa aveţi tendinţa să 
criticaţi pe toată lumea şi nu vă 
convine nimic.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Ar fi bine să vă concentraţi 
asupra problemelor sociale şi 
sentimentale.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să fiţi indispus din 
cauza unor probleme financiare.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Reuşiţi să rezolvaţi probleme 
mai vechi.

SCORPION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Relaţiile sentimentale pot avea 
de suferit astăzi, din cauza 
confuziei care vă marchează.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu vă ambiţionaţi să rezolvaţi 
singur problemele casei!

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă recomandăm să acordaţi mai 
multă importanţă problemelor 
sociale.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

După-amiază aflaţi că s-ar putea 
să plecaţi într-o călătorie în 
străinătate.

PEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Vă recomandăm să nu fiţi egoist 
şi să întindeţi o mâna de ajutor 
celor care au nevoie.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Este posibil să treceţi printr-o 
perioadă mai dificilă pe plan 
sentimental.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Dimineaţa s-ar putea să suferiţi 
o dezamăgire în dragoste.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Traversaţi o perioadă favorabilă, 
în care se pare că va reuşeşte 
orice. 

horoscop 
23 iunie

filmul zilei
vineRi 23 iunie l

remember 
Jonas Salk (1914-1995)

Virgil guruianu 
vguruianu@viata-libera.ro

Medicul american Jonas Salk, 
creatorul primului vaccin împotri-
va poliomielitei, s-a născut, pe 28 
octombrie 1914, la New York. Şi-a 
desfăşurat activitatea la Universita-
tea din Pittsburgh.

 Jonas Salk a folosit o tehnică 
nouă pentru combaterea poliomi-
elitei, prin injectarea pacientului 
cu un vaccin creat de el, care con-
ţinea un virus antipoliomielitic. 
Astfel, imunitatea pacientului era 
dezvoltată, ca urmare a reacţiei 
corpului la acţiunea virusului an-
tipoliomielitic. A fost testat, pentru 

prima oară, în 1952, iar rezultatul 
cercetărilor a fost făcut public pe 26 
martie 1953. La 23 februarie 1954, 
au început primele vaccinări, în 
Pittsburgh.

 Un alt procedeu antipoliomie-
litic a fost folosit de Albert Sabin, 
care a creat un medicament ce se 
administra pe cale orală, lansat în 
1961.  Cele două vaccinuri au ajutat 
la eradicarea poliomielitei în majo-
ritatea ţărilor de pe glob. S-au redus, 
de asemenea, şi cazurile izolate din 
ţările slab dezvoltate, înregistrân-
du-se numai 1.000 de cazuri în anul 
2001, la nivel global.

Salk s-a stins din viaţă la 23 iunie 
1995. . V.G.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

81  CM
154  CM
212  CM

- 6 cm
- 6 cm
- 5 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

213  CM
171  CM
137  CM

- 4 cm
- 3 cm
- 3 cm

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Elon Musk şi-a aşternut viziu-
nea de colonizare a planetei Marte 
pe hârtie, sub titlul „Making Hu-
manity a Multi-Planetary Species“ 
(Transformând omenirea într-o 
specie multiplanetară), iar planu-
rile sale sunt extrem de ambiţioa-
se, mergând până la construcţia 
unui oraş marţian care să poată 
adăposti un milion de locuitori, 
conform unui material publicat 
de SPACE.com.

 Viziunea lui Musk despre o 
planetă Marte locuită de oameni 
se bazează pe un combo rachetă-
navetă spaţială, conceput de Spa-
ceX, sub denumirea Interplane-
tary Transport System (ITS). Atât 
racheta, cât şi naveta vor fi echipa-
te cu noile motoare Raptor, aflate 

încă în faza de dezvoltare, motoa-
re despre care Musk susţine că vor 
fi de aproximativ trei ori mai pu-
ternice decât motoarele Merlin, 
care propulsează rachetele Falcon 
9 ale SpaceX.  Racheta portantă 
a sistemului ITS va fi propulsată 
de nu mai puţin de 42 motoare 
Raptor şi se va impune astfel, de 
departe, drept cea mai puternică 
rachetă din istoria explorărilor 
spaţiale. O astfel de rachetă va 
putea transporta în spaţiu o în-
cărcătură maximă de 330 de tone 
şi până la 600 de tone într-o va-
riantă ulterioară, îmbunătăţită. 
Spre comparaţie, celebra rachetă 
Saturn V, aparţinând NASA, care 
i-a propulsat pe primii astronauţi 
spre Lună, nu putea ridica de la sol 
„decât“ 150 de tone.

 Viziunea lui Musk anunţă o 
flotilă de cel puţin 1.000 de navete 

spaţiale ITS, fiecare cu un echipaj 
de 100 de oameni, care va părăsi 
orbita Pământului la fiecare 26 
de luni. Astfel, am putea ca în in-
terval de timp de 50 până la 100 
de ani să transportăm un milion 
de oameni pe Marte.  Ca răspuns 
la prezentarea lui Musk, NASA a 
spus că salută pe oricine lucrea-
ză pentru a face din călătoria pe 
Marte o realitate. .

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Un bebeluş care s-a născut la 
peste 10.000 de metri înălţime, 
după ce mama lui a intrat în tra-
valiu prematur într-un avion al 
companiei Jet Airways a fost re-
compensat cu zboruri gratuite 
pe viaţă, relatea luni, agenția 
spaniolă EFE.

 „Fiind primul bebeluş care se 
naşte pe un zbor al Jet Airways, 
compania este fericită să-i ofere 
nou-născutului zboruri gratuite 

pe orice avion al companiei“, se 
arată într-un comunicat al Jet 
Airways.

„Barza“ a vizitat-o pe una 
dintre pasagerele avionului care 
zbura între oraşul saudit Dam-
mam şi cel indian Cocin, fără a-i 
lăsa timp să aterizeze la Mum-
bai, oraş spre care a fost îndrep-
tat după ce s-a aflat de naşterea 
iminentă. Astfel, echipajul a 
fost nevoit să recurgă la cele-
brul anunţ: „Este vreun medic la 
bord?“. Din fericire, un parame-
dic se afla în avion şi a ajutat la 

naşterea copilului, cu ajutorul 
membrilor echipajului.

Femeia a dat naştere unui 
băieţel, la 10.668 de metri 
înălţime, a precizat compania, 
confirmând că atât mama, cât 
şi copilul sunt sănătoşi şi au 
fost transferaţi la un spital din 
Mumbat.

Bebeluşul, a cărui identitate 
nu a fost dezvăluită, va benefi-
cia de zboruri gratuite pe viaţă 
din partea companiei cu sediul 
la Bombay, informează Ager-
pres. .

DrePtate La îNăLţime 
PRO TV. ora 20,30 
thriller, Sua

Cu: Elizabeth Banks, Sam Worthington, Jamie Bell  u  
Un sistem judiciar defectuos îl aduce pe un poliţist incoruptibil în pragul 
nebuniei. După ce a ajuns în închisoare pentru o infracţiune pe care nu a 
comis-o, Nick începe să încalce toate regulile, singura lui şansă fiind acum 
evadarea. Adevăratul haos începe la scurt timp după fuga din închisoare, când, 
bărbierit şi îmbrăcat la patru ace, Nick ameninţă că se aruncă de pe o clădire.

„barza“ a venit la înălţime 
un bebeluş născut în avion, recompensat  
cu zboruri gratuite pe viaţă

visul lui elon musk 
oraș de un milion de locuitori pe marte
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> Când cu una, când cu 
alta. Aşa umblă fostul şef al 
lui Dinamo Bucureşti, Cristi 
Borcea, când vine vorba de 
iubirile vieţii lui. În zilele de 
permisie, acesta umblă fie cu 
Mihaela Borcea, fie cu Alina 
Vidican, fie cu Valentina 
Pelinel. Deh, când te ţine... 
vigoarea, parcă altfel vezi viaţa.

> Trei Doamne, şi toate 
trei... Deşi s-au bălăcărit un pic 
prin televiziuni, cele trei femei 
din viaţa lui Cristi Borcea au 
dat-o de ceva timp la pace şi 
au zis că, dacă bărbatul tot nu 
poate alege, măcar să îl împartă. 
Şi cum Borcea are copii cu toate 
trei, na. Sunt curios ce se va 
întâmpla când va ieşi el din 
puşcărie.

> Apropo, cică o cunoscută 
actriţă de telenovele vine, în 
sfârşit, în România. Eh, ce 
nevoie avem noi de ea? Noi 
avem telenovela noastră, 
cu Borcea şi nevestele. Nici 
măcar producătorii de filme 
lacrimogene de peste Ocean 
nu s-au gândit la aşa poveste. 
Oricum, norocos bărbat Borcea. 
Să ai harem fără să fii sultan, e 
ceva....  . 

reţeta zilei 
Pulpe de pui 
cu ciuperci 
şi smântână

ingrediente. 4 pulpe de pui cu os, 50 gra-
me unt, 1 ceapă, 500 ml smântână pentru gătit, 250 
grame ciuperci feliate, nucşoară, sare, piper.

Mod de preparare. Punem pulpele 
la fiert. Când sunt aproape gata, le scoatem şi le 
lăsăm la scurs. Le rumenim în ulei. Cât se rumenesc, 

pregătim sosul. Încingem untul şi sotăm feliile de 
ceapă. Dăm deoparte de pe flacără şi adăugăm 
smântâna de gătit. Adăugăm sare, piper alb şi 
nucşoară şi omogenizăm. Adăugăm pulpele în sosul 
de smântână. Separat, sotăm uşor ciupercile, apoi le 
adăugăm în sos. Lăsăm la foc mic, până începe să 
fiarbă. Asezonăm cu mărar. . p.V.o.

Premiera 
filmului 
„Batman“
Virgil guruianu 
vguruianu@viata-libera.ro

Filmul american „Batman“, în 
regia lui Tim Burton şi avându-i 
în distribuţie pe Michael Keaton, 
Jack Nicholson şi Kim Basinger, 
a avut premiera pe 23 iunie 1989.

 Batman a apărut, pentru pri-
ma dată, în revista „Detective 
Comics“. Bob Kane a ilustrat po-
veştile cu Batman până la mijlo-
cul anilor 1940. După această pe-
rioadă, deşi semnătura sa apare 
pe coperta revistei până în 1964, 
desenele au fost efectuate de alţi 
artişti: Stan Kaye, Sheldon Moldo-
ff, Jack Burnley, Carmine Infan-
tio, Jerry Robinson.

 Versiunea originală a lui 
Batman îl are ca erou pe Bruce 
Wayne, care, deghizat, îi prinde 
pe cei ce încălcau legea şi îi aduce 
în faţa justiţiei, încercând astfel 
să răzbune asasinarea părinţilor 
săi. Acţiunea se desfăşoară în ora-
şul Gotham, iar Batman este cu-
noscut şi sub denumirea de Dark 
Knight.

 Batman a devenit, în scurt 
timp, foarte popular, dovadă 
fiind serialele de televiziune şi 

producţiile hollywoodiene care 
l-au avut protagonist. Ecraniză-
rile de la Hollywood au avut ca 
efect îmbunătăţirea imaginii 
personajului.

 Lansarea filmului lui Tim 
Burton, avându-i în distribuţie 
pe Michael Keaton în rolul lui 
Batman, pe Jack Nicholson în ro-
lul lui Joker şi pe Kim Basinger 
în rolul lui Viki Vale, a readus 
personajul în atenţia publicului 
larg, încasând milioane de dolari 
din proiecţii şi alte milioane din 
vânzarea produselor legate de 
numele lui Batman. Tot în 1989, 
unul din numerele din „Legends 
of the Dark Knight“ a fost primul 
număr solo, din aproape 50 de ani 
de existenţă, vândut în milioane 
de copii.

 Cele trei filme care au ur-
mat: „Batman Returns“ al lui 
Tim Burton, „Batman Forewer“ 
şi „Batman & Robin“ ale lui Joel 
Schumacher nu au avut parte de 
acelaşi succes.

 Trilogia mai recentă a lui 
Christopher Nolan, „Batman 
Begins“ (2005), „The Dark Kni-
ght“ (2008) şi „The Dark Knight 
Rises“ (2012), prezintă o variantă 
readap tată a poveştii. .

Cinema . iunie 1989

tv
mania 
Cristi,     
bă Cristi... 

Florin răVdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Un ceas Cartier oferit ca-
dou lui Jackie Kennedy, însoțit 
de un desen realizat pentru 
respectiva ocazie de faimoasa 
Primă Doamnă, a fost vândut 
la licitație, la New York, pentru 
suma de 379.500 de dolari, cu 
mult peste estimări, a informat 
casa Christie’s, organizatoarea 
licitației, citată de AFP. Valoarea 
acestui ceas de aur de 18 carate 
şi a desenului realizat de Jack-
ie fuseseră estimate la 60.000 - 
120.000 de dolari. Ceasul Cartier 
i-a fost oferit lui Jackie de către 
cumnatul său, prințul Stanis-

law ‘Stas’ Radziwill, iar Prima 
Doamnă a SUA a fost fotografiată 
de numeroase ori purtând acest 
ceas, conform organizatorilor 
licitației.

 Conform agerpres, desenul a 
fost realizat de Jackie Kennedy 
pentru a promova un marş de 50 
de mile, organizat la Palm Bea-
ch în 1963, la care a participat şi 
Radziwill, precum şi alţi prieteni 
şi membri ai anturajului celor doi 
Kennedy, în scopul încurajării 
unui stil de viaţă sănătos. Jackie 
Kennedy i-a oferit acest desen ca-
dou lui Radziwill.

 Pe spatele ceasului se poate 
citi: „De la Stas pentru Jackie, 
23 februarie 1963, 02:05 - 09:35“, 

iar intervalul orar corespunde 
perioadei în care s-a desfăşurat 
cursa.

 La rândul său, Jackie a scris o 
dedicaţie, care figurează în par-
tea de jos a desenului: „23 februa-
rie 1963, 02:05 - 21:35 / Jackie pen-
tru Stas cu dragoste şi admiraţie“. 
Doar câteva luni mai târziu, pe 22 
noiembrie 1963, soțul lui Jackie, 
cel de-al 35-lea preşedinte al Sta-
telor Unite, va muri asasinat.

 Identitatea cumpărătorului 
nu a fost dezvăluită, însă mai 
mulţi cumpărători din SUA, Eu-
ropa şi Asia îşi exprimaseră in-
teresul înainte de licitaţie, care 
s-a încheiat în doar trei minute, 
a precizat Christie’s. .

Un ceas al lui Jackie Kennedy, 
vândut cu 379.500 de dolari
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CopaCii 
uscaţi se taie                   
doar                      
la ordin 
SeSizări. pe adresa 
redacţiei vin zeci de sesizări privind 
cazuri de copaci uscaţi, care ar 
trebui să fie tăiaţi, însă societatea 
Gospodărire urbană susţine că nu 
poate acţiona decât la comanda 
Primăriei. > pag. 10

RidicătoRul 
naţionalei 
GReciei,              
la arCada 
volei. echipa masculină 
de volei arcada Galaţi a perfectat 
transferul ridicătorului  
dima Filippov, născut  
în ucraina, dar cetăţean elen şi 
component al echipei naţionale  
a Greciei.  > pag. 12

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

Cât timp se mai menţin 
restricţiile  
pe strada Traian

Termen depăşiT . Lucrări 

anCa melinTe 
ancam@viata-libera.ro

Pe 20 martie, Primăria mu-
nicipiului Galaţi anunţa că, 
până pe 15 iunie, se închide 
circulaţia rutieră pe tronso-
nul cuprins între strada Brăilei  

şi strada Tecuci, pen tru realizarea 
lucrărilor de modernizare. Cum 
data de 15 iunie a fost săptămâna 
trecută, am fost curioşi să aflăm 
când se va finaliza investiţia şi cât 
timp va mai fi menţinută restric-
ţia de trafic. Potrivit răspunsului 
primit, lucrările vor dura până pe 

15 iulie şi tot până atunci va fi men-
ţinută şi restricţia de circulaţie.

Ce-ar mai fi de spus? Poate doar 
că, potrivit documentului pe care 
Primăria Galaţi ni l-a furnizat, la 
solicitarea noastră, la începutul 
acestui an, lărgirea carosabilului 
străzii Traian avea ca termen de 

finalizare 12 martie 2017, termen 
care nu a fost nici el respectat. Ră-
mâne de văzut dacă de la 15 iulie 
şoferii vor putea rula pe toate cele 
patru benzi ale străzii.

Cert este că valoarea totală a 
contractului de lucrări este de 
3.715.404 lei cu TVA. .

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna 19 - 24 iunie 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

24 vineri

19 - 24 iunie 2017 24

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!
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săptămâna		 	 	 	 	 	 	 	
23	-	29	iunie	2017 10diaspora	Sânzienele		

de	la	Dunăre		
îmbracă	planeta	în	ie

exclusiv

11turism	Cinci	oraşe		
din	Europa		
în	care	să	evadezi

Roxana CiuhulesCu a divoRţat de Mihai ivănesCu, după 10 ani de CăsniCie > ULTIMA PAGINĂ/20

Vedeta a declarat că unul dintre motive a fost să îşi ţină copilul ferit de discuţiile dintre părinţi  u

’ 
problema era că 
nu mai aveam timp 
să comunicăm, 
munceam 
mult, eram 
obosiţi, veneam 
acasă încărcaţi             
de problemele 
de la serviciu                 
şi asta a adus       
o răceală între noi 
şi o atmosferă 
tensionată 
Roxana CiuhulesCu 
vedetă tv

Roxana Ciuhulescu  
a divorţat pentru 
binele fetiţei saleAr
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va
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istoria  altfel
Sacrificiile umane  
la geto-daci

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Dovezi ale sacrificiului uman 
pe teritoriul nostru datează 
încă din epoca bronzului (cazul 
necropolei de la Cândeşti, 
cultura Monteoru). Prin urmare, 
ele nu lipsesc nici în societăţile 
tracă sau geto-dacă.

Herodot şi Iordanes ne prezin-
tă obiceiul dacilor de a trimite un 
„mesager” Marelui Zeu şi faptul 
că dacii îşi sacrificau prizonierii. 
Alte surse, precum Pomponius 
Mella sau Eustathius, povestesc 
despre sacrificiile practicate în 
context funerar, în special despre 
obiceiul de a înjunghia soţia pe 
mormântul bărbatului.

 Informaţiile scrise sunt com-
pletate însă de documentaţia ar-
heologică, care a permis studierea 
unor situaţii considerate inedite 
până acum şi care au stabilit că 
geţii practicau sacrificii umane 
în mai multe cazuri.

 Geţii sunt menţionaţi pentru 
prima oară de Herodot cu ocazia 
campaniei lui Darius I contra 
sciţilor în 514 î.Hr şi, de atunci, 
i-au impresionat pe autorii antici 
prin natura lor războinică şi prin 

originalitatea credinţelor lor re-
ligioase. Ceea ce-i impresionează 
pe antici este atitudinea geţilor 
faţă de fenomenul naşterii şi al 
morţii. Ei credeau în nemurirea 
sufletului, pentru că unul din zeii 
lor, Zamolxis, „i-a învăţat că nici 
el, nici oaspeţii lui şi nici urma-
şii acestora nu vor muri în veci, 
ci se vor muta într-un loc, unde 
trăind de-a pururi vor avea parte 
de tot felul de bunătăţi”. Această 
credinţă îi facea pe geţi să nu aibă 
teamă de moarte şi îi transformă 
în războinici redutabili.

În ceea ce priveşte sacrificiile 
religioase, Herodot afirmă că geţii 
îi trimiteau o dată la cinci ani un 
mesager lui Zamolxis. Solul era 
tras la sorţi şi urma a fi aruncat 
în suliţele ţinute cu vârful în sus 
de către alţi războinci geţi. Dacă 
solul murea, însemna că zeul era 
binevoitor şi dorea să asculte ce-
rinţele acestora. Dacă solul scăpa 
cu viaţă era un semn de rău augur 
şi solul era învinuit pentru că era 
necinstit şi de aceea nu i se per-
mite să intre în împărăţia zeilor. 
În această situaţie, procesul se 
repeta şi geţii trag la sorţi un alt 
sol, care are aceleaşi însărcinări 
ca şi predecesorul. Totuşi, istori-
cii religiilor nu sunt convinşi de 

faptul că această tragere la sorţi 
era lăsată în seama hazardului. 
Mircea Eliade a emis ipoteza că 
mesagerul era dintre cei iniţiaţi 
în cultul lui Zamolxis.

 Iordanes afirmă că geţii îndu-
plecau zeul războiului: „pe acest 
Marte... printr-un cult sălbatic, 
căci victimele lui au fost prizoni-
eri ucişi, socotind că şeful războ-
iului trebuie împăcat prin vărsa-
re de sânge omenesc. Încă o dată 

se confirmă că aceste sacrificii, 
de această dată ale prizonierilor 
de război, realizează o legătura 
clară între societatea geto-dacă 
şi zeitatea adorată, considerată 
„părinte”.

 Tracii aveau obiceiul de a sa-
crifica soţia la moartea soţului. 
Pomponius Mella spune că: „pen-
tru a dobândi o astfel de cinste, 
femeile dădeau o mare luptă în 
faţa celor care trebuiau să hotă-
rască lucrul acesta, iar cea care 
era aleasă era în culmea bucuriei. 
Aceasta urma să fie înjunghiată 
în mormântul soţului de ruda cea 
mai apropiată.”

 Şi geţii aveau astfel de obice-
iuri de a realiza sacrificii umane 
în contextul unor ceremonii fu-
nerare. Acest lucru este dovedit 
prin numeroase descoperiri ar-
heologice precum necropolele 
de la Agighiol, Brad sau Orlea. 
Geţii mai sacrificau prizonieri şi 
în cadrul ritualurilor de înmor-
mântare a războinicilor căzuţi 
în luptă.

 Prin urmare, sacrificiile ocu-
pă un loc important în ritualurile 
religioase geto-dace, deoarece ele 
realizează o comuniune directă a 
societăţii cu divinitatea.              
. sursa historia.ro

Relaţia cu divinitatea în antichitate  .  Religie

în ceea ce 
pRiveşte 
sacRificiile 
Religioase, 
heRodot 
afiRmă că geţii 
îi tRimiteau o 
dată la cinci ani 
un mesageR lui 
Zamolxis

execuţii. O metodă 
terifiantă a fost cea supranumită 
a „vulturului însângerat”. Pielea 
de pe spatele victimei era tăiată şi 
desfăcută, dezvăluindu-i coloana 
spinală. Coastele i-ar fi fost apoi 
întoarse victimei în sens invers, 
formând o pereche de aripi de 
vultur însângerate.Tehnica „trasului 
în ţeapă”, preferată de Vlad Ţepeş, 
are, de asemenea, o lungă istorie. 
Înainte ca acesta să o utilizeze, 
victimele erau „ţepuite” pe jumătate 
în vagin sau în rect, iar pe măsură 
ce corpul lor se mişca conform legii 
gravitaţiei, acestea erau trase total 
în ţeapă. O tortură aplicată marina-
rilor consta în aruncarea marinarului 
peste bord, acesta având picioarele 
legate şi fiind suspendat cu ajutorul 
unei sfori, şi târârea acestuia sub 
chila vaporului. Împăratul Nero 
mai folosea ca metodă de tortură 
arderea victimei, care era legată de 
o scândură, de la picioare în sus, 
cu ajutorul unor lemne sau al unor 
răşini cărora li se dădea foc. Meto-
da este cunoscută sub numele de 
metoda „Lumânării romane”. Datată 
în secolul al XIII-lea în Anglia, urmă-
toarea metodă de execuţie a fost o 
pedeapsă legiferată, pentru trădare, 
în anul 1351. Procesul începea prin 
târârea victimei până la locul de 
execuţie, aceasta fiind legată de o 
bară de lemn, care la rândul ei era 
legată de un cal. Victima era apoi 
spânzurată încet, nu prin tradiţio-
nala rupere rapidă a gâtului. După 
ce era pe jumătate spânzurată, 
victima era eviscerată, torţionarii 
scoţându-i efectiv intestinele şi alte 
organe. Deseori se întâmpla ca 
victimei să-i fie mutilate şi smulse şi 
organele genitale.         . V. chiţu 
sursa historia.ro  

metode  
 
„Vulturul 
însângerat“

Mitul lui Zamolxis
 l

Este redat diferit în  u
numeroasele relatări antice
Credinţa în nemurire a geţilor,  u
şi anume că după moarte ei 
merg la Zalmoxis
Principalele forme folosite ale  u
numelui în izvoarele străvechi 
sunt Zalmoxis, Zamolxis sau 
Salmoxis

de tortură 
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cu reţete inedite, din diferite ţări 
Manuscrise gastronomice, la Arhivele Naţionale

Monica Zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

”Supă cu lămâie”, ”Cârnaţi cu 
ştiucă” sau ”Chiftele cu melci” 
sunt doar câteva dintre reţetele 
inedite care au fost dezvăluite în 
mai multe manuscrise gastrono-
mice aflate la Arhivele Naţionale 
din Sfântu Gheorghe, judeţul Co-

vasna. Manuscrisele datează din 
anii 1737 şi 1740. Unul dintre 
acestea, intitulat Cărticica micu-
lui bucătar, cuprinde câteva zeci 
de reţete inedite, cum ar fi supă 
cu lămâie, căpşuni sau cânepă, 
chiftele cu melci sau raci, câr-
naţi cu carne de viţel sau ştiucă 
şi migdale. În această cărticică, 
se regăsesc gastronomia italia-

nă, franceză, olandeză etc. Pot fi 
găsite cele mai inedite supe, peste 
30 de reţete de preparat vânatul, 
opt feluri de a prepara capul de 
vită, 34 de reţete de cârnaţi sau 
zeci de reţete de torturi.

Reţetarele sunt scrise în ger-
mană şi maghiară şi sunt destul 
de greu de descifrat, din cauza 
vechimii, prin urmare ar necesi-

ta timp şi efort pentru a putea fi 
traduse şi reunite într-o adevăra-
tă carte de bucate.

Cele mai vechi cărţi de bucate 
apărute în centrul Europei sunt 
”Cartea de bucate a principelui 
Transilvaniei”, datată în jurul 
anului 1630, şi ”Cartea de bucate 
a Annei Bornemissza”, din anul 
1680, a informat Agerpres.  .

Monica Zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

Ce preferi, clasica maioneză 
ori sănătosul guacamole? Sau 
poate mergi pe varianta mai pi-
cantă şi alegi salsa? Iată ce spune 
sosul preferat despre tine, potrivit 
feminis.ro:

Sos barbeque
Nu eşti doar prietenoasă, eşti 

de-a dreptul fermecătoare. Îi fas-
cinezi pe cei din jurul tău şi eşti 
în permanenţă înconjurată de 
oameni. Îţi place să ai mulţi prie-
teni şi eşti capabilă adesea să faci 
sacrificii pentru a reuşi să îi ţii pe 
toţi lângă tine. Fire competitivă, 
nu te laşi până când nu reuşeşti 
tot ceea ce îţi propui. Îţi place să 
deţii controlul şi nu te deranjează 
să îi ajuţi pe cei din jur.

Guacamole
Eşti vigilentă, dar şi înţeleap-

tă. Nu te grăbeşti atunci când 
vrei să iei o decizie şi nu te laşi 
influenţată de cei din jur. Ştii că 
eşti singura responsabilă pentru 
acţiunile tale, aşadar vrei să pro-

cedezi astfel încât să nu ai ce să 
îţi reproşezi mai târziu. În ceea 
ce priveşte dieta, e posibil să îţi 
impui mai multe restricţii decât 
ar trebui. Fii mai relaxată şi vei 
vedea că nu se întâmplă nimic rău 
dacă te răsfeţi din când în când cu 
câte o prăjitură.

Ketchup
Eşti copilăroasă şi îţi plac lu-

crurile simple. Te poţi bucura încă 
de micile plăceri ale vieţii şi eşti 
destul de uşor de mulţumit. Lu-
crurile noi şi schimbările îţi pro-
voacă o stare de nelinişte. Adori să 
îţi petreci timpul cu prietenii în 
preajma cărora te simţi în largul 
tău. Nu te simţi vinovată pentru 
micile plăceri vinovate de la fast-
food şi consideri că este important 
să te răsfeţi din când în când.

Maioneză
Eşti mulţumită de viaţa pe care 

o ai şi nu faci nimic pentru a-i im-
presiona pe ceilalţi, ci pentru că 
vrei şi îţi place. Sociabilă şi ama-
bilă, reuşeşti să te înţelegi bine cu 
toată lumea. Nu eşti competitivă 
ci, mai degrabă, cooperantă. Îţi 

place să duci o viaţă relaxată, eşti 
creativă şi ingenioasă şi reuşeşti 
să ieşi cu uşurinţă din situaţiile 
neplăcute.

Muştar
Ai încredere în forţele proprii 

şi eşti un lider înnăscut. Nu te 
deranjează să îţi apese responsa-
bilităţile pe umeri şi te preocupă 
succesul personal mai mult decât 
orice altceva. Ai o personalitate 
puternică şi, la început, oamenii 
pot fi intimidaţi de tine. Odată 
ce te-au cunoscut mai bine, însă, 
lucrurile se schimbă radical, 
descoperind că eşti o persoană  
deosebită.

Salsa
Eşti genul de persoană care 

preferă să se descurce singură, 
nu să depindă de alţii. Cei din jur 
te pot considera un deschizător 
de drumuri şi te urmează fără să 
îşi pună întrebări. Îţi susţii opi-
nia în orice circumstanţe şi eşti 
dispusă să lupţi cu toate armele 
pentru a-ţi apăra cauza. Reuşeşti 
să te integrezi cu uşurinţă în orice 
grup.

Sos de soia
Îţi place să spui puţine şi să faci 

multe. Apreciezi liniştea şi ştii cât 
de important e să nu te grăbeşti şi 
să te detaşezi atunci când vrei să 
reuşeşti în viaţă. Nu îţi plac surpri-
zele şi nici senzaţiile tari. Sensibilă 
din fire, apreciezi mai mult mo-
mentele în care te poţi bucura în 
tihnă de ceea ce îţi oferă viaţa.

Sos de chilli
Plină de viaţă şi mereu pusă pe 

distracţie, eşti mulţumită cu viaţa 
pe care o ai. Îţi place să fii diferită şi 
încerci mereu să-i surprinzi pe cei 
din jurul tău. Eşti sufletul petre-
cerii oriunde ai merge şi ştii cum 
să te faci remarcată. Nu te plicti-
seşti niciodată şi îi poţi obosi pe cei 
dragi ţie cu energia ta.

Sirop de arţar
Eşti nonconformistă şi nu te 

supui niciunei reguli. Îţi place să 
experimentezi fel de fel de situaţii 
şi nu te laşi până când nu reuşeşti 
tot ce îţi propui. Călătoriile sunt 
cele mai mari bucurii ale vieţii şi 
visezi să îţi permiţi să călătoreşti 
mai mult. .

Exclusiv pEntru sExul frumos  .  TeST Un restaUrant 
se lAudă că 
ţi se vA greşi 
coMANdA! 
Boala. Un restaurant din 
Japonia a ales un mod insolit de 
a ieşit în evidenţă. „restaurantul 
comenzilor greşite“, proaspăt 
deschis în cartierul Toyosu din 
Tokyo, le garantează clienţilor că e 
foarte puţin probabil să primească 
ce şi-au dorit să mănânce. În 
acest scop, la mese servesc doar 
persoane suferind de demenţă.
ideea localului este aceea că 
nu te aştepţi să primeşti ce ţi-ai 
comandat, astfel că ai putea să 
ai o surpriză plăcută, dar, mai 
important, să conştientizezi prin ce 
trec persoanele cu Alzheimer. de 
asemenea, restaurantul încearcă 
să le ofere suferinzilor o şansă 
de a fi în continuare „cetăţeni 
funcţionali“.Mizuho Kudo, un 
blogger din domeniul culinar, a 
vizitat restaurantul la scurt timp 
după deschidere şi a fost încântat 
de experienţă. „Am comandat un 
hamburger, dar am primit colţunaşi. 
erau foarte buni şi am râs copios“, 
a povestit Kudo.restaurantul a fost 
deschis „de probă“ pentru câteva 
zile, dar va fi redeschis oficial 
cu ocazia Zilei internaţionale de 
luptă împotriva Alzheimer, pe 21 
septembrie.  . M.Z.

Spune-mi ce sos preferi, 
ca să îţi spun cine eşti

coNsuMul           
de cAfeA                 
Te AjuTă             
câNd vrei            
să fAci          
MişcAre 
STudiu. Un studiu realizat 
de Universitatea din sao Paulo 
sugerează că există o legătură 
reală, verificabilă din punct de 
vedere ştiinţific, între cofeină 
şi antrenamente mai eficiente.     
Pentru studiu au fost aleşi mai 
mulţi bicilişti de performanţă, care 
au fost împărţiţi în grupuri, pe 
baza cantităţii de cafea pe care 
au băut-o deja. ei au fost testaţi 
apoi pe baza lipsei de cafeină, a 
unui placebo şi a unei pilule de 
cofeină de 400 miligrame. cu un 
anumit tip de antrenament, care 
arde 450 de calorii, participanţii 
care au luat pilula reală de cofeină 
au fost în medie cu 3,3 la sută mai 
rapizi pe bicicletă decât cei care 
nu au consumat nimic. Trebuie 
precizat, totuşi, că şi cei care au 
primit placebo au înregistrat o 
creştere de 2,2 la sută. surpriza 
reală a fost că această creştere a 
fost peste aşteptări, indiferent dacă 
participanţii la studiu beau rar cafea 
sau de câteva ori pe zi. . M.Z.
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it&c
Dispozitiv 
care elimină 
mâncărimile 
provocate           
de muşcăturile 
de ţânţar 
Bite Helper. Bite 
Helper ete un dispozitiv care 
stopează mâncărimea provocată 
de o muşcătură de ţânţar. aparatul 
foloseşte o tehnologie bazată pe 
vibraţii şi căldură, care măreşte 
fluxul de sânge în zona afectată. 
cei care au testat dispozitivul 
spun că este eficient şi previne, 
de asemenea, iritaţiile. aparatul 
foloseşte două baterii obişnuite aa 
de 1.5V. un Bite Helper costă 40 de 
dolari.  . V. Chiţu

Demisie                     
în scHimBul 
unei 
compensaţii 
uriaşe 
YaHoo! compania 
Verizon a finalizat procedura 
de achiziţionare a diviziei online 
Yahoo!, în schimbul a 4,48 
miliarde de dolari, iar directorul 
general al firmei vândute, marissa 
mayer, a demisionat, urmând să 
primească 23 de milioane de dolari, 
informează mediafax. după luni de 
incertitudine, cele două companii 
au anunţat finalizarea procedurii şi 
semnarea contractului. Yahoo! şi 
aol vor forma o nouă companie 
media digitală, numită oath, în 
cadrul Verizon, grupul având scopul 
de a concura cu Facebook şi 
Google pentru publicitate online.  
. V. Chiţu

Backup 
anD sync 
înlocuieşte 
Drive 
GooGle. Google a 
anunţat o nouă aplicaţie pentru 
computere, care să faciliteze 
sincronizarea de fişiere şi backupul 
acestora în cloud, folosind stocarea 
de pe Google drive. practic, 
Backup and sync from Google 
este noul Google drive pentru 
computerele desktop şi urmează 
să se lanseze la sfârşitul lunii iunie. 
aceasta pare să fie însă o soluţie 
pentru utilizatorii de rând, cei care 
folosesc Drive pe conturi G suite 
fiind în continuare legaţi de vechiul 
serviciu. Google încearcă să 
convingă utilizatorii să folosească 
serviciul său de stocare şi să 
renunţe la funcţionalitatea onedrive 
pe Windows sau icloud pe macos.  
.V. Chiţu

uniunea europeană 
Folosirea tehnologiilor de criptare cu elemente backdoor,  
interzise prin lege

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Cetăţenii UE ar putea beneficia 
curând de noi legi menite să ga-
ranteze securitatea şi confidenţia-
litatea comunicaţiilor desfăşura-
te online. Parlamentul European 
a propus un nou set de legi, care 
impun folosirea tehnologiilor 
de criptare în sistem end-to-end 
pentru securizarea comunicaţii-
lor. Noile reguli nu exclud posibi-

litatea ca schimburile de date să 
fie interceptate pe cale legală de 
autorităţi, însă desfăşurarea an-
chetelor ar putea fi mult compli-
cată de o prevedere care interzice 
folosirea sistemelor de criptare ce 
includ vulnerabilităţi cunoscute, 
oferind acces garantat pentru de-
criptarea comunicaţiilor. Măsura 
este justificată prin preocuparea 
faţă de modul în care sistemele de 
criptare nesigure pot compromi-
te pentru toată lumea intimitatea 

comunicaţiilor online. Pentru a fi 
transpuse în legi, propunerile tre-
buie mai întâi evaluate şi aprobate 
în Parlamentul European, respec-
tiv, Consiliul European. Aprobate 
în forma actuală, reglementările 
ar putea pune însă Uniunea Eu-
ropeană în conflict cu guvernele 
altor ţări care doresc un control 
mai strict asupra comunicaţiilor 
de date, indiferent dacă acestea 
sunt sau nu criptate.  . sursa: 
go4it.ro

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Oamenii ştiu să-şi oprească 
telefoanele atunci când se află în 
sala de lectură a unei biblioteci 
sau să spună "mulţumesc“ 
persoanei de la care primesc 
ceva. Astfel de reguli generale 
de etichetă sunt învăţate în 
prezent şi de roboţi, în cadrul 
unui program desfăşurat de 
Armata americană, conform 
SPACE.com.

Conform experţilor, roboţii 
care deprind astfel de norme şi 
de reguli sociale pot interacţio-
na mai uşor cu oamenii. Primele 
faze ale proiectului au fost în-
cheiate recent de către o echipă 
de experţi ce a fost finanţată de 
Agenţia DARPA.

Cercetătorii au studiat modul 
în care oamenii recunosc şi reac-
ţionează faţă de astfel de norme 
sociale şi au dezvoltat un algo-
ritm care le permite maşinilor să 
înveţe ce sunt "bunele maniere“ 
pornind de la observarea compor-
tamentului uman. Conform cer-
cetătorilor, un sistem dotat cu in-
teligenţă artificială (AI) va putea 
în curând să "intuiască“ modul în 

care să se comporte în anumite 
situaţii, la fel ca şi oamenii.

 Astfel maşinile inteligente de 
mâine vor trebui să înveţe o lun-
gă listă de norme sociale şi etice, 
norme pe care oamenii le învaţă 
din copilărie. De asemenea, sis-
temele dotate cu AI trebuie să 
înveţe şi din uşurinţa cu care 
oamenii identifică încălcări ale 
acestui sistem de norme şi, nu în 
ultimul rând, vor trebui să poată 
învăţa noi reguli la fel de rapid 
ca oamenii.

 Deocamdată, proiectul DAR-
PA a reuşit să construiască un ca-
dru pentru ca maşinile să poată 
învăţa cum să respecte normele 
şi convenţiile sociale. Dacă acest 
proiect se va încheia cu succes, 
atunci chiar şi roboţii vor avea ca-
pacitatea de a învăţa, activa şi de a 
aplica un număr mare de norme 
sociale, pe care fiecare dintre noi 
ne aşteptăm ca semenii noştri să 
le respecte.

 Prin construcţia acestui ca-
dru de dezvoltare şi testare a algo-
ritmilor pentru comportament 
"manierat“ al maşinilor, sisteme-
le dotate cu inteligenţă artificială 
vor putea învăţa să imite şi mai 
bine comportamentul uman de-
zirabil. . sursa: agerpres.ro

AgenţiA DARPA  .  teHnoloGieonline

Armata 
americană 
îi învaţă pe 
roboţi bunele 
maniere

darpa
 l

Defense Advanced Research  u
Projects Agency
Este o agenţie a  u
Departamentului Apărării al 
Statelor Unite
Are rolul de a dezvolta noi  u
tehnologii pentru forţele 
armate
A fost înfiinţată în 1958, în  u
urma „şocului Sputnik“
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Lucruri                   
pe care 
bărbaţii 
le urăsc                     
în pat 
. chiar dacă, în românia, 
problemele sexuale sunt adesea 
încă un subiect tabu, este 
important să se ştie că fără o viaţă 
sexuală satisfăcătoare pentru 
ambii parteneri, mai devreme sau 
mai târziu relaţia lor se va încheia. 
De aceea, pentru o viaţă sexuală 
de calitate, este nevoie să ştii 
foarte bine ce preferă partenerul 
în dormitor. În timpul partidelor 
de amor, unele femei nu fac 
absolut nimic, aşteptând doar să 
aibă parte de puţină plăcere. Din 
punctul de vedere al bărbaţilor, 
acest comportament este absolut 
enervant. sexul este precum un 
dans: ambii parteneri trebuie să se 
implice, în caz contrar rezultatul 
fiind dezastruos.la fel de important 
este ca o femeie să fie sensibilă cu 
partenerul său. aşa cum femeilor le 
plac bărbaţii sensibili, la fel de mult 
îşi doresc şi aceştia să aibă lângă 
ei o soţie sensibilă şi receptivă la 
nevoile lor.  . R.B.

viaţă 
sexuală

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Terapeuţii sexuali Mike Lousada 
şi Louise Mazanti, coautoare 
ale cărţii „Real Sex“, vor să ne 
arate că tot ce ştiam până acum 
despre sex este greşit. Potrivit 
lor, aşteptările nerealiste sunt 
cel mai mare duşman al unei 
experienţe sexuale ideale.

"Din cultura, religia şi educa-
ţia noastră, cei mai mulţi dintre 
noi am primit mesaje mai mult 
sau mai puţin explicite despre 
sex ca fiind ceva greşit, murdar şi 
ruşinos“, explică Mazanti. Ea sus-
ţine că prea mulţi dintre noi ne 

suprimăm dorinţele, arată „The 
Independent”.

 Lousada şi Mazanti sunt de pă-
rere că primul pas în îmbunătăţi-
rea experienţelor noastre sexuale 
este să ne revizuim aşteptările. 
Mai degrabă decât sexul orientat 
spre un scop final - unde obţi-
nerea unui orgasm este măsura 
succesului - este „absolut vital“ 
să privim sexul ca fiind orientat 
spre plăcere. „Când suntem în 
timpul actului şi încercăm să ob-
ţinem fie un orgasm, fie cea mai 
nouă fantezie sexuală, judecăm 
experienţa şi ne pierdem conexi-
unea unul cu celălalt. Sexul devi-
ne gol şi obiectiv pentru ambele 
părţi. Acesta este reţeta eşecu-

lui“, avertizează Lousada. „Dacă 
privim sexul ca pe o experienţă 
orientată spre plăcere, posibilita-
tea plăcerii sexuale creşte foarte 
mult“, adaugă Mazanti. „Atunci 
când nu ne mai concentrăm asu-
pra atingerii orgasmului genital, 
lăsăm loc pentru o intimitate mai 
mare, o excitare mai profundă şi 
mai lungă, deci o plăcere reală şi 
completă. Şi, în cele din urmă, 
orgasme în întregul corp“.

Pornografia poate fi şi ea o 
problemă. Pentru mulţi, este lo-
cul din care şi-au luat toate in-
formaţiile despre cum ar trebui 
să arate sexul. „Acestea creează 
o înţelegere foarte reductivă, ori-
entată spre performanţă, asupra 

partenerului, denaturând foarte 
mult adevărul“, spune Mazanti. 
„Pornografia este pozitivă atunci 
când ne stimulează, ne face să 
ne simţim vii în corpul nostru, 
când ne provoacă imaginaţia şi 
ne extinde repertoriul sexual, 
însă dacă începi să-ţi doreşti să 
reproduci scenarii pornografice 
şi crezi că aşa ar trebui să arate se-
xul, dacă simţi nevoia să-ţi imagi-
nezi scene porno când sunteţi cu 
partenerul, dacă folosirea porno-
grafiei devine un comportament 
obligatoriu care vă influenţează 
abilitatea de a prioritiza alte lu-
cruri, relaţia pe care o aveţi cu 
aceasta este cel mai probabil una 
nesănătoasă“, adaugă ea. . 

percepţie 
cum îţi dai seama că relaţia în care eşti e sortită eşecului

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Relaţiile sunt grozave. Până 
când nu mai sunt deloc groza-
ve. După care sunt foarte, foar-
te distructive. Un cuvânt sau un 
gest e tot ce e nevoie pentru ca 
lucrurile să se schimbe radical. 
De aceea, trebuie să identifici co-
rect semnele clare care arată că 
o relaţie poate să fie dăunătoare 
şi se apropie de sfârşit, arată „The 
Independent“, care a stat de vorbă 

cu Barbara Bloomfield, autoarea 
cărţii „Couple Therapy: Dramas 
of Love and Sex“.

„Unul dintre semnele imedia-
te care arată că relaţia este sortită 
eşecului este faptul că unul din-
tre parteneri îl denaturează pe 
celălalt şi îl tratează cu lipsă de 
respect, în privat sau în public“, 
arată autoarea. „Un alt semn are 
legătură cu abuzul emoţional 
pe care un partener îl exercită 
asupra celuilalt. Adică, în public 
poate să fie fermecător şi ideal, 

dar în spatele uşilor închise să se 
schimbe complet. Aici intervine 
şi abuzul domestic, iar semnele 
acestui abuz pot fi sesizate atunci 
când unul dintre parteneri îi in-
terzice celuilalt să îşi vadă priete-
nii, familia sau să lucreze în afara 
casei. Acest tip de comportament 
se dezvoltă treptat şi arată nevoia 
de control“, arată tot ea.

În aceeaşi măsură, spune Bar-
bara Bloomfield, atunci când un 
partener nu are ce să îi spună 
celuilalt, ce să discute şi nici nu 

doreşte vreun contact sexual cu 
el înseamnă că sfârşitul relaţiei 
se apropie. Pe de altă parte, autoa-
rea spune că nu este un păcat să 
visezi cu ochii deschişi şi să vezi 
viaţa pe viitor fără partener sau 
cu o altă persoană. În fapt, spune 
ea, e chiar sănătos să te gândeşti 
la scenarii alternative. .

În timpul sexului  .  SfatuRi

Greşeala care îi face  
pe parteneri  
să se simtă nesatisfăcuţi

alte SfatuRi 
utile pentRu 
femei 
. În aceeaşi ordine de idei ca în 
situaţiile de mai sus, femeile care 
vor plăcere nu trebuie să uite să 
ofere la rândul lor plăcere. altfel, 
bărbaţii pot trăi cu impresia că 
partenerelor lor nu le pasă ce simt 
ei. Femeile n-ar trebui să uite şi să 
pună întrebări de genul: „Îţi place 
asta?”. bărbaţii iubesc să fie în 
centrul atenţiei soţiilor lor.

. bărbaţii urăsc când femeile nu-şi 
dezvăluie emoţiile.

. bărbaţii nu sunt foarte fericiţi să 
facă mereu acelaşi lucru.  
                                                            
. sursa: sfatulparintilor.roonlineAr
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După cum începe 
surprinzătoarea carte de 
proză a poetului Stan M. 
Andrei, nervos, cu patimă, 
cu o dezlănţuire de culori în 
care galbenul, albastrul şi 
albul par să predomine (cu 
câteva accente de… verde 
primăvăratic), aş fi putut spune 
că este unul dintre cei mai 
vangoghieni scriitori, dar, în 
ultimă instanţă, învăţătorul 
Stan M. Andrei ar fi trebuit 
să‑şi taie şi o ureche, dacă pot 
îndrăzni trimiterea…

Pioşenia îşi revendică însă 
supremaţia, portretele celor doi 
părinţi, Ioana (Nela) şi Marin 
Andrei, transformându-i în per-
sonajele principale ale acestui 
quasi-roman, pe care, într-un 
fel, scriitorul îl consideră un 
„altar modest de cuvinte sim-
ţite”, care ar putea fi re-înălţat 
sau măcar citit la ceas de taină şi 
pe… pragul casei bătrâneşti (veţi 
vedea şi diferenţa dintre pragul 
simplu şi pragul Jilţ, la care se 
aspiră!), şi ea personaj în sine în 
acest abecedar sui generis, cu 
„lecţii” de la „a. mic” la „Zile 
fierbinţi”, titlu de capitol sau de 
povestire, cu care începe partea 
a doua a cărţii (în principiu, volu-
mul are două părţi, cea de-a treia 
conţinând doar două eseuri miş-
cătoare despre Grigore Vieru şi 
George Enescu, mai exact despre 
întâlnirile sau ne-întâlnirile cu 
aceste două mari personalităţi 
ale culturii româneşti!)…

Desigur, poetul se măsoară cu 
prozatorul, sunt pagini de poe-
zie parcă mai bune ca oricând 
şi dacă ar fi să alegem o sfântă 
treime a cărţii, având materialul 
„clientului”, am putea spune că 
este vorba de „ţăruşul credinţei, 
eşarfa artei şi pecetea veşniciei”. 
(p. 197)

Poate paradoxal, pecetea veş-
niciei ar fi cea a oamenilor care 
îşi iubesc tradiţiile, sunt una cu 
ele, şi aceste tradiţii implică şi 
credinţa creştinească, cu Fru-
mosul ei atât de bine definit în 
momentul în care apar persecu-
ţiile (cartea este şi o relatare a 
presiunilor care s-au pus asupra 
ţăranilor de către guvernele co-
muniste, atât în ceea ce priveş-
te colectivizarea, cât şi negarea 
credinţei strămoşeşti) şi, iată, 
colindele au fost interzise. Mai 
exact, colindătorii. Familia „pă-
rintească” îndrăzneşte însă să 
primească colindători, deşi le 
face semne să cânte mai încet 
(p. 52):

- Doamne, de-acum ne-am 

adunat cu Iisus! Numai să n-avem 
necazuri cu…

- Ia mai tacă-ţi gura! O să-ngro-
păm tradiţiile de-acum? Dar ce 
sunt ăştia? Antihriştii?

Femeia şi-a făcut semnul 
crucii, a spus ceva în gândul 
ei. N-a putut să se împotriveas-
că. Nici nu dorea a se împotrivi 
frumosului.”

Carte şi de confesiuni, mărtu-
riile lui Stan M. Andrei sunt o rela-
tare a campaniei de recuperare şi 
de păstrare a frumosului dintr-o 
viaţă de om, recunoscându-se cu 
oarecare părere de rău, ratarea 
înţelepciunii (ca şi a desăvârşirii 
în arta viorii, printre altele), la p. 
55. Totuşi, „Am credinţa că tim-
pul îmi îngăduie să culeg florile 
pe care le-am visat şi n-am avut 
prilejul să mă bucur de ele decât 
admirându-le în grădinile alto-
ra. Şi ce încântare! Singurătăţile 
mele au devenit vecine cu ale lor. 
Izvorul care murmură în mine 
nu-i mai prejos decât parfumul 
de la vecini. Are aceeaşi simţire 
şi substanţă: iubirea. Iubirea de 

Frumos. Pentru ea am alergat 
până când durerea mi-a ajuns la 
os. Şi-am să mai alerg.”

E un răspuns aici la o întreba-
re a lui Octavian Paler („pentru 
ce alergăm totuşi după înţelep-
ciune?”), model de spiritualitate 
asumat de către scriitorul născut 
şi „ridicat” la Galbenu Brăilei, 
„adoptat” de către Galaţi şi Lieş-
tiul tecucean, pe lângă Paler mai 
fiind aici menţionaţi Eminescu, 
Alecsandri, Noica, Hegel, chiar 
Protagoras…

Aşadar, dascălul care atinge 
anul acesta vârsta pensionării, 
lăsând generaţii şi generaţii de 
copii frumoşi şi mai ales înfru-
museţaţi, la Şcoala „Mihai Emi-
nescu“ şi nu numai, crede în „flo-
rile literaturii”, mai ales în cele 
ale binelui literaturii, este un ca-
lofil care vede şi frumuseţile în-
jurăturilor (p. 58), păstrând moş-
tenire de la mama sa un „Crez” 
non-conformist: „-Abia aştept să 
mor. Să m-aşez la umbra meri-
lor daţi de pomană şi să mănânc 
mere şi lapte de la vaca dată tot de 

pomană. Doamne, cred că bine-o 
mai fi! Cred în împlinirea gân-
dului meu de ţărancă păcătoasă. 
După visul acela de demult, cu 
adevărat cred.” (p. 48)

 Visul acela rămâne să-l des-
coperiţi dumneavoastră, ca şi 
visele literare ale lui Stan M. An-
drei, vise, care, iată, încetul cu 
încetul, se împlinesc şi ele, tari 
şi albe ca salcâmii, aceşti copaci 
fiind, într-un fel, idealul de uma-
nitate (moralitate) transmis mai 
departe, într-un text frumos in-
titulat „Suflete deasupra văilor”. 
Spune urmaşilor un bătrân care 
şi-a aranjat, vorba vine, o înmor-
mântare… avant la lettre: „Pe 
unde sunteţi răspândiţi în ţara 
asta, vă-ndemn să arătaţi că-n voi 
sălăşluiesc salcâmi zdraveni din 
vatra noastră. Tari şi albi. Albi şi 
tari.” (p. 88)

 Finalul aceluiaşi text mă face 
să mă gândesc că, de fapt, Stan 
M. Andrei a fost în acest caz un 
iconar al oamenilor care au ştiut 
să trăiască frumos, „chiar dacă 
greutăţile veneau peste ei şi mul-
te şi mai mari decât astăzi, îşi um-
pleau casele de copii, culegeau 
înţelepciunea direct din faptul 
de viaţă şi făceau şi-un pic de fi-
lozofie pentru îndreptarea şi ri-
dicarea lor şi-a neamului. Erau cu 
mult deasupra văilor. Adevărate 
modele! Pierdute sunt… (…) Aceş-
ti oameni, simpli, dar bogaţi, au 
ştiut să iubească, să iubească, să 
iubească! Nu mă lasă inima să-i 
numesc anonimii. Dimpotrivă, 
îmi dă impulsuri pentru ceva 
mai frumos. Ei sunt, ei sunt… 
Icoane pe care nu le-au încăput 
altarele. Eroi pe care nu i-a con-
semnat istoria.” (p. 89)

 În altă parte scrie aforistic atât 
de pătrunzător: „Cu fiecare om, 
urcă în timp o frântură de-nţelep-
ciune, nafură să fie celor ce-o să 
vină.” (p. 65) Urmează un dialog, 
de fapt mai multe, dar fragmen-
tul este dintr-unul dintre mamă 
şi o bătrână bisericoasă:

 „- La câte urme lăsăm, monu-
mente nu numărăm. Monumen-
tele nu-s pentru noi, se aspreşte 
Nela. (n.n. Adică Mama)

 - Da, dar a umplut Dumnezeu 
cerul cu stele, câte una pentru 
fiecare ţăran…”

 Ceea ce urmează aproape nu 
mai contează. Ca şi încercarea 
omului de a mai adăuga măcar 
un cuvânt frumuseţii stelelor…

 Legat la ţăruşul credinţei, 
omul, cititor sau nu, poate va înţe-
lege, nu numai inima lui Grigore 
Vieru, vedeţi la pagina 203 ce este 
cu ea, dar poate chiar inima lui 
Stan M. Andrei! . a.g.secară

Abecedar pios  
de „cuvinte simţite“…

Cartea de proză a unui poet  .  Consemnări

Demilog. şi nu te 
mai mâţâi atâta cu iubirile tale/ 
iubeşti şi atât/ fără grade de com-
paraţie/ şi fără haine deasupra/ 
doar cu nenorocitul acela de măr/ 
pe care l-ai şterpelit de pe tarabă/ 
şi eventual cu mine pe post de su-
port/ al ultimei lumânări bătrâne 
(Gabriel Gherbăluţă - 6 nod) prea 
mult te încrezi în picioarele alea 
filistine/ pe care ţi le desfaci ca 
evantaiele pictate cu ideograme/ 
pe hârtia lor îţi voi desena amur-
gul în haiku-uri cât boabele de 
orez/ te voi învăţa acele kanji/ care 
îmi bântuie somnul preludiului/ 
până când ţi se va face dor mă/ 
dor să ţi le răsfoieşti pe săturate/ 
după ce mă vor lăsa mâinile (Ga-
briel Gherbăluţă - 2 pod 1)  
 
”Texte oarecum biografice; 
m-au trimis cu gândul la Go-
dot al lui Beckett; găsim şi o 
uşoară zeflemea intelectuală; 
unul dintre pasaje reprezintă 
o întreagă istorie a omenirii. 
Sunt publicabile; o să-i fac o 
ofertă.” (Valentin Ajder - edi-
tor, Editura EIKON)  
”O poezie excesiv de de-
clamativă; are o urmă de 
emoţie, dar predomină jocul, 
superficialul; i-aş fi dorit mai 
multă profunzime; prea multă 
oralitate care sufocă emoţia; 
prea sclipicioasă; podoabe în 
exces; să fie mai esenţializat, 
mai concentrat.” (Stela Iorga)  
”Nu-i dialog, nu-i monolog, 
ci un demilog; pare a-şi fi 
schimbat stilul: e mai viu, mai 
unitar; o poezie a rockului de 
azi; o poezie nu a yingului şi 
yangului, ci, mai degrabă, a 
haremului; le-ar trebui şi nişte 
ilustraţii.” (Victor Cilincă)  
”Au un prea plin, un prea mult 
care le face obositoare şi le 
disipează emoţia.” (Simo-
na Toma) „O densitate prea 
puternică, sufocantă, dar se 
salvează prin imagini.” (Andrei 
Velea)  
”Un textualism; text experi-
mental - de aceea, nu poate fi 
nici reprezentativ; parcă auto-
rul nici nu este acolo; nu mi-a 
trezit emoţia pe care o aştept; 
am căpătat boala intrării în 
atmosfera textului, dar aici nu 
a fost cazul, nu m-a atras; un 
text dens, dar de suprafaţă, 
nu văd o profunzime la care să 
mă raportez; tehnic, se vede 
că este lucrat, calculat, pre-
meditat; efectele cad în latura 
prea încărcatului; pe lângă lan-
gajul habitual, are şi un soi de 
morbid; poezie generoasă ca 
ofertă, dar nu creează emoţie 
estetică; nu-i pot fi beneficiar.” 
(iulian Grigoriu)  
 
 . ion Avram 
 
Astăzi, la ora 18,30, 
citeşte Victor Cilincă

cronică   
de cenaclu 
O poezie             
a haremului

> Stan M. andrei, “a-CaSa din Galbenu”, ed. oliMpiaS, Galaţi, 2017
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Culoarea predominantă pe „planeta albastră“  .  EvoluţiE

Importanţa culorii 
verde în viaţa de zi cu zi

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Culoarea verde este prezentă 
pretutindeni în jur, este culoarea 
naturii, a apelor ce înconjoară 
insulele paradisiace în care 
cei mai fericiţi dintre noi îşi 
petrec vacanţele, este un 
simbol al unui mod de viaţă 
sănătos şi în armonie cu mediul 
înconjurător, dar poate fi şi o 
nuanţă asociată bolii sau invidiei, 
precum şi monştrilor groteşti 
care populează filme şi romane 
grafice. CNN publică o serie 
de lucruri mai puţin cunoscute 
despre această culoare, obţinută 
din amestecul de albastru şi 
galben, care este cel mai uşor 
vizibilă pentru ochiul uman.

verdele ne ajută  
să vedem mai bine

Ochiul uman identifică cu 
cea mai mare uşurinţă culoarea 
verde din cauza modului în care 
lumina ajunge la acest organ ca-
pabil să transforme undele lumi-
noase în culori. Atunci când ne 
uităm la un brotac verde, culoa-
rea pe care o vedem este lumina 
reflectată de suprafaţa pielii ba-
tracianului, care este percepută 
de aparatul vizual drept verde. 
Atunci când vedem culorile, ce-
lulele fotoreceptoare cu conuri 
ale ochilor (responsabile pentru 
vederea diurnă), procesează lun-

gimile de undă ale luminii perce-
pute şi-i comunică creierului ce 
culori sunt observate.

verdele ne ajută  
să înţelegem mediul  
în care trăim  
şi să identificăm hrana

Verdele este culoarea predo-
minantă pe „Planeta Albastră“. 
Înainte ca peisajul să fie modifi-
cat de marile aglomerări urbane, 
strămoşii noştri trăiau într-o lume 
aproape complet verde. Pentru pri-
mii hominizi care căutau hrană, 
abilitatea de a face diferenţa dintre 
fructele colorate şi frunzişul verde 
înconjurător a fost de o importan-
ţă maximă pentru supravieţuire. 
Evoluţia vederii şi perfecţionarea 
abilităţilor de a detecta culori în 

detalii din ce în ce mai fine le-a 
oferit primilor hominizi un avan-
taj evolutiv faţă de alte mamifere, 
care nu puteau discerne nuanţele 
de colorit la fel de bine.

Schimbările de colorit ale frun-
zişului, ale fructelor şi legumelor 
indică dacă sunt coapte, dacă sunt 
alterate sau otrăvitoare. Şi în pre-
zent continuăm să ne folosim de 
acest instinct ancestral, fără să ne 
dăm seama, atunci când suntem 
la piaţă şi alegem fructele şi legu-
mele pe care le cumpărăm. Astfel, 
deşi nu mai trăim în păduri, ca în 
urmă cu mii de ani, felul în care 
percepem şi interpretăm semnifi-
caţia culorii verzi   continuă să aibă 
un rol esenţial în modul în care ne 
hrănim.

verdele ne ajută să fim 
mai sănătoşi şi mai calmi

Unii cercetători sunt de părere 
că percepţia culorii verzi ne ajută şi 
să ne calmăm. Lungimea de undă 
specifică acestei culori se află la 
mijlocul spectrului vizibil al lumi-
nii, fiind recepţionată cu cel mai 
mic efort, condiţii în care ne poate 
ajuta să ne relaxăm.

De asemenea, mediul natural, 
plin de verde, ne poate ajuta să 
trăim mai mult. Un studiu de anul 
trecut ajungea la concluzia că tra-
iul în mijlocul naturii sau în apro-
pierea spaţiilor verzi este legat de 
o creştere a speranţei de viaţă şi 
de o mai bună stare de sănătate 
psihică în rândul femeilor.  . 
sursa agerpres.ro

Hominizi
 l

Ardipithecus ramidus a trăit  u
acum 5,5-4 milioane de ani, pe 
teritoriul Ethiopiei de astăzi
După Ardipithecus a apărut  u
Australopithecus
Australopithecus afarensis  u
a devenit celebru graţie lui 
„Lucy“
Homo habilis a trăit acum 1,5- u
2,3 milioane de ani
Homo ergaster (Homo erectus)  u
a populat întreg continentul 
african acum circa 1,8-1 milion 
de ani, este primul hominid ale 
cărui mărime şi proporţii se 
aseamănă cu cele ale omului 
modern

Înainte                  
Ca peisajul         
să fie modifiCat 
de marile 
aglomerări 
urbane, 
strămoşii noştri 
trăiau într-o 
lume aproape 
complet verde

mai mult 
ca SF-ul

Nataşa. 1942.      
O ucrONie (6) 
. Dar chiar acum, prin uşa 
cu oglinzi a dulapului, care 
se deschise scârţâind, 
sublocotenentul Predescu o 
văzu pe Nataşa. În picioare, 
palidă, legată confortabil 
însă, cu un fular peste gură, 
îmbrăcată aproape elegant 
- desigur, haine confiscate 
de la vreo evreică moartă. 
Obersturmnannfuhrerul Hans 
Müller îi dădu tânărului o 
baionetă şi-i făcu semn că 
poate tăia legăturile, în timp 
ce îi turna şi ei în pahar. 
Oare ea nu lucra şi pentru 
friţi? - mă întreb... 
un atentat temporal... istorie 
risipită precum nisipul: 
vântul formează alte dune 
în locul celor spulberate, iar 
noile dune seamănă cu cele 
vechi...  După Schimbare, 
„noul” timp vine ca un râu 
care se umflă la izvoare 
după o ploaie torenţială, 
puhoiul ajunge însă mult mai 
târziu la vărsare, şi tot mai 
scăzut... elastic, timpul mai 
atenuează efectele, ca şi 
când ai trage cu pistolul prin 
pernă. 
Pattenson ordonase lui Pitt 
s-o controleze în continuare 
pe Nataşa. şi, dacă ea îi va 
însoţi la Dresda, aşa cum 
tocmai promitea, în noul 
1942, obersturmnannfuhrerul 
Müller, sublocotenentul 
Predescu o va asculta din 
nou, chiar dacă acum sorbea 
cuminte coniacul neamţului. 
„ce dracu´, ca de la as la as, 
herr Predesco, churchill ăsta 
a dat acum doi ani ordin să 
se scufunde flota franceză 
la Mers-el-Kebir, în algeria, 
doar ca să nu capturăm noi 
navele: au murit atunci 1.300 
de marinari francezi. Fuhrerul 
nostru nu şi-ar ucide aliaţii!” 
Prin Nataşa, Predescu aflase 
că în lagărele naziste civilii 
erau arşi: până în 1965, 
bine organizat, sistemul ar fi 
exterminat şi pe „nearienii” din 
românia! „În ´20, ca secretar 
de stat de război, a ordonat 
bombardamente ale „câinilor 
războiului” şi folosirea gazelor 
contra triburilor de kurzi 
din irak, bombardamentele 
câinilor războiului”, continuă 
neamţul („că voi aţi fost 
domnişoare!” - spuse doar în 
gând românul). „Dar va trebui 
prudenţă: este foarte viclean 
şi hârşit: era doar un ţânc civil 
când, în al Doilea război al 
Burilor, a evadat dintr-un lagăr 
de concentrare din Pretoria, 
erou naţional!”  şi, ca să pună 
bomboana pe colivă, neamţul 
adăugă: „atunci era un 
nenorocit de ziarist (aici Müller 
pufni, nervos, renunţând la 
maniere): era corespondent 
de război pentru „Morning 
Post”!”  . v. CilincăAr
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ORIZONTAL:  1) Reprezentant de mare valoare. 2) Florile castităţii pentru  u
anumite culturi – Spion cu numele, ce-ţi stă la dispoziţie! 3) Datul cu fundul 
pe gheaţă în faza de gol – Una aflată la pământ de pe urma căreia se alege 
praful. 4) Revere prinse pe margini! – Luat în discuţie după o decizie unanimă. 
5) A pierde din cunoştinţe în mod inconştient – Piesă de factură populară 
interpretată cu picioarele. 6) Pronunţat în caz de o despărţire fără margini 
– Verdict final pentru o plată făcută la masă cu un risc major. 7) Urcată... cu 
spatele în căruţă! – Semne vădite de trecere la bariera dintre ani a celor necopţi 
la minte. 8) Nu-i nimic, ce pot să spun... – Grup de pelerini colindând cu cortul. 
9) E vorba de un ton înălţător – Stau în frig, de fericire! – Ridicat deasupra solului 
într-o interpretare pe un ton înalt. 10) Lucrare de control în domeniul cercetării.
VERTICAL: 1) A da valoare de întrebuinţare. 2) Arăboi din tată-n fiu... – Sunt nişte  u
colţoase ajunse la nivel de sus. 3) Misterul unor mici neajunsuri... ce îl primim cu 
ţârâit – Tăiată pe burtă! – Implicatul cu nesimţire în afaceri dubioase. 4) Marcat 
din poziţie centrală! – E de o rară frumuseţe... dar şi neprimitoare – Peste tot 
în lumea rebusistă! 5) Valoare de ţară în sistem bancar comunitar – Literă... 
necunoscută (o definiţie la fix). 6) Metodă clasică de a fi tras pe partea dreaptă. 
7) Făcut să se simtă bine aşa... în largul său – Drept să-ţi spun, cu tot respectul. 
8) Mecanism de darea focului controlat în infraroşu. 9) Valoarea omului aflat la 
putere – Remarcabil printr-o lovitură de maestru. 10) Una căreia indiferenţa cu 
care ne tratează îi prinde bine – Susţinută într-un port cu floricele!

rebus 

Informaţii  
la timp… 

Informaţii de ultimă oră

arată un lucru cunoscut

anume: numărul celor care îl adoră

exponenţial a crescut...

Odată insul intrat în horă

a devenit de nerecunoscut

astfel că lumea azi îl imploră

să le devină... arnăut...

S-a dovedit a fi indecentă

linguşirea şi e păguboasă

la o judecată mai atentă...

Naţia să fie mai prudentă

dacă nu vrea să ajungă ca să 

trăiască umilitor doar din rentă!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 
 

AP, AV, EP, ER, EU, LA, OA; u
AER, AMA, ATU, AUR, CRA, ERĂ, ETE, MER, NUT; u
ACIN, ARPĂ, ERED, PREŢ, RIMĂ, ŢEPE; u
ACERĂ, ALENE, IMITA, MATCĂ, MRENE, UNITĂ; u
ITALIA, NOAPTE, REDUSĂ, RIMELA; u
ADEMENI, ADEVERI; u
CIREŞ DE MAI, CURĂ LA MARE, INIMĂ DE LEU, SALĂ  u
DE MESE.
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fuga vocalelor
completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

10 11 9 12 11 6 1

13 11 4 10 14 2 1

11 8 10 8 3 4 13

6 14 13 4 17 13 6

11 8 5 4 13 6 14

5 6 15 13 6 13 6

7 4 11 4 16 9 11

1 8 14 9 7 4 8

6 5 9 11 7 6 16

11 6 17 10 2 15 17

18 6 12 19 8 13 6

1 6 8 17 13 11 20

5 6 15 13 6 13 6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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încrucişare

re
co

n
st

it
u
ir

e
su

d
o
ku

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 
 

AL, AR, AT, NI, NR, NU, RP, SI, SO; u
ACT, AŢĂ, ATU, DES, ETC, NIR, TOR, UNT; u
ADAM, EBEN, EURO, MINĂ, RUTĂ; u
DENII, IUŢIT, NAŞTE, RUMÂN, SETCĂ; u
IMATUR, LATURI, MOARTĂ, STRANĂ; u
ELANURI, PĂLĂRIE, REOSTAT; u
ANI DE LICEU, ÎNTREBĂTOR, MASĂ DE LEMN, MINĂ DE  u
SARE

BALENĂ, BIFTEC, CIRIPI, DILEMĂ, DRESOR, DRUZAR, EDICUL,  u
EMISAR, ESTEŢI, ESTIMA, FRISON, GRIVEI, HARNIC, ICOSAR, 
INTRUS, ISPITĂ, JUMULI, LATINĂ, ODISEE, PITICI, RISIPĂ, 
SCUZAT, STRICT, ZURLIU. online

LUMINI... ŞI UMBRETI 

ORiZOnTAL:  u
M, N, N, CALARET, MULATA, S, 
DECUPAT, POZA, OCA, A, CA, VAI, 
VN, PORTAR, LEI, TEI, ESEC, SI, CN, 
TAIS, TU, OBOR, T, MOSOREL, MO, 
RAVAC, AER.  

FRUCTE PE MASĂ

ORiZOnTAL:     u
EUNUCI, ARC, COMASARE, HEI, 
MURENA, EN, MASAT, S, MIRAT, 
C, ET, ACE, AA, OLE, TEPE, PEREN, 
O, ARMASARI, MEREU, TROC, 
MASAJ, ANI.

SuDoku

4  u 3 2 6 9 8 7 5 1 
8 9 6 5 7 1 3 2 4 
1 7 5 3 2 4 6 9 8 
9 6 3 1 8 2 5 4 7 
2 1 8 7 4 5 9 3 6 
5 4 7 9 3 6 8 1 2 
7 5 4 2 6 9 1 8 3 
6 2 9 8 1 3 4 7 5 
3 8 1 4 5 7 2 6 9

soluţiile  
jocurilor din 
ziarul de ieri

8  u 7 2 1 5 3 9 6 4 
5 1 3 9 4 6 8 7 2 
4 6 9 2 7 8 1 5 3 
2 8 6 7 9 5 4 3 1 
1 3 4 6 8 2 7 9 5 
9 5 7 4 3 1 6 2 8 
7 2 8 3 1 9 5 4 6 
3 9 1 5 6 4 2 8 7 
6 4 5 8 2 7 3 1 9 

Stropit
Mari în grad

Pistă!
Suită

…
…

Carte bună
La troacă!

Bun de uns
Arici!

Laici!
Gravidă

Colină
Act de 

apropiere

Răsărit
Om în casă

Tâlc

De faţă

Bate la ureche
Aprig

Frig tare
Suită

Bune de plată
Rele de gură

Animal cu 
trompă

Venă!
A face vânt

Cuiere la 
birou!

Cap cilindric!
Ulei la ţară

Redate!
Stimă!

Bani ca la turci 
(sg.)

Intrare
Anii din spate!

Popas
Mediu vital!

Asia!
Prins în zale

A se amărî
Acaţ!

Cap de ipsos!
La tavă!

Albii din 
port

A omite Cântăreţ cu 
coadă Nu-i dă mâna

F F

S

D O S

H J

Z

M Z

c

G L c
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L Z

P D

M

B c P
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scriitori români

ORIZONTAL: 1) O masă de oameni nevoiaşi, care se întinde de  u
foame. 2) Vorba e… că-ţi vine să o mănânci, nu alta. 3) Dă indicaţii 
precise unui bucătar (hai, că-i  bună) – Acrit în forma lui internă! 
4) Primele eşantioane cu adresă! – Atras la marea masă şi pus 
pe rele. 5) Mâncat în cele din urmă… direct din cratiţă! – Munte 
în formă redusă! – Un dar întors… din grădină! 6) Se întinde de 
foame, mâncare să fie – Lipsit de bunătate… faţă de masă. 7) Au 
toată consideraţia faţă de gazdă – Fata din Banat… la semănat! 
8) Provocată la o masă de gălăgioşi – Tuns scurt! 9) Amenajări 
interioare pentru o masă de învăţăcei. 10) Moşul… în general! – 
Înscrise cu numele pentru o masă de oameni (sing.).
VERTICAL: 1) Recomandată în casă când îţi lipseşte un scaun (2  u
cuv.). 2) Bălţile ce te fac să mori de sete (2 cuv.). 3) O reţetă cu un 
mijloc de nedescris! – Aproapele nostru vorbind despre o masă 
de oameni. 4) Inconvenientul fasolei la gătit (pl.) – Erou de baladă 
cu soţia pusă la zid. 5) O porţie redusă ca la carte – Taina… unor 
păstăi! 6) Saci răvăşiţi… la o prisacă! – Un viclean în faţa mulţimii. 7) 
La masă… din cămară! – Timpul alocat unei zile… de muncă (pl.) – 
Perioada petrecută la terasă! 8) Formă de exprimare pentru un stat 
în stat – Vârf de ebonită pentru debranşare! 9) Simbolul puterii… ca 
furca lui Neptun. 10) Culoare apreciată la o masă de lemn – Servit în 
mare grabă… ca o fiertură la masă.

rebus 
M
as
ă-
nt
in
să

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Ar
hi

va
 „V

L
“



10 23 - 29 iun 2017
www.viata-libera.ro 
supliment gratuit al cotidianului

diaspora
Cine găteşte 
româneşte 
se îmbraCă 
româneşte 
ItalIa. Din moment ce 
găteşte minunat româneşte, ba 
îi învaţă şi pe nepricepuţi tainele 
gustului bun şi sănătos, ar fi fost 
culmea ca gălăţeanca gina bradea 
să nu preţuiască portul românesc: 
„am o ie dobrogeană, cu maramă 
de borangic, vechi de peste o 
sută de ani, rămase de la bunica 
paternă. Le păstrez cu sfinţenie, 
alături de alte comori: lenjerii de 
pat, feţe de masă, perdele, toate 
ţesute în război sau brodate, 
croşetate de bunica, mama şi 
mătuşile mele. Cu mine în italia am 
o cămaşa tip ie, brodată, din in. a 
fost a mamei”. gina îşi va purta cu 
mândrie ia moştenită de la mama 
ei în Viena, unde se află în vacanţă.  
. a.M.

ii autentiCe, 
pe maLuL 
bosforuLui 
Istanbul. Jurnalista 
emanuela turcu va sărbători anul 
acesta Ziua iei la instanbul. După 
cum ne-a mărturisit, pe 24 iunie 
îşi va purta cu mândrie ia în piaţa 
sultanahmet, moscheea albastră 
sau chiar în palatul topkapî. 
singura dilemă va fi pe care 
dintre cele două ii să o aleagă. 
ambele sunt autentice, nu făcute 
în China, la maşină! pe prima 
dintre ele, cusută manual, după 
portul din zona bistriţa năsăud, a 
primit-o cadou de la Virginia Linul, 
cunoscuta creatoare de haine 
populare româneşti, căutătoare 
de folclor şi păstrătoare de tradiţii. 
Ce-a de-a doua ie, complet albă, 
este cumpărată de la bran. . 
a.M.

ZgărDan 
pentru        
maria Drăguş 
GerManIa. Zgărdan 
sau lătiţar, aşa se numeşte, popular, 
colierul tradiţional de mărgele negru 
cu flori roşii, pe care actriţa maria 
Drăguş l-a dus cu ea în germania, 
după ce, vara trecută, a participat, 
la galaţi, la proiecţia de gală a 
filmului „bacalaureat”, în care a 
jucat rolul principal. maria a văzut 
podoaba la gâtul emanuelei turcu, 
a admirat-o şi a primit-o în dar. „era 
aşa de încântată că nu m-a lăsat 
inima să nu i-l dau. maria a fost 
foarte impresionata de gest!”, ne-a 
povestit jurnalista. . a.M.

pulsul 
comunităţii

AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

În Marea Britanie la Londra şi 
Cardiff, în Austria la Viena, în 
Italia la Ancona şi în Turcia la 
istanbul, “sânzienele”, plecate 
în lumea largă, de la Dunărea 
de Jos, din Galaţi, sărbătoresc 
Ziua Universală a Iei, purtân- 
du-şi mândre cămăşile 
populare moştenite de la 
părinţi, primite în dar sau 
cumpărate cu drag. Vă poftim 
alături de noi, într-un periplu al 
Zilei universale a iei, eveniment 
devenit deja tradiţie, după ce a 
debutat în anul 2013, la iniţiativa 
comunităţii online “La Blouse 
Roumaine”.

Diana Sara Stroia-Matthews 
este o gălăţeancă despre care aţi 
citit deja în ziarul „Viaţa liberă” la 
începutul acestui an, când partici-
pa, weekend de weekend, la mani-
festările de solidaritate cu românii 
care protestau în ţară împotriva 
corupţiei. Pentru că fire nevăzute 
dar trainice o leagă de România 
şi de tradiţiile de-acasă, Diana a 
participat sâmbăta trecută, la Lon-
dra, la cea de-a doua ediţie a Zilei 
Universale a Iei, organizată de Ro-
manian Women in UK. Duminică, 
pe 25 iunie, va fi prezentă la Car-
diff, unde comunitatea românilor 
din Wales se întâlneşte pentru a 
marca sărbătoarea Sânzienelor în 
port popular românesc.

romanian Women in uK
Chiar dacă pentru a ajunge la 

evenimentul din Londra, pus la 
cale de Romanian Women in UK, 
a fost nevoită să conducă cinci ore, 
în trafic teribil şi pe o căldură ne-
obişnuită pentru Marea Britanie, 
Diana s-a bucurat de fiecare clipă 
petrecută acolo: „A fost extraordi-

nar la Ziua Iei în Londra. Romani-
an Women in UK, care a organizat 
evenimentul, şi invitaţii lor au fost 
la înălţime în straie româneşti, 
unele chiar păstrate de pe vremea 
războiului (anii ’40), altele moder-
ne, contemporane. Femei române, 
de varii profesii, care locuiesc în 
Marea Britanie, s-au adunat sub 
un singur drapel, tricolorul româ-
nesc, iar atmosfera de familie, cu 
voie bună şi căldură sufletească, 
nu a întârziat să se închege”, ne-a 
povestit gălăţeanca.

Dublă sărbătoare
Pentru Romanian Women in 

UK (RWinUK) a fost, de fapt, o 
dublă sărbătoare. Pe lângă Ziua 
Iei, s-a celebrat, cu muzică, dans 
şi veselie, un an de activitate a or-
ganizaţiei. „Ia a fost la înălţime şi 
la această ediţie, arătându-ne, încă 
o dată, dragostea pe care o pur-
tăm cu toţii portului tradiţional 
românesc. Sărbătoarea iei este o 
iniţiativă «La Blouse Roumaine», 
pe care am îmbrăţişat-o cu drag 
în comunitatea românească din 
UK. Un moment deosebit al serii 
a fost premierea membrelor care 
au contribuit la succesul proiec-

telor desfăşurate în primul an de 
activitate. Vă mulţumim tuturor 
celor care ne susţineţi şi credeţi 
în noi! Sprijinul vostru reprezin-
tă suportul de care avem nevoie 
pentru a merge mai departe şi a 
dezvolta proiecte ample pentru 
comunitatea românească din Ma-
rea Britanie”, mărturisesc, într-o 
postare pe Facebook, Romanian 
Women in UK.

Dar mai bine să-i dăm cuvân-
tul gălăţencei noastre, prezente 
la eveniment. „Romanian Women 
in UK a avut un an plin: a deschis 
40 de librării de carte britanică în 
România şi două rafturi de carte 
românească în Marea Britanie. 
Vor să organizeze şezători şi să-i 
înveţe pe românii din comuni-
tate tradiţii şi dansuri populare 
româneşti”.

Şi pentru că tot veni vorba de 
tradiţii şi dans, aflaţi că fiecare din 
cei peste 60 de participanţi - prin-
tre care şi câţiva bărbaţi, care au 
purtat cămăşi tradiţionale româ-
neşti - au fost întâmpinaţi cu co-
lac şi sare, iar la jucat, ansamblul 
folcloric „Dacii Hora” şi grupul 
dansatoarelor din RWinUK au fost 
greu de întrecut!   .

InIţIatIvă a comunItăţII onlIne “la Blouse RoumaIne” . TraDiţie 

Sânzienele  
de la Dunărea de Jos 
îmbracă planeta în ie 

online

’ 
Femei române,          
de varii profesii, care 
locuiesc în marea 
Britanie, s-au adunat 
sub un singur drapel, 
tricolorul românesc, 
iar atmosfera de 
familie, cu voie bună 
şi căldură sufletească, 
nu a întârziat            
să se închege
DiAnA SArA StroiA-
MAtthewS

Romanian Women in uK   u
a sărbătorit Ziua Iei şi un an 
de activitate a organizaţiei  
foto Lucian Iftime

Diana Sara Stroia-Matthews  u
întâmpinată cu pâine şi sare 
 foto Lucian IftimeAr
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VAlentin chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Vara este perfectă pentru cei 
care vor să descopere câteva 
dintre cele mai frumoase 
oraşe din Europa. Fie că e 
vorba de un city break sau de 
o vacanţă prelungită, există 
variante excelente pentru toate 
gusturile şi bugetele.

Koln, Germania
Koln se numără printre acele 

oraşe din Europa de care te vei 
îndrăgosti la prima vedere şi care 
este perfect pentru un city break. 
Arhitectura locului, dar şi nume-
roasele atracţii turistice au trans-

format oraşul într-unul dintre 
cele mai vizitate din Germania.

    Dacă ajungi aici, trebuie ne-
apărat să vizitezi impunătoarea 
catedrală, una dintre cele mai 
frumoase din lume. Tot printre 
cele mai iubite atracţii turistice 
din Koln se numără şi Muzeul 
de Ciocolată. Pentru iubitorii de 
artă, există numeroase muzee, 
printre care şi Muzeul Ludwig, 
unde pot fi admirate opere de 
Picasso, Pollock, Warhol şi nu 
numai. Koln este locul perfect şi 
pentru cei care vor să se distreze 
până târziu, oraşul având o viaţă 
de noapte vibrantă.

Fiind vorba despre unul dintre 
cele mai mari oraşe din Germa-

nia, în Koln puteţi găsi oferte de 
cazare pentru toate buzunarele.

Split, Croaţia
Split se numără printre cele 

mai frumoase oraşe din Europa, 
iar dacă vrei să vezi nişte locuri 
care par desprinse din Rai atunci 
trebuie musai să treci pe aici. La 
fiecare pas dai nas în nas cu isto-
ria de mii de ani a oraşului, de la 
Palatul lui Diocleţian, reşedinţa 
imperială din perioadă romană, 
până la Catedrala Sf. Domnius şi 
multe altele.

Desigur, Split oferă şi alte 
atracţii turistice mai... moderne, 
printre care Galeria Ivan Mestro-
vic şi Muzeul de Arheologie. Dacă 
tot ai de gând să ajungi în Split, fă-
ţi timp şi pentru o vizită la Parcul 
Naţional Krka, aflat la o distanţă 
de aproximativ 90 de kilometri de 
oraş. Aici poţi să vezi unele dintre 
cele mai impresionante cascade 
din lume.

riga, letonia
Dacă ai în plan să evadezi din 

rutină, îţi propunem un city 
break la Riga. Cu un şarm apar-
te, capitala letonă oferă atracţii 
turistice pentru toate gusturile.

În tot oraşul poţi vedea clădiri 
extraordinare în stilul Art Nou-
veau, însă cele mai multe şi cele 
mai frumoase se găsesc pe strada 
Alberta, care pare a fi desprinsă 
din poveşti.

 Riga vine în întâmpinarea 
turiştilor şi cu o mulţime de 
muzee, printre care şi unul mai 
ciudat. Este vorba despre Muzeul 
Soarelui, dedicat modului în care 
diferite culturi din lume percep 

Dacă aI în plan 
să evaDezI 
DIn RutInă, îţI 
pRopunem un cIty 
BReak la RIga.     
cu un şaRm 
apaRte, capItala 
letonă oFeRă 
atRacţII tuRIstIce 
pentRu toate 
gustuRIle

Soarele. Muzeul Naţional al Letoni-
ei şi Muzeul Maşinilor sunt şi ele 
printre preferatele turiştilor.

Salonic, Grecia
Îţi propunem încă unul dintre 

acele oraşe din Europa care pot să-ţi 
ofere o mulţime de obiective turisti-
ce de vizitat, dar şi plaje minunate 
pentru relaxare. Dacă vrei aşa ceva, 
Salonic e alegerea perfectă.

Pentru cei pasionaţi de istorie, 
oraşul grecesc oferă obiective intere-
sante la tot pasul. Rotonda (Biserica 
Sf. Gheorghe), Turnul Alb, Arcul lui 
Galerius sau Muzeul de Arheologie 
sunt doar câteva dintre atracţiile tu-
ristice pe care trebuie să le vizitezi.

Bari, italia
Dacă doreşti să te relaxezi şi să 

te bucuri de soare, atunci merită să 
încerci o vacanţă la Bari.

 Pe lângă plaje şi apă cristalină, 
Bari are o mulţime de alte atracţii 
turistice care te aşteaptă. De exem-
plu, poţi face o plimbare prin Piaţa 
Mercantile, unde o să găseşti o mul-
ţime de cafenele şi restaurante, sau 
poţi să vizitezi Castelul (Castello), 
care găzduieşte tot felul de expo-
nate interesante. . sursa www. 
ghiduri-turistice.info

 Split u

Koln u

Salonic  u  Riga u Bari u

Split
Este un oraş în cantonul  u
Split-Dalmaţia, Croaţia
Conform recensământului  u
din 2011, oraşul Split avea 
178.102 locuitori
Trăieşte din turism, pescuit,  u
vin şi industriile hârtiei şi 
chimică
Rezidenţii Splitului  u
obişnuiesc să se refere la 
oraşul natal cu “Cel mai 
sportiv oraş din lume”

Cinci oraşe  
în care să evadezi

cIty BReak sau vacanţă pRelungItă . europa 
Ar
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’ 
Când filmele de 
genul acesta 
au succes în 
cinematografe şi 
sunt bine primite de 
critici, avem cu toţii 
de câştigat  
Kevin Feige 
preşedinte Marvel

O revenire spectaculOasă . Sequel

„prietenie“ 
Starurile filmelor Marvel au interzis în universul DC Comics

Chiar dacă conducătorii studio-
urilor Marvel şi DC Comics neagă 
orice dispută între companii, infor-
maţiile din culise nu par să susţină 
această „prietenie”. Într-o sesiune 
de întrebări şi răspunsuri, actorul 
Chris Hemsworth, interpretul lui 
Thor din filmele Marvel, a ţinut să 
spună că este „ilegal” pentru acto-
rii Marvel să apară în filme ale DC 
Comics. Starul a explicat că Marvel 
a introdus o clauză în contractul 

actorilor săi, ce le interzice acesto-
ra să lucreze cu cei de la DC, chiar 
şi după expirarea înţelegerii.

Cu alte cuvinte, Marvel nu do-
reşte ca „Răzbunătorii“ să ajungă 
să lucreze şi pentru „Liga Justiţia-
rilor“. De remarcat faptul că men-
ţiunea din contract se referă doar 
la DC Comics, nu şi la universul 
filmelor „X-Men“, al companiei 
Fox. Josh Brolin este unul dintre 
puţinii actori care au jucat atât în-

tr-un film Marvel, cât şi într-unul 
inspirat din benzile desenate DC 
Comics (Jonah Hex).

Kevin Feige, preşedintele 
Marvel, a punctat într-un inter-
viu acordat Allociné.fr că nu este 
o rivalitate între Marvel şi DC. 
„Când filmele de genul acesta au 
succes în cinematografe şi sunt 
bine primite de critici, avem cu 
toţii de câştigat”, a spus el. . 
Florin Răvdan

florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

A fost nevoie de două încercări 
mai puţin reuşite pentru ca 
seria „Cars“/“Maşini“, rămasă 
la coada realizărilor Pixar, să-i 
recucerească pe iubitorii de 
animaţie. „Cars 3“, intrat din 
16 iunie şi în cinematografele 
noastre, arată exact de ce are 
cel mai mult nevoie o poveste în 
imagini memorabilă: personaje 
bine dezvoltate, emoţie şi o 
poveste actuală şi onestă, 
perfect integrată în istoria 
protagonistului.

Primul „Cars“ a fost despre o 
mândră şi arogantă maşină de 
curse, care îşi găseşte mentorul 
- pe Doc - când se trezeşte izola-
tă într-un mic oraş de provincie. 
Continuarea s-a prezentat cu to-
tul diferit - o aventură internaţi-
onală cu spioni, ce a mutat focu-
sul pe Bucşă, care a scos echipa 

din Valea Radiator, implicând-o 
într-o ameţitoare misiune (ce nu 
a prea fost pe placul criticilor). 
Lucrurile nu doar că se domolesc 
în partea a treia, dar se şi aşază în-
tr-o notă mai profundă, ce dă sens 
parcursului lui Fulger McQueen. 
Au trecut zece ani de la prima 
aventură a acestuia şi nu ne mi-
răm să îl vedem cum luptă încă 
pentru locul întâi şi nici că este 
întrecut de modele mai noi.

Regăsirea de sine, 
subiect central

Scos din joc de mult mai rapide-
le maşini de curse ce folosesc în an-
trenament noile descoperiri teh-
nologice, McQueen trebuie să îşi 
regăsească forţa şi motivaţia. Face 
acest lucru întorcându-se în Valea 
Radiator şi la amintirile despre re-
gretatul Doc Hudson. Strălucirea 
trecutului, la care apelează odată 
ce realizează că este pe cale să fie 
scos definitiv din lumea curselor, 
îl ajută să îşi definească viitorul.

Cei mici au trăit la maxim 
povestea lui Fulger, umilit de 
rivalul său mai tânăr, Jackson 
Storm - care l-a ajutat, astfel, să 
descopere în Ramirez (filmul 
punctează astfel şi la egalitatea 
între sexe) exact acea scânteie de 
pasiune şi talent pe care o avea şi 
el în tinerețe… Pentru ei a fost 
extrem de emoţionantă scena în 
care fostul campion, de care s-au 
ataşat treptat în toţi aceşti ani - 
prin numeroasele jucării Cars ce 
le-au ţinut companie - are un acci-
dent şi iese de pe pistă, zdrobit. Au 
simţit apoi dezamăgirea acestuia 
în momentul în care, exasperat 
să revină cât mai repede pe pis-
tă, ajunge să distrugă sofisticata 
baza de antrenament.

Privitorii descoperă însă, pe par-
curs, că eşecurile sunt, de fapt, nişte 
paşi înainte. Şi că, uneori, pentru a 
rămâne în joc trebuie să te reinven-
tezi, chiar dacă asta înseamnă să ce-
dezi locul în lumina reflectoarelor. 
. sursa cinemagia.ro

„Cars 3“, 
apogeul 

unei serii 
animate
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şi	sacrificiile	umane		
la	geto-daci

04IT&C	
Americanii		
îi	învaţă	pe	roboţi	
bunele	maniere	

Although newspapers today are better printed than ever, legibility continues to be vital  u foto Prenume Nume

Roxana 
Ciuhulescu  
a divorţat 
pentru binele 
fetiţei sale

Roxana	Ciuhulescu	a	divorţat	de	
Mihai	Ivănescu,	după	zece	ani	de	
căsnicie.	Cei	doi	soţi	ajunseseră	
să	nu	se	mai	înţeleagă,	să	nu	mai	
ştie	cum	să	comunice	unul	cu	
celălalt,	iar	situaţia	tensionată	
dintre	ei	ar	putea-o	afecta	şi	
mai	mult	pe	fiica	lor,	în	vârstă	de	
nouă	ani.	Prin	urmare,	au	decis	
să	pună	capăt	căsniciei.

“Uneori, şi poveştile de 
dragoste se încheie, aşa cum 
este şi cazul meu. Drumul meu 
a luat o altă direcţie decât cel 
al lui Mihai. Când doi oameni 
nu se mai înţeleg şi nu pot găsi 
o cale comună de comunicare, 
e mai bine să se despartă, decât 
să arate copilului lor latura 
nefericită a vieţii familiale. În 

consecinţă, după zece ani, am 
decis împreună să punem punct 
căsniciei. În ceea ce mă priveşte, 
îmi voi continua viaţa, dedicân-
du-mă creşterii fetiţei noastre şi 
hobby-urilor cu şi fără motor care 
mă definesc ca persoană“, a scris 
Roxana Ciuhulescu, pe blogul ei. 
Cei doi soţi au mai fost la un pas 
de divorţ, în urmă cu câţiva ani. 

“Problema era că nu mai aveam 
timp să comunicăm, să petrecem 
timp doar noi doi, munceam 
mult, eram obosiţi, veneam 
acasă încărcaţi de problemele 
de la serviciu şi asta a adus o 
răceală între noi şi o atmosferă 
tensionată”, declara Roxana, în 
urmă cu patru ani. . 
          Sursa: agentiadepresamondena.ro

sărbătoare 
Adela Popescu şi Radu Vâlcan i-au tăiat moţul băiatului lor

Alexandru, băiatul Adelei Popescu şi al lui Radu 
Vâlcan, a împlinit de curând un anişor, astfel că 
părinţii săi au organizat petrecerea tradiţională a 
tăierii moţului. Conform tradiţiei, în cadrul acestui 
eveniment, cel mic este îndemnat să aleagă obiectul 
preferat, din mai multe, aşezate pe o tăviţă. Obiectele 
alese ar reprezenta, conform superstiţiei, viitorul lui 
profesional.

“A fost o petrecere de oameni mari, cu câţiva copii 
invitaţi la un loc de joacă. I-am pus de toate. A ales 
banii, cheia de la maşină şi telefonul. Crede-mă că nu 
pot să-ţi descriu cât i-am pus cartea în faţă, cum i-o 
împingeam, o tot învârteam pe lângă el, ca să o ia. Îi 
spuneam că vreau să câştige banii prin muncă. Eu l-am 
îndrumat către carte, către lectură, dar nu a vrut. Sub 
nicio formă nu a vrut. Am pus şi o şurubelniţă acolo. 
Crede-mă, eu am fost onestă, dar pe astea trei le-a ales. 
Pe restul le lua şi le arunca”, a declarat Adela, pentru 
Libertatea. .

 Sursa: agentiadepresamondena.ro

’ 
Când doi oameni 
nu se mai înţeleg 
şi nu pot găsi            
o cale comună 
de comunicare, 
e mai bine să se 
despartă, decât     
să arate copilului 
lor latura nefericită 
a vieţii familiale 
Roxana CiuhulesCu 
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